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POLITIŠKOS ŽINIOS.
REVOLIUCIJA CHINUOSE.

Revoliucija Chinuose išsiplati­
no ir šiauriniuose jų kraštuose. 
Miestas Urga, - Mongolijoj at­
siskyrė nuo Chinų ir pasigarsi­
no neprigu Įmingu. Urga yra 
šventas miestas lamaistų, čia gy­
vena vyriausiasis jų kunigas. 
Pabėgęs iš Tibeto Dalai-Lama 
čia buvo apsigyvenęs. Miestas 
Urga yra netoli Rusijos sienos. 
Rusijai paranku, kad jis pasigar­
sino neprigulmingu, nes ji ant 
mažos respublikos turės didelę 
intekmę. Su laiku respublika 
pasigarsys gal visa Mongolija. 
Tarp Rusijos ir Japonijos seniau 
padarytas sutarimas, kuris lei­
džia Rusijai užimti visą Mongo 
liją, o Japonijai leidžia tvarkyti 
pietinę Mandžuriją.

Tikruose Chinuose ciesori- 
niams žybtelėjo laimė, bet ta 
kibirkštis ir vėl užgeso. Jiems 
pasisekė paimti miestą Wu Cang, 
bet už tai didelis miestas, senoji 
Chinų sostine Nanking pateko 
revoliucijonieriams. Svarbų mie­
stą Wu-Čang laiko dar vis cie- 
soriniai. Jo aplinkinėse iki se- 
redos dienai sustabdytas karas. 
Ciesoriaus minsterių pirminin­
kas j Wu-Cang pakvietė pasi­
tarti revoliucijonierių atstovus, 
kurie jau atkako. Ar pasiseks 
susitaikyti, nežinia. Revoliucijo- 
nieriu vadovai seniau garsino, 
jog jie reikalauja išvijimo man- 
džurų ir prašalinimo ciesoriaus. 
Ar ciesoriniai sutiks su tuom rc- 
voliucijonicrių reikalavimu, ne­
žinia. Bet visgi susitaikymui 
reikia, kad abidvi pusės išsižadė- 

-ttt—ko—nors, kad abidvi nusilenk­
tų.

Kadangi Chinų ciesoriaus val­
džiai trūksta pinigų revoliucijos 
malšinimui, iždas tusčiaus, tai 
Tautiškoji taryba, iždo minis­
terija ir užsienių ministerija pa­
darė trįs sutarimus su francū- 
ziškais ir belgiškais bankinin­
kais, nuo kurių Chinų valdžia 
nori pasiskolinti 30 milijonų do- 
larių. Bet jeigu tokiose sanly- 
gose kaip dabar svetimi banki­
ninkai skolys Chinų valdžiai pi­
nigus, tai jie ir sunkias išlygas 
pastatys.

Washingtone gauta žinios, iš 
kurių matyt, jog Chinų revoliu­
cijoj dalyvauja tūli japonai. Ar 
jie tą daro su savo valdžios pri­
tarimu, ar be pritarimo, dar ne­
žinia. Žinia gauta nuo Ameri­
kos konsulio Mugdene, Mandžu­
rijoj, jog ten suimta du japonu 
mėtant bombas. Tas rodytų, jog 
jie stengiasi Mandžurijoj riaušes 
sukelti, kad savo valdžiai suteikti 
progą ten siųsti daugiau kariū- 
menės, kad jos užtektų apvaldy­
mui pietinės Mandžurijos. Ru­
sija sustiprino savo kariūmenę 
Šiaurinėj Mandžurijoj. Tas ro­
do, jog Rusija ir Japonija ma­
no pasinaudoti iš kilusios Chi­
nuose revoliucijos. Jeigu taip, 
tai dėl revoliucijos Chinai gali 
netekti dviejų didelių provinci­
jų — Mandžurijos ir Mongoli­
jos, jeigu nedaugiau. Juk ir ki­
ti kraštai gali užsimanyti taip­
gi griebti sau kokį Chinų žemės 
plotą. Anglija buvo jau kartą 
užėmusi Tibetą, bet dėl Rusijos 
protesto iš ten pasitraukė; Vo­
kietija gali panorėti išplatinti sa­
vo neva samdomą nuo Chinų 
Kiao-Čau apskritį, o Francūzija 
gali Chinų žemėms panorėti pa­
didinti savo valdybą Tonkin.

mų orlaivių, civilizuotos tautos 
sutarė karuose iš orlaivių nemė­
tyti į priešų kariūmenę explio- 
duojančių medegų. Sutarimas 
buvo padarytas aprubežiuotam 
laikui. Laikas tas jau pasibai­
gė. Todėl italai, mėtydami bom­
bas iš orlaivių į turkus, tarp- 
tautiško sutarimo nelaužo. Taip 
ant turkų protesto išsiuntinėto 
kitoms cizilizuotoms tautoms jų 
valdžios ir atsakė.

Mūšiuose prie Benghazi ir 
Lerna užmušta ir sužeista šim­
tas italų. Turkų ir arabų už­
mušta ir sužeista prie Benghazi 
400, o prie Derna 800. Žinoma, 
užmušta daugiau arabų negu tur­
kų, nes arabų ginklai netikę,, jų 
karabinų šūviai netoli siekia: kol 
arabų šūviai gali pasiekti italus, 
jau tų šūviai daugybę arabų pa­
guldo.

Gauta žinios apie bombarda­
vimą miesto Mocha, pietinės 
Arabijos pakrantėse. Miestą tą 
bombardavo italų kariškiejie lai­
vai. Laike bombardavimu žmo­
nių užmušta nedaug, nes žmonės 
iš miesto į laukus išbėgiojo; bet 
triobų išgriauta daug.

Mieste Istil, Macedonijo'j, 4 
gruodžio dieną į turklį bažny­
čią nepagauti vyriškiai laike pa­
maldų metė bombą, kuri e.xplio- 
davo ir užmušė 12, o sužeidė 20 
turkų. Spėja, kad bombą tą me­
tė bulgariškiejie revoliucijonie- 
riai, kurie, matyt, nori vėl Ma- 
ccdonijoj revoliuciją sukelti. Su­
kilimai Turkijoj, kur jie ne kil­
tų, būtų parankus italams, jie 
greičiau priverstų turkus pasi­
duoti. Todėl italai mėgina prieš 
turkus vėd sukelti albanus, bet 
kaip iki šiol, tas nesiseka.

Nors Turkija nepabaigė karo 
su Italija, bet ji, kad ir priseitų 
išsižadėti Tripolio, nori atlygi­
nimo sau jieškoti kitur. Kadangi 
Rusija pasiuntė savo kariūmenę į 
Persiją ir pasirengusi griebti dvi 
šiaurinės Persijos provincijas, 
Turkija pasiuntė 6 kariūmenės 
korpusą prie Persijos sienos ir 
rengiasi apvaldyti Persijai pri­
gulintį Urmiah apskritį. Būtų 
tai atlyginimas už Tripolį. Bet 
užimti turkams Urmiah Rusija 
gali neleisti, nes ji taipgi nori 
tą apskritį paimti.

žydas negali į Peterburgą at­
kakti, kol nuo vidaus ministerio 
negaus leidimo. Savo laike ne­
leido Peterburgan atkakti su rei­
kalu Amerikos ambasadoriui 
Turkijoj, Straussui, todėl, kad 
jis žydas. Tas buvo įžeidimu 
Amerikai, bet jos valdžia tylėjo, 
nors 1832 m. Amerika padarė 
sutarimą su Rusija, sulyg kurio 
ūkėsai vieno ir kito krašto gali 
laisvai viename ir kitame krašte 
keliauti, vis tiek, kokios kilmės 
ir kokio tikėjimo būtų tie ūkė­
sai. Taigi, neleizdama Ameri­
kos žydų, Rusija laužo sutari. 
1832 m. Todėl žydai ir jų drau­
gai Amerikoj kėlė protestus, rei­
kalavo, kad valdžia išderėtų žy­
dams lygias su kitais ūkėsais tie­
sas, arba kad panaikintų visai 
Rusijos laužomą 1832 m. suta­
rimą.

Tie protestai ant galo pri­
vertė Washington© valdininkus 
atsiliepti į Rusijos valdžią su 
nurodymais, kad ji laužo nuta­
rimą. Ar tas nurodymas pagel­
bės, nežinia. Jeigu negelbės, 
Amerika turės panaikinti 1832 m. 
sutarimą. Žydų organizacijos 
reikalauja panaikinimo ir trakta­
to leidžiančio Amerikai išduoti 
Rusijai tūlos rųšies pabėgėlius 
ir prasižengėlius. Tas trakta­
tas priimtas prezidento Cleve­
land©.

KARAS ITALIJOS SU 
TURKIJA.

Pereitą savaitę Tripolyj. ap­
linkinėse 1 lenui, Benghazi ir 
Dcrna buvo kruvini mūšiai ita­
lų su turkais. Visuose tuose su­
sirėmimuose turkai tapo sumuš­
ti. Italai mūšiuose vartoja ir 
orlaivius, jš kurių į turkų apka­
sais sudrutintas stovyklas mė­
to bombas. Turkai orlaivių ne­
turi, todėl jie ir protestuoja prieš 
bombų mėtymą iš oro. Mat se- v y c
niau, kada dar nebuvo suvaldo­

PERSIJA.

Rusija nepasiganėdino Persi­
jos persiprašymu ir atšaukimu 
konfiskavimo buvusio šacho bro­
lio turtų, pareikalavo pra­
šalinimo Persijos iždo tvarkyto­
jo, amerikono Morgano Shuste- 
ro ir sugrąžinimo lėšų užlaiky­
mo pasiųstų Persijon rusiškų 
kareivių. Caro kareiviai apsisto­
jo mieste Rešt, Persijoj. Bet kad 
Persijos tautiškoji taryba atsi­
sakė išpildyti Rusijos reikala­
vimą, kariumenci prisakyta 
traukti į Persijos sostinę Tehe­
raną ir ją užimti. Paskui, ži­
noma, Rusija pastatys dar di­
desnius reikalavimus, taip kad 
iš Šiaurinės Persijos savistovy- 
stės nė šešėlio neliks.

Persijos Tautiškoji taryba at­
sišaukė į Amerikos kongresą ir 
į parlamentus kitų civilizuotų 
<raštų jieškodama pagelbos. Bet 
turbūt tos reikalingos pagelbos 
nieks neduos, nes prieš suta­
rimą Rusijos su Anglija pasida- 
inti Persiją nieks neprotestavo. 

Amerika, nors ir norėtų Persi- 
ai padėti, negali, o kitos tau­

tos ten neturi taip svarbių rei­
kalų, dėl kurių verta būt susi­
erzinti su Rusija ir su Anglija.

Valdžios svarbiausių Persijos 
miestui: Ispahan©, Tabrizo, Ker- 
mano ir kitų atsiuntė Shusterui, 
kurio prašalirųmo pareikalavo 
Rusija, padėkavonę už Persijos 
iždo sutvarkymą, kuris pirma 
ištikro buvo didelėj netvarkoj.

•s; ----------- ...

AMERIKA.
Rusijos valdžia nepripažįsta 

Amerikos valdžios žydams iš­
duotų pasportų, žydų ir su pa- 
sportais neleidžia per sieną. Net 
su svarbiais reikalais svetimas

isjjEjyvos.
IŠ VILNIAUS-

Spalių 29 d. Vilniaus Rūmų 
teisme buvo nagrinėjama indomi 
Ceikinės klebono (dabar Perlo- 
jaus) kun. Ignoto Šoparos byla. 
Beklebonaujant kun. Šoparai Cci- 
kinėje būdavę daug jo nesusipra­
timų su Ceikinės dvarininku Ta­
du Golovnia — daugiausia dėl 
žemės, kurios p. Golovnia neno­
rėjęs bažnyčiai duoti, nors buvo 
jo dėdės dovanota. Jiedviem be­
sivaidijant, veikiai buvo prikerg­
ta ir politika ir šit Golovnios rū­
pesniu kun. Šopara buvo apkal­
tintas, kad bažnyčioje ir mokyk­
loje per tikybos lekcijas, taip-pat 
savo namuose besikalbėdamas su 
mokiniais kurstęs priešinties vy­
riausybės darbams šiame krašte, 
nurodinėdamas, kad mokykla tu­
rinti čia platinti katalikybę ir 
ietuvybę ir kad dėlto visai esan­

čios nereikalingos rusų mokyk- 
os ir rusai mokytojai ir vaikų 

nereikią į jas leisti, bet steigti 
ietuviškas mokyklas; neklausan­

čius šių įsakymų grasęs nepriim- 
siąs išpažinties ir nepriimąs į 
Šv. Sakramentus; kad platinda­
vęs Rusijos ir stačiatikybės ne­
apykantą, ir kėlęs augštyn Lie­
tuvos praeitį ir garbę.

Kun. Šopara buvo suimtas ir 
Taškui už 5000 rubl. kaucijos 
paleistas. Taip-pat buvo atsta­
tytas nuo Ceikinės klebono vie­
tos.

Teisme Golovnios pusėje bu­
vo 10 liudytojų, kun. Šoparos 
gi — 20. Gynė kun. Šopara pri- 
siekusis advokatas Povolockis. 
Teismas tęsėsi 7 valandas. Kun. 
Šoparą išteisino.

“Rieč” (No. 301) praneša, kad 
Vilniuje laukią gubernatoriaus 
raštinės ir gubernijos valdybos 
revizijos.

Pasak “Russk. Slovo” Vilniu­
je sustreikavę 300 duonkepių; jie 
reikalaują, kad jiems pakeltų al­
gas.

Lapkr. 2 dieną Vilniaus ciesor. 
muzikos mokykla intaisė pirmą­
jį šiemet savo mokintų vakarą. 
Vakare dalyvavo ir dvi mūsų dai­
nininkės, mokinės: p-lė L. Skal- 
skaitė ir p-lė Palavinskaitė. 
Apie tą koncertą rašo “V. V.”: 
“Dainininkė m-nė Skalskaitė iš 
širdies, gera intonacija, padaina­
vo ariją iš “Pikovaja Dama’’ ir 
“Vertero”. Ką dėl pirmą' kartą 
dainavusios Karmilovo mokinės, 
p-lės Palavinskaitės, tai apie jos 
mokyklą dar nėra ką kalbėti, bet

medžiaga pas dainininkę neblo­
ga”.

“Vien.” praneša, kad Vilniaus 
vyskupijoje nebemoko katalikų 
tikėjimo daugiau kaip 100 mo­
kyklų, kadangi vyresnybė netvir­
tinanti paskirtųjų tosna mokyk- 
losna kapelionų.

— Viltis —

Šiomis dienomis tam tikra 
V. Durnos komisija irgi pritarė 
jau pirmiau sumanytajam Vil­
niaus general-gubernatorijos pa­
naikinimui.

Švietimo ministerija įsakė Vil­
niaus mokslo apskr. valdybai su­
statyti pieną ir sąmatą naujiems 
namams kuriuose ketinama in- 
taisyti centralinį senovės kny­
goms ir dokumentams krauti — 
archyvą. Apskrič. valdyba krei­
pėsi j miesto valdybą, reikalau­
dama iš jos, kad paskirtų tam 
tikslui dykai žemės kur nors, kad 
ir priemiestyje.

Tame archyve ketinama krau­
ti visi 15-to iki 18-to šimtmečio 
dokumentai. Aišku jog toks ar­
chyvas •— tai brangus ir svar­
bus mūsų praeities tyrinėtojams 
šaltinis. ,

Spalių 24 d. Vilniaus teismų 
rūmai antru atveju nagrinėjo 
dvarininko Umiastovskio ir jo 
sūnų bylą. Vienas jo sūnus Vy­
tautas, gydytojas, antras—studen- 
tas-technikas Pranas buvo kalti­
nami dėl priklausimo prie slap­
tos draugijos, laikymo draustinų 
raštų ir caro vardo įžeidimo. By­
la buvo nagrinėjama prie užda­
rytų durų. Pirmuoių_ sykiu visi 
jie buvo pasmerkti ištrėmimui 
iki gyvos galvos. » Dabar tei­
smas tėvą ir sūnų Praną išteisi­
no, antrą gi sūnų, Vytautą pa­
smerkė metams tvirtovės, įskai- 
čius laiką, kurį buvo kalėjime 
prieš teismą.

Gynė advokatai: Lednicki, Ov-, 
činnikov, Povolockij ir Torchov- 
skoi.

— Lietuvos žinios —

IŠ KAUNO.
Kauno miesto valdyba nutarė 

duot Kauno vyriškajai gimna­
zijai pašalpos per trejus metus 
po 750 rublių kasmet. Nutarta 
taipogi duoti pašalpos 7000 rub- 
lių pabaigti statyti žydų mokyk­
lai “Talmud-Tora”.

— šaltinis —

IŠ RADVILIŠKIO.
Radviliškyje dvarininkas von 

Struve yra paaukojęs savo apde­
gusį seną didelį mūrą su pleciumi 
oačiame mestelyje. Iš to muro 
sienų galima sutaisyti geras bu­
tas. Savininkas aukoja tą namą 
tuo tikslu, kad padarius Radviliš- 
cyje miesto mokyklą. Šiomis die­
nomis buvo atvažiavus iš val­
džios komisija tos gausios do­
vanos apžiūrėt. Da pasakoja, kad 
von Struve turįs savo dvare me­
dinį gražų namą, kuriame pats 
gyvendavo pagrįžęs vasarą; tą 
namą ketinąs padovanoti mieste- 
iui ir gi su tikslu, kad padarius 

.ame pradinę mokyklą. Nors 
Radviliškyje yra jau viena prad. 
valsčiaus mokykla, bet ji visuo­
met kimšte prikimšta. — Yra da 
gclžkel. mokykla, į kurią priima­
ma tik gelžk. tarnų vaikai.

Kapladantis.

-----‘f
IŠ TULIUNŲ DVARO, 

Pušaloto par.
Tai neperdidelis dvaras, bet sė­

di jame .vienas iš didžiausių mūsų 
apielinkės turtuolių p. Balsevi­
čius. Daug apie jį žmonės kalba, 

‘.‘bet ką Jų suvysi”.... Pasaky­
siu tik, kad p. Balsevičius pas 
mums nebegauna darbininkų. O 
darbininkų reikia, tat reikėjo jieš­
koti kit.ose gubernijose. Šiemet 
atvažiavo, agento prikalbėti, balt- 
gudžiai. O kaip gailis, čia atke­
liavę! Pradėjus kalbėti, nieko ki 
to nekalba, kaip tik apie

apsivilimą. Laukia, kad kaip 
nors pabaigus metus, kad grįšt į 
savo kraštą. Kazelis.

IŠ PUŠALOTO, Pan. pav.
Jau arti metai kaip pas mums 

yra atkeltas kamendoris, kuris 
nuo pirmutinės savaitės skelbia 
blaivybę ir keikia girtuoklystę. 
Bet girtuoklybė pas mus dėlto 
nesimažina. Matyt, tas savotiš­
kas kovos būdas nėra pasekmin­
gas. Kodėl negalima atidengti 
“Blaivybės” skyriaus? Rasit, bū­
tų pasekmės geresnės?

Kazelis.

laimėjo lioteriją 150 rubl., kurių 
negalima išsiimt, bet reikia leist 
mergaitė mokytis, o išmokus, kad 
kaip nors atitarnautų apie pusę 
sumos. V. Šūkis labai protesta­
vo, kam tą nedėlią rinko, ha la­
bai lijo, tai mažai narių tebuvo, 
maž-ne vienos miestietės, lai iš 
miestelio ir išrinko. Š. sakė, kad 
reikia apskelbt, idant visi žinotų, 
tai gal atsiras iš bežemių, kuri 
iš savęs negali mokytis, o gabi 
ir,trokšta mokslo; o išrinktoji ir 
iš savęs galėjo mokytis.

Iš Pa. Kipšas.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ TVEREČIAUS, Švenč. pav.
Čia žmonės labai girtuokliau­

ja, vienas kitam pavydi. Taip 
esanti viena lietuvio krautuvė 
Tverečiuje, kuone visai žmonių 
nelankoma iš pavydo; visi perka 
pas žydus. Dėlto monopolis ir 
dvi aludi gerai gyvuoja, ir daug 
yra slaptų smuklių. Žinoma, taip 
gyvenant ir nelaimių nemažai at­
sitinka. Spalio 15 d. buvo vestu­
vės. Žmonių prisirinko daug, o 
naujokų da daugiau. Naujokai 
prisigėrę pradėjo muštis. Nuga­
lėtieji subėgo pas vestuvninkus, 
bet ir čia juos atitiko. Prasi­
dėjo da didesnės muštynės, gavo 
ir visai nekalti. Kuomet vienas 
iš viestuvninkų pasakė, kad per­
stotų mušėsi, tuojau jam pradėjo 
duoti, peiliais supiaustė, perpjo­
vė ranką vienai moterei. Naktį 
susipešė piemenįs. Ir taip pešty­
nės vienos baigės, kitos prasidėjo. 
Sužeidė jaunąją. Ten buvęs.

IŠ VABALNINKO.
Spalio 9 d. buvo ūkio ratelio 

susirinkimas. Nutarta Vabalnin­
ke įsteigt pieninė. Valdžia duo­
da pašalpos 1000 rubl. ir instruk­
toriui 1 metus mokės algą. Jei­
gu į metus kasdieną bus 100 gor­
čių pieno, tai pieninė ir galės lai­
kytis. Tai tokiuo būdu vabal- 
ninkiečiai ar nepradės geriau 
liuobt karves, kai pamatys, kad 
iš to nauda yra, o lig šiol ne- 
labai rūpinamės. Paskui Ado­
monis puikiai papasakojo apie 
Marijampolės ūkio parodą, — 
kad suvalkiečiai augščiau esą 
pakilę už kauniečius ūkininkystėj 
ir t. t. Iš Pakapės Kipšas.

' — žemė —■

IŠ ŠIAULIŲ.

“Varpo” draugija pabaigė tre­
čiuosius savo gyvavimo metus. 
Spalių 23 d. Valdyba davė visuo­
tinajam susirinkimui draugijos 
veikimo apyskaitą: iš jos matyti, 
kad draugijai darbas pradeda la­
biau sekties. Susitvarkė scenos 
veikėjų darbas. Prie draugijos 
susidarė vaidintojų mėgėjų kuo­
pa, kuri ligšiol vykusiai varo sa­
vo darbą. Šalyj jų savitai dar­
buojasi kiti scenos mėgėjai, vieni 
kitiems netrukdydami. Tam dar­
bui kaip tik susidariusios ir tin­
kamos aplinkybės: sava sce­
na su dekoracijomis, ir t. t. 
Be to draugijos veikimas žymus 
ir kitose mūsų kultūros darbo ša­
kose. ' ,

Taigi reikia tikėties ir laukti, 
kad draugija ateinančiais metais 
savo darbą dar labiau išplės ir jį 
pagilįs.

Naujoji draugijos valdyba da­
bar susidarė iš šių žmonių:-A. 
Mikševičius (pirmininkas) gr. U. 
V. Zubovas (vice-pirmininkas), 
P. Bugailiškis (sekretorius), A. 
Povylius (iždininkas), P. Avižo­
nis, V. Bielskis, P. Bružas ir S. 
Lukauskis vald. nariai. V. kandi­
datai: J. Ambrozaitis, P. Adomai­
tis, L. Augevičienė, J. Grinius ir 
Petkevičienė. Revizijos komisija 
palikta senoji: V. Gruzdys, K. 
Janavičius ir gr. V. N. Zubo­
vas. Tas pats.

— Viltis —

IŠ RUKŠNĖS, Vitebsko gub.
Rukšnės parapijoj lietuvių pri- 

skaitoma ik 300 ž.m. Laikraščių 
čia ateina tik du egzemplioriai 
“Liet. Ūkiu.” Pasiūlius kam laik­
raštį, kiti atsako, nemoką skai­
tyti. Jei rusiškas, girdi, būtų, tai 
tuomet skaitytų. Dėlto girtuok­
lybė čionai bujoja gerai, kai- 
kurie net turi įsitaisę degtinės 
dirbtuves.

Draugijos jokios nėra, savos 
mokyklos taipgi nėra ir vaikus] 
leidžia į rusų mokyklas. Dėlto 
vaikai jau kitaip ir nekalba, kaip 
rusiškai.

Vertėtų rukšniečiams įsitaisyti 
sava mokykla, ne niekinti savos 
kalbos, mesti girtuoklystę.

Mikolas Putra.

IŠ MIROSLAVO, Seinų pav.

Nesenai pas mus buvo viršai­
čio rinkimai. Nors kunigas per 
pamokslą prirodinėjo pavojingu­
mą už degtinę išrinkto viršaičio, 
vienok, renkant, vieną bet-gi už 
degtinę išrinko.

Pagal įstatus, Suvalkų gub. 
renka du kandidatu, iš kurių vie­
ną valdžia pagal savo nuomo­
nės tvirtina viršaičiu. Už deg­
tine išrinktasis sumanė nulenkt 
ir valdžią ir nuvežė Seinų vir­
šininkui kyšį — 200 rublių. Bet 
nelaimė: kyšį viršininkas konfi­
skavo, paaukodamas cerkvei, o 
nuo kyšio davėjo atėmė teises 
būti bet-kokiu valdininku. Mi- 
nėtasai kyšio davėjas yra da Mi­
roslavo bažnyčios “dozorninkas” 
(parapijos išrinktas). Ekeek.

IŠ VABALNINKO, Pan. pav.
Spalių 16 d. buvo “Blaivybės” 

dr. susirinkimas. Perskaityta iš 
“Vienybės” apie viso pasaulio 
blaivininkų (Haagoj) 13 suvažia­
vimą. Paskui svarstyta apie in- 
gijimą nuosavių namų arbatinei. 
Nutarta imti pajus nemažiau po 
50 rubl. Bet priimtų ir po dau­
giau ; kas turi banke padėjęs, tai 
ir čia galėtų padėti, o draugi­
ja mokėtų nuošimčius ir kartu 
grąžintų sumą. Dabar už namus 
metams nuomos mokama 150 rb. 
Nutarta imt pajus, kad ir ne iš 
narių. Išrinkta Vabalninko Ma­
žeikytė į Kauno moterų draugijos^ 
ūkio mokyklą, bet Vabalninko

Lietuvaitės” numeris1

IŠ LINKMENŲ, Švenč. pav.

Nors ši parapija yra grynai lie­
tuviška, bet apšvietimas ir tau­
tinis susipratimas labai menkas: 
kįlant kitoms apylenkės parapi­
joms, Linkmcnįs toli pasiliko. 
Saulė, rodos, visur šviečia, šildo 
ir gaivina. Bet linkmeniškiams 
tur-būt nešviečia, kad jie taip sal­
džiai miega ir nei manyti nemano 
atsikelti. Laikraščių pareina tik­
tai 2 egz.; rašyti niekas nesimo- 
kina. Nei vartotojų draugijos, 
nei “Blaivybės” skyriaus, nei jo­
kių draugijų čia nėra; net nei 
vieno lietuviško vakarėlio niekas 
ligšiol neintaisė. Monopolis, alu­
dės ir slaptosios smuklės gyvuo­
ja puikiausia. Sulig kun. Silv. 
Gimžausko dainos: “Oi tas 
šnapsas, ta degtinė visus Link­
menis sutrynė”.... Jaunimas 
skaito sau laime, kad šventadie­
niais turi progą susirinkti į alu­
dę. Gretimoje Palūšėje, per at­
laidus pas monopolį, kame būda­
vo riksmas ir peštynės, dabar 
žmonėms pametus gerti, mono­
polį vyresnybė uždarė. Linkme­
nyse kitaip yra: ne tik prie švie­
sos neina, bet ir doriškai skur­
sta. Kas buvo prieš keliolika 
metų skaitoma labai blogu, tai 
dabar paprastas dalykas; mer­
gaitė, ar jaunikaitis, prasikaltu- 
sieji prieš dorybę, buvo laikomi 
paniekėje, dabar gi nieko tame 
nuostabaus nebėra, nes daugybė 
tokių yra. Tėvai neapkenčia vai­
kų, o vaikai tėvų, tėvai bara, 
kad vaikai duonos daug suvalgo, 
kad nekam verti, vien tik pei­
kia ir baudžia dėl menkų jų pra­
sižengimų. Šie, nepatirdami tė­
vų meilės, bet tiktai aštrumą, iš­
auga užkietėjusiomis širdiniis. 
Paaugę bėga nuo tėvų, nes nega­
li sugyventi; tuomet skundžiasi 
tėvai ant vaikų, kad senatvėje 
neturi priežiūros; vaikai gi ant 
tėvų, kad reikia klajoti po svie­
tą ir vargti, nemokant jokio ama­
to. O nesutikimai tarp kaimy­
nų.... kur gi čia visa aprašyti: 
skauda širdis rašant apie tai. Gal 
kam pasirodys, kad perdaug juo­
da visa man matos, bet aš para­
šiau teisybę ir galėčiau duoti 
daugybę prirodymų, bet daug 
vietos užimtų. Antra vertus, link- 
meniškių labai kaltinti negalima, 
dėlto kad nėra kas juos paragi­
na prie augštesnio tikslo; tam 
visam, žinoma, kalti inteligentai, 
kurių čia mažiau negu kitur. 
Girdėjau parapijoms taip kalbant: 
“Kur kunigai blaivininkai, tai ir 
visus į blaivybę traukia, o kur 
medžiotojai, tai parapijonįs ir vi­
si medžiotojai”. Išeivė.

— Viltis —

IŠ TARPUČIŲ, Mar. apskr.

Šv. Izidoriaus Draugija Tar­
pučiuose, Mariampolės apskrityj, 
tapo sutverta, kad padėti savo 
nariams: 1) ingijime ūkyje rei­
kalingų daiktų ir 2) pagerinime 
draugijos narių ūkio. Į draugi­
jos narius priimami ūkininkai, 
nuomininkai ir dvarų rėdytojai, 
visi užsiimantieji žemės ūkių — 
Šunskų valsčiuoje Marijampolės 
apskr. Nario metinis mokestis 
1 rubl.

Pagal savo veikimą šita drau­
gija yra labai panaši į Marijam­
polės Ūkininkų Draugovę ir su­
tverta, turbūt konkurencijai su 
ja. Blogo tame vienok nemato­
me, nes dora konkurencija su­
kelia didesnį darbštumą.

— Lietuvos žinios —

IŠ AKNYSTOS, .Ežerenų pav
Aknystos parapija traukiasi 

prie pat Kuršo sienos, gyvento­
jai lietuviai ir latviai. Parapija 
įuri tris mokyklas: miestelyje 
d\iklesę ministerijos su trimis 
mokytojais, iš kurių vienas lie­
tuvis, Baršių sodžiuje pradeda­
mąją su lietuviu mokytoja ir tre­
čią ką-tik atidarytą Kalnagcidcnų 
sodžiuje; mokytoja joje latvė. 
Apšvietimas pas mus pradeda po 
truputį kilti, žmonės ima blai- 
vinties. Veltas paminėjimo toks 
atsitikimas: susipratę Mažučių ir 
Baršių sodžių ūkininkai nutarė 
nebegerti svaiginamųjų gėrimų, 
savo niitai imą surašė ant pope- 
rio, kad paskui už jo nepildy­
mą galima būtų pasižadėjimą su- 
laužusius net pinigais nubausti.

L. Z.
— Viltis —

IŠ PRŪSU LIETUVOS.v

Spalių 31 d. vokiečių draugija 
“Singakademic” buvo sutaisiusi 
Gumbinėj koncertą, kuriame ša­
lę vokiečiu dainų buvo padainuo- to fe A
tos ir dvi lietuvių daineli: lietu­
vių hyinnas ir Sasnausko: “Tu. 
mano motynėle”. Lietuvių dai­
nos padariusios gerą ir maloni; 
įspūdį.

— Viltis —

savo arbatinės

IŠ LIEPOJAUS.
Pasak “K. Wil.” Liepojujc, lie­

tuvių draugijoje (susišelpimo? 
Red.), moterų draugijoje ir ki­
tose padaryta šiomis dienomis 
kratos. Krėtė dėl policijos su­
sekto nepersenai Liepojujc drau­
stine susirinkimo.

■- Viltis —
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IŠ VARNIŲ.
Varniuose paskutiniais dviejais 

metais inkurta keletas draugijų: 
i) Blaivybės skyrius (arti 400 
narių), 2) Ūkio kuopelė (narių 
45), 3) Ugniagesių savanorių 
būrelis (narių viršiaus 100), 4) 
Varnių kredito draugija (jau vi­
si formališkumai atlikti — lau- 
kiaina diena po dienos užtvirti­
nimo, gi jos ingaliotasis-organi- 
zatorius kun. A. J. šiomis dieno­
mis rengiasi Kaunan, kad pastū­
mėjus darbų ir buchhalterijos 
knygas ingi jus) ir 5) Gyvojo ra- 
žančiaus dr-ja (narių 375 — ji 
jau pirmeliau kiek atsirado), 6) 
Vartotojų draugija (arti 350 na­
rių).

Kaip matome, keliose draugi­
jose susispietė keletas šimtų žmo­
nių. Daug ką gali nuveikti kuo­
pa, kaipo sudėtinis asmuo, by tik 
yra.... noras. Sakoma yra, kad 
noras pats ne daug nuveiks, jei 
trūksta sumanančių žmonių — 
vadinasi, inteligentijos. Bet Var- 
niai pradeda šį aforizmą (tikrai 
klaidingą) taip sakant sumuštį.

Varniai — miestelis nemažas 
turi arti 4 tūkstančių gyvento­
jų. Varniai turi savo istoriją. 
Bet.... jei tiesa būk tautos tu­
rinčios savo istoriją nelaimingos, 
tai dar tikriau apie vietas, mie­
stelius tai galima pasakyti. Tai­
gi ir apie Varnius. Varnių isto­
rijos mes čia neužkabinsime — 
toli nueitumėme. Buvo Varniai 
kadaise Žemaičių vyskupijos so­
stine, buvo ir seminarijos vie­
ta. Bepaliko.... murai, kuriuo­
se išbuvę dragūnai, kazokai ke­
lias dešimtis metų, išsidangino. 
Murai teriogso, arklydės tebe- 
pupso ir kiti trobesiai (išviso 53) 
tebelenda į žemę. Ir vyskupo 
nebėra čia, ir kariuomenės irgi, 
tik liko menki aplūžę, mediniai, 
perpus į žemę sulindę nameliai 
:— ir liko purvynai neišbrenda­
mi, ir žmonės suvargę, nusi­
gyvenę, ir visi jie lygus ir val­
stiečiai ir bajorija (kiek šios čia 
esama, štai statistika 1909 m.: 
iš 2300 gyventojų 900 bajorų, 
200 miestiečių ir 1200 valstie­
čių), o visi jie “žematiai”; skir­
tumo, nei materiališkai nei dva­
siškai imant, jokio: visi suvargę, 
visi.... Ameriką sapnuoja. Jei 
yra skirtumas tai tik.... pra­
eityj (vėl ta istorija!) : vieni 
“popieriais” pasididžiuoja, kiti — 
valst. senesnieji net persižegno­
ja baudžiavą prisiminę. Jei mū­
sų baudžiavos laikų tirinėtojai 
nori ką “prašmatnaus” išgirsti 
apie anuos laikus tejieško žinių 
Čia, ypač gi Janapolio parap. 
Varnių valsčiaus. Mat čia buvo 
kanauninkų “žmonės”. Šiokie tie 
Varniai šiandien.

Pradėk sveikas dabar čia dar­
bą.

Vis dėlto pasisekė tas vargo 
peles suorganizuoti sulig minios 
būdo temperamento ir palinki­
mo. Bet pačios kuopelės — tai 
dar tik pirmas mazgas tinkle. 
Atsiradus kam mazgą tą užmeg- 
sti, — taip sakant, gyvybės tar­
pimo dvasią inkvėpti — nega­
limas daiktas, kad ir tų vienatų 
neprasimuštų gyvybės jiega. Ir 
atsirado. Bet iš kur, ir kas jie 
yra tie tarpstantįs gyvūnėliai? 
-— Štai “inteligentijos” čia 
kaip dėl tokio miestelio, rodosi 
netrūksta: 2 gydytoju, farma­
ceutai, 4 kunigai, 2 felčeriu, 2 
mokytoju, 'valsčiaus kanceliarija, 
tžemskis, antstolis, krasa. Bet 
kas iš to? Gydytojų vienas, tik­
rai susipratęs, mylįs Lietuvą ir 
užjaučiąs jos prisikėlimui, bet 
žmogus menkos sveikatos, ypač 
paskutiniais metais kartu-karto- 
mis besigydąs savo tuberkulas 
užsienyje, fiziškai negali daly­
vauti veikime. Antras-gi, dievai 
žino, kokios tautos, o dar labiau 
— kokių pažiūrų (jei jos yra!). 
Viešame gyvenime visas jo gy­
venimo apsireiškimas bene bus 
tik tame, kad.... tankiau nuva­
žiavus prie ligonių (kiti-gi paty- 
loms sako, — kad kaip nors duo­
ną turėjus. Seniau, girdi, jam 
kitur besant ir tos pritrukdavo). 
Gi kunigai, sakysite, — juk jie 
taip balsiai dabar pučia savo tri­
mitą? Varniai gali apseiti be jų 
įsikišimo visuomeniškame veiki­
me — by tik netrukdytų! Ir ne­
trukdo. Garbė jiems ir už tai: 
Lietuvos ateities idealu yra: 
turėti, surasti, pagaminti vi­
suomenės veikėjus iš savo tar­
po: vadinasi, reikia kad vieti­
niai gyventojai mokėtų susiben­
dravę, veikti, tarpti. Lieka dar 
mokytojai. Bet čia, kaip ir be­
veik visur ir mokytojas ir mo­
kytoja s-= abu rusu. Abiem 
jiems mūsų tautos ir visuome- 
,nės gyvenimas tiek terūp kaip 

mums hotentotų. Gi jų visas 
obalsis — šalin lietuvystė iš mo­
kyklos, šalin viskas •— tegyvuo­
ja šilta mūsų vieta, skani, gau­
si žemaičių duona. Krasa, valšč. 
raštinė, ziemskis, antstolis — vis 
tai rusų užimtos vietos. Felče­
riai — vienas jų vokietys, 
taigi ką apie jį kalbėjus (san­
krovos reikalus jis veda kaipo 
sekretorius, — vis dėlto žmogus 
veikia) kitas gi, rodos, lietuvis, 
bet.... Beliko, kaip matote — 
vaistinė. Ji ir yra šiandiena jei 
ne tuo faktorių, kuris pirmus 
mazgus mezga — tai nors kas 
dirba, daro savo darbą — va­
dinasi veikia ne tik (kaip kitur) 
savo kromelio labui, bet visuo­
menės gyvenime aktyviškai daly­
vauja: Varnių pirmojo vaidini­
mo suruošime ir vyriausiuoju 
veikėju, ir net irticiativos da­
vėju.

Sumanius vakarą lošimą ruošti, 
buvo tartasi, kas statyti. Vieni 
sakė: žemaičiai atsižymi maldin­
gumu, vakaras bus pirmas Var­
niuose, reikia Genovaitę statyti.
— Iš kur imsime kostiumus, o 
labiausia.... lošėjus? — atkir­
to kiti, ir ištiesti — lengva pa­
sakyti “Genovaitė” -— bet kad 
išeitų “gerai” — ypač pirmą sy­
kį — tai ne mums ją lošti — 
nutarėme.—“Neatmezgamas maz­
gas”, “Valsčiaus sūdąs”, “Ūka­
nose”, “Amerika pirtyje” — vi­
si netinka: tai persunkus tai, 
žiūrėk ką ir užgausi — bajorą, 
valsčiaus poną, žydą — o nie­
ko užgauti negalime — ir beliko 
juokų-komedija “Gyvieji nabaš- 
ninkai”. Ir pasijuoks — kas pa­
norės — 'juk ir žemaičiams nėra 
ko juoktis bevargstant, ir nieko 
neįžeisime — ir.... bus kam su­
lošti. Antras klausimas buvo — 
kas gi daryti su bufetu ? — ar 
leisti svaiginančius gėrimus, ar 
ne? Visi buvome ‘principiališkai 
prieš. Bet.... paskutiniuose lai­
kuose Lietuvoje išsiplatino liga- 
manija vadin. “narodnoje hulia- 
nije”. Mėgsta tą ypač kai-kurie 
valdininkėliai. Šiaja liga užsikrė­
tė ir mūsiškiai, bene iš Sėdos ir 
Telšių jos parsivežę. Ir pasiju­
tome pavojuje — mes rengiame 
spektaklį, šokius, dainas—jie gi 
“koniečno nužno ustroit” tą savo 
“hulianje”. Boikotuoti ją, kur 
žmonės nesupratę—tai tik būtų 
savo idėjai kelią užstoti. Beli­
ko tuos du dalyku sudėti krū­
von. Manėme taip: “hulianje”
— kas rusiškai supranta, žino ką 
reiškia, taigi jei jau atsiras no­
rįs “huliat” tegu “huliajet” po 
mūsų akių ir.... vadovavimu. 
Vis dėlto tvarka ir programa 
mums prigulės. Sutiko ant šios 
kombinacijos ir “hulianją” mė­
gėjai. Pelnas iš vakaro turės eiti 
ugniagesių naudai....

Visą darbą prirengimo scenos, 
spauzdinimo afišų, bilietų, orkie- 
stros sutaisymo ir 1.1, apsiėmė 
atlikti Rudminas, gi lošimo ar­
tistų suradimą, jų mokinimą — 
tai Norkaus — proviz. mokinis. 
Nei orkiestro, nei režisieriaus, 
nei grimo nėra kam daryti, 
nei choro — žodžiu viską pri­
siėjo sutverti. Chorą greitomis 
surinko, išmokino dainų b. ka­
tedros vargonininkas J. Danila- 
vičius, Norkus ir surado ar­
tistų — taigi lošti sutiko šie žmo­
nės: Žindulis — patsai Norkus, 
Marė, — Jonaitytė, Kvailevi- 
čia — Naruševičius, — Tadas — 
Kačinskas, Kišenis — Paulius, 
Boba — Stankaitė. Reikia pripa­
žinti — visi dirbo.

Atėjus gi paskirtai spalių 
mėn. n dienai — viskas jau bu­
vo priruošta. Orkestrą gavome 
Luokėje. Svečių prisirinko daug. 
Paskirtame laike vaidinimui pra­
sidėti visi bilietai jau buvo iš­
parduoti: 258 vietos sėdintiems 
ir 50 vetų stovintiems. Kainos 
nuo 1.50 kap. iki 20 k. Teatrui 
vietą pasisamdėm iš “Telšių 
pravosl. bractvos” — nes jai da­
bar priguli visi valdžios namai 
Varniuose. Gi šokiams, žaislams, 
bufetui nusamdyta buvęs aficie- 
rių kliubas, o vaidinimui dide­
lė graži daržinė.

Prasidėjus vaidinimui, kas ga­
lėjo tikėtis, kad žmonės, pirmą 
sykį vaidinantis, į mėnesio lai­
ką galėtų taip sulošti, kaip var- 
nišniai kad sulošė. Ką gali ge­
ras noras ir paskui darbštumas
— parodė Varnių vaidintojai su 
savo režisierium. Trumpai ga­
liu pasakyti: sulošta visas vei­
kalas iki galo gerai. Užtatgi žiū­
rėtojai, ir inteligentai ir sermė­
giai juokėsi nuo širdies ir savo 
užganėdinimą delnų plojimu ir 
“bravo” šaukimu rodė.

— Lietuvos žinios —

IŠ PANEVĖŽIO,
Tuo tarpu niekas nemoka lie­

tuvių kalbos realinėje, miesto mo­
kykloje ir mergaičių, gimnazijo­
je, mokytojų seminarijoje moko 
lietuvių kalbos toks žmogus, ku­
ris pats ne kiek apie ją teišmano. 
Būtų gerai, kad mokinių tėvai 
arba kas kitas pasirūpintų gauti 
mokytoją, kuris išmokytų lietu­
viškai vaikus. ^L.

Iš Panevėžio praneša, kad ne­
sant lietuvių kalbos mokytojo- 
realinėje mokykloje ir mergaičių 
gimnazijoje lietuvių kalbos nebe­
moko jau arti pusės metų.

— Viltis —

IŠ VELIUONOS, Kauno gub.
Dėl sauso rudens' ūkininkai bu­

vo nusiminę, manė, kad žiemi­
niai javai nesųdigs, bet prie kal­
vų ir drūtesnių žemių, ar kurie 
anksti sėjo ar vėlai, visų vienu 
kartu sudygo po lietaus. Drėg­
nesnėse žemėse anksti pasėtieji 
sudygo retai, bet ir tuos nukir­
to kirminukai. Šiemet visai ki­
tokie kirminai kirto laiškus — 
geltoni, žmonės juos vadina 
“kirvarpoms”; tos kirvarpos ir 
medžius graužia, ir miltuose, ir 
apiplėkusiuose grūduose randa­
si; tai jos šį metą į rugių laiš­
kus įsisuko ir plotais laiškus nu­
kapojo.

— šaltinis —*

LIMPAMOSIOS GYVULIŲ 
LIGOS SUVALKŲ GUB.

Rugsėjo m. 1911 m. Pragaro 
rauplė siautė 5 vietose Seinų ir 
Augustavo p.; liežuvio ir tarp- 
nosės liga (jaščuras) — 20 vie­
tų Augustavo, Seinų ir Kalvar. 
pav., daugiau kai 1000 ligonių; 
juosės liga (rus. sap) Kalv. pav. 
pasiutimas, kiaulių dzuma ir rau­
donligė — Kalvar., Aug., Su­
valkų ir Naum. pav.; niežai gy­
vulių — Aug., Naum., Vilkav., 
Kalv., Seinų, Suv. pav.; besama 
dar ir kitų užkrečiamų ligų gub.

Išviso per tą vieną mėnesį vi­
soj gubernijoj užrašyta 2207 su­
sirgusių gyvulių, vyresnybės ve- 
terinoriai užmušę tik 7.

— Lietuvos žinios —-

SKIRSTYMAS VIENSĖDI­
JOMIS. ,

Vilniaus gub. valstiečiai pa­
reikalavo šiemet iš žemės tvar­
komųjų komisijų išskirstyti 
jiems viensėdijomis 40,000 žem. 
dešimtinių. Per 5 savo gyvavi­
mo metus žem. tvarkomosios 
komisijos išskirstė viensėdijoms 
Vilniaus gub. 60.000 žem.-dešim­
tinių. Šiemet komisijos darbuo­
sis iki pat žiemos.

— Lietuvos žinios —

LIETUVIAI POLOCKO AP­
SKRITYJ.

Šią vasarą važiuodamas trau­
kiniu susipažinau su vienu jau­
nu lietuviu iš Vitebsko guberni­
jos. Iš jo gavau patirti, kad Po­
locko apskrityj esanti nemaža lie­
tuvių kolonija. Nedaug teko man 
su juo šnekėti, ir nieko nesuži­
nojau apie tų kolonistų gyveni­
mą. Iš jo kalbos sunku buvo 
spręsti apie visos kolonijos tar­
mę; jis yra važinėjęs po miestus 
ir gerokai pamiršęs savo šnektą. 
Beto, vienas žmogus tai ne visa O
kolonija. Jis man papasakojo, 
kad Polocko apskrityj Rukšti- 
nės parapijoj esą didesnė pusė 
lietuvių, kad bažnyčioj pamokslai 
sakomi vieną nedėldienį lietuviš­
kai, kitą —■ lenkiškai. Polocke 
irgi sakomi kaikada lietuviškai 
pamokslai. Lietuvių esą dar šio­
se parapijose: Uos, Zaskargos, 
Biešinkavičių, Lepelio. Minėtose 
parapijose taip-pat esą sakomi 
per atlaidus lietuviški pamokslai. 
Tie lietuviai atsikraustę iš Kau­
no gubernijos į Vitebsko apie 30 
metu atgal. Dabar ten verčiasi v O v
žeme. J. B.

— Viltis —

IŠ RYGOS.
Pas visokių pabrikų darbinin­

kus padaryta visa eilė kratų. Ra­
sta 8 šautuvai (Mauzero), vienas 
šveicarinis šautuvas, 30 revol­
verių, 15 tūkstančių patronų, 25 
piroksilininiai kardai, daug kin­
žalų ir sprogstamosios medžia­
gos.

— šaltinis —

Rygoje apygardos teismas nag­
rinėjo šiomis dienomis bylą dėl 
netikrų pinigų dirbimo. Kalti-

LIETU V Ap h   —~ L-
narni buvo “f žmonės. Teismas 
pasmerkę vyriausiąjį kaltinininką 
75 metų0cnį G. Mikuličą, ir 4 
padėjėju^ dičfvyru ir dvi mo­
terį — l&'torgpp 6 metams, vie­
ną — 3^2' urbti kalėjimo. Pasak 
“B. Vicįj’ Mikulio esąs pasitu­
rįs žnu^us, fjiamų savininkas 
Vilniuje..* --<*■

z. —-piltis — 
»■ «.

IS AMEBIKOS.
NACIONALĖ ATEIVYSTĖS 

KONFERENCIJA.
Lapkričio 16 ir 17 dienose Wa­

shingtone tapo įsteigta Naciona- 
lė Ateivystės Konferencija, ku­
rion. ineina .ateivystės, žemės ir 
darbo Komisionicriai, taipjau 
įvairus federalės valdžios ir at­
skirų valstijų valdininkai.

Konferencijos tikslą sužinome 
iŠ jos oficialio pranešimo, ’ bū­
tent: Ji stengsis palenkti visuo­
menės nuomonę taip, kad ji pri­
tartų padidinimui Vaizbos ir 
Darbo Departamento Informuo­
jamojo Ateivystės Biuro biudže­
tą tikslams pakreipti nuolatinį 
ateivių pripludimą iš perdaug jau 
tirštai apgyventų centrų į mažiau 
gyvenamas ir todėl labiau žmo­
nių reikalingas vietas, ypačiai gi 
toliaus į vakarus, kame dar taip 
platu vietos ūkiams steigti ir 
užsiimti žemės dirbimu. Konfe­
rencija steigs įvairiose valstijose 
ateiviams žemės ir darbo in­
formuojamuosius biurus ir turės 
savo atstovus portuose, kuriais 
daugiausia imigrantų atvyksta; 
tie biurų reprezentantai pertuo­
se duos ateiviams visokius pa­
tarimus, nurodymus ir reikalin­
gą pašalpą. Ji taipjau stengsis 
inkurti savo ofisus visose šalies 
dalyse, ypačiai ten, kur daugiau­
siai suplaukia ir apsigyvena atei­
vių. Konferencija neturės nieko 
bendra su įleidimu ar neįleidi­
mu atvykstančių ateivių, visa, 
kas jai rūpės, tai per savo atsto­
vus nurodyti Amerikon įleidžia­
miems ir jau įleistiems ateiviams 
tuos pragumus ir kelius, kame jie 
patogiau galėtų apsigyventi ir 
su didesne nauda galėtų veikti 
savo ir šios šalies naudai. Visi 
Konferencijos patarnavimai tei­
kiami be jokio užmokesnio; ji 
nėra mat kokia-nors privatinė 
įstaiga, bet, susidėdama vien iš 
įvairių valdininkų, ji yra kaipi 
šios šalies vyriausybės reprezen­
tante.

Nacionalės Ateivystės Konfe­
rencijos valdybos buveinė yra 
New Yorke, 32 East 30th Street. 
Vaklybon ineina:

Garbės Pirmininkas —- Hon. 
T. V. Powderly, viršininkas Fe­
deralės Informacijų Divizijos; 
Pirmininkas — John R. Com­
mons, Pramonijos Komisijos są­
naris iš Wisconsin; Vice-Pirmi- 
ninkas — A. P. Sandies, Žemdir­
bystės Tarybos sekretorius iš 
Ohio; Kasininkas — Chas. F. 
Gettcmy. Statistikos ir Darbo 
Biuro direktorius iš Massachu­
setts. Sekretorius — Frances A. 
Kellor, Pramonijos ir Imigraci­
jos Biuro vyriausias tyrinėtojas, 
New Yorke. Kiti Pildomosios 
Komisijos nariai: R. A. Pearson, 
Agrikultūros Komisijonierius, 
New Yorke; J. F. Deneschaud, 
Imigracijos ir Agrikultūros Ta­
rybos sekretorius, Louisiana; J. 
B. Haynes, Specialis Komisijo­
nierius, Nebraska; R. N. Lynch, 
Ugdomosios Tarybos vice- pirmi­
ninkas iš Californijos.

PRISIPAŽINO KALTI.
Los Angeles, Cal. Buvę dar­

bininkų organizacijų viršininkai 
broliai McNamara, James ir 
John teisme prisipažino kaltais 
esą, jog su dinamitu išgriovė 
dirbtuves Llewellyn Iron Works 
ir trioba laikraščio “Times”, kur 
užmušta ( 21 žmogus. Ir šitiems 
žmonėms darbininkai tikėjo, ma­
nė, jog jie nekalti, krovė ant sa­
vęs darbininkui mokesčius jų ap­
gynimui, ■ sudėjo apie 200,000 dol. 
Pasamdė geriausius advokatus. 
Skriauda; gi labai didelė darbi­
ninkams padaryta, lygiai mate­
riališka, kaip ir morališka.

GARINIO KATILO EXPLIQ- 
ZIJA.

Pittsburg, Pa. Ant upės Ohio, 
ant garlaivio “Diamond” explio- 
davo garinis katilas. Expliozija 
užmušė penkis ingulos vyrus, o 
keturis sunkiai sužeidė. Garlai­
vis paskendo.

Iš Persijos dalykų:—Žmonių minios, susirinkusios ties Persijos parlamentu.—Generalis Per­
sijos iždininkas, amerikietis Shuster, kurio prašalinimo Rusija reikalauja, ir jaunas Persijos šachas.

UŽMUŠYSTOS AMERIKOJ.
Amerikoj į metus būva 8975 

užmušystos, nors čia yra daugiau 
negu kur nors kitur bažnyčių, 
tikėjimų ir dvasiškių. Taigi ant 
milijono gyventojų išpuola 70 
ližmušystų. Tuom tarpu savo 
banditais pagarsėjusioj Italijoj 
išpuola tik 15 užmušystų ant mi­
lijono gyventojų, Vokietijoj tik 5.

SUGRIUVO PLIATFORMA.
Jackson, Mass. Ant valstijos 

parodos pliaciaus sugriuvo plat­
forma ir šimtas žmonių nupuolė 
žemyn. Sužeista jų pusė, taigi 
50 žmonių.

NE TIE GAVO. KAM 
AUKAUTA.

Austin, Pa. Skaitytojai atme­
na gal, jog čia, pratrukus pyli­
mui, kuris blogai buvo padary­
tas, išsiliejęs vanduo labai daug 
nelaimių ir nuostolių pridirbo 
Austine. Nukcntėj tįsiems buvo 
renkamos aukos. Surinkta 200,- 
000 dol. Iš tų aukų nukentėju- 
siems, nužudžiusiems visus savo 
turtus, išdalinta tik 36,000 dol. 
Likusius aukų rinkėjai apvertė 
prašalinimui dumblo ir griuvė­
sių iš miesto.

AR TAS PAGELBĖS?
La Crosse, Wis. Miesto ma­

joras Dengler, norėdamas suma­
žinti valgio produktų kainas, at­
ėmė laisnius nuo produktų su­
pirkėjų ir atidarė miesto vartus 
farmeriams norintiems savo pro­
duktus be perkupčių tarpininky- 
stės gyventojams pardavinėti.

NORI VĖL ROOSEVELTĄ 
TURĖTI PREZIDENTU.

Youngstown, O. Susirinkime 
republikoniškojo kliubo John Sul­
livan užmanė ateinančiuose pre­
zidento rinkimuidįse reikalauti, 
kad būtų vėl išrinktas preziden­
tu Roosevelt. Taftą peikė visi 
kliubo susirinkime dalyvavę.

GOMPERS IŠPEIKĖ SO­
CIALIST v S.

Prezidentas darbininkų organi­
zacijos vadinamos “Darbo Fede­
racija”, Gompers, smarkiai už­
sipuolė ant socialistų, išvadino 
juos despotais, kurie būk reika­
lauja, kad visi prieš juos spran­
dą lenktų.

UŽ KIEK GALIMA UŽMU­
ŠĖJĄ PASISAMDYTI?

Leidėjas laikraščio “McClure 
Magazine”, vienoj savo prakal­
boj apreiškė, jog Chicagoj no­
rintis ką nudėti, gali pasisam­
dyti užmušėją labai pigiai, tokį 
gali gauti už 7 dol. New Yorke 
reikia mokėti tokiam patarnau­
tojui loo doL .

GAISRAI.
Toledo, Ohio. Sudegė čia na­

mai Jokūbo Rubino. Sudegė juo­
se du vaikai, o dvi mergaitės, 
viena 12, kita 16 metų, mirtinai 
tapo apkultos. Motina, gelbė­
dama savo 10 mėnesių vaiką, pa­
vojingai apdegė, o vaikas nuo 
šalčio gavo plaučių uždegimą.

Kansas City, Mo. Sudegė čia 
dideli namai Johno Klingo. Nuo­
stolius ugnies padarytus skaito 
ant 250,000 dol.

Gainesville, Ga. Namuose 
Palmkurs Hardware Co. siautė 
gaisras, kuris pridirbo nuosto­
lių ant 200,000 dol.

East St. Louis, Ill. Rūkymo 
mėsos dalyj skerdyklose Morris 
& Co. siautė gaisras. 100 toj 
dalyj dirbtuvių darbininkų su di­
delių vargu išsigelbėjo, nes ug­
nis labai greitai išsiplatino į vi­
sas pusės.

Goldfield, Nev. Tarpyklose 
Goldfield Mining Co. siautė 3 
gruodžio dieną gaisras, kuris pri­
dirbo nuostolių ant pusės mili­
jono dolarių.

NELAIMĖS ANT GELEŽIN­
KELIŲ.

New York. Prie stacijos Carl­
stadt, Erie geležinkelio trauki­
nys užbėgo ant elektriško karo. 
Prie to pavojingai sužeista du 
pasažreriai, o 15 sužeista leng­
viau.

1$ DARBO LAUKO.
fl New York. Čia dar vis strei­

kuoja gatvių valytojai. Jų vie­
toj miestas paėmė streiklaužius. 
Vienas streiklaužis ligonbutyj 
mirė, daugelis apsirgo pilvo li­
goms. Juos apėmė baimė, nes 
jie mano, jog jiems suteikiami 
yra užnuodinti valgio produktai.

Pereitą savaitę Suvienytose 
Valstijose buvo 213 nusibankru- 
tinimų, arba 80 mažiau negu už- 
pereitą.

1$ VISUR.
Į Laikraščiai praneša, būk po­

licija Persijos sostinėj rado tū­
lą bombų skaitlių. Jos būk buvo 
paskirtos amerikonui Persijos 
iždo tvarkytojui Shusterui. Bet 
tam negalima tikėti, nes Shuster 
menkas žmogelis, tokių praša­
linimui iš kur nors bombų ne­
reikia.

?| Amerikos kariškiems laivams 
esantiems ant Pacifiko prisaky­
ta plaukti į Chinų pakrantes. 
Turbūt Amerika laukia Chinuo- 
se dar didesnių maištų. Francū- 
zija, sudrutinimui sargybos sa­
vo ambasados Pekine atsiuntė 
1000 kareivių, Japonija gi at­
siuntė 1200.

g! _—.J!--------------- g?

J jo lapkr. dieną j Perimą, prie 
Raudonųjų jūrių atėjo žinia, jog 
gališkasis kariškasis laivas bom- 
jifdavo fortą Šeik-Sant, Arabi- 
4 Bombarduota taipgi Ara­
bijoj esantis miestas Mocha.

ĮĮ Pagarsėjusi Prancūziškoji 
iramatiškoji aktorė, pažįstama 
(irai ir Amerikoj, Sarah Bern- 
hard rengiasi apsivesti su 26 me- 
3 aktorių Telegonu. Sarah 
Jtmbard turi jau 66 metus.

Į Lenkijoj, Kielcų gubernijoj, 
škgė miestelis Sieivicrz. Su- 
kgė su viršum šimtas namų su 
atokioms trioboms.

| Lublino apskričio teismas 
adėjo 100 rubl. bausmę ir su- 
ipendavo 3 mėnesiams kun. Bro- 
islovą Zakrzivskį, prabaščių pa- 
įpijos Rejoviec už apkrikštiji­
mą Pavlasų vaiko kataliku. Mat 
•jns buvo katalikas, o motina 
Matikė.

| Lenkijoj, Pinčovo paviete, 
bime Kazimierz, vienas ūkinin- 
its, kasdamas šulinį, 10 mastų 
filiai prikasė žmogaus kaulus ii 
išokių brangių daiktų, auksi­
nis žiedus, sagtis išsodintas 
Įnagiais akmenėliais, 3 auksi
hb pusmėnulio paveikslus, taip
p brangiais akmenėliais papuoš 
ą du sidabriniu kryžių ir kito

Keos daiktus.

| Lenkijoj, prie muitinės Her 
ią sargai sugriebė 3 žydelkas i

|| Italijos ambasadorius Wa­
shingtone gavo nuo savo krašto 
užsienių ministerio pranešimą 
apie biaurius žiaurumus turklį ir 
arabų Tripolyj. Ministeris sa­
ko, jog aplinkinėse Hani rado 
28 užmuštus senitarus. Jų kū­
nai buvo sukapoti ir subadyti. 
Tarp užmuštų buvo ir daktaras. 
Prie kapinių gi rado 8 kareivius 
j žemę užkastus; jie buvo taipgi 
užkankinti. Gal žinios tos tei­
singos, bet gal būt taipgi, kad 
italai, užmesdami turkams žiau­
rumą, tuom nori išteisinti savo 
žiaurumus.

ądą, kurie mėgino į užsienį per 
sbenti kelias jaunas mergina: 
Varant suimtus į Čenstachav; 
pit kareivių priėjo uniformų*
2$ ponas, persistatė prokurat* 
na ir pareikalavo, kad suimtini 
am būtų išduoti. Jis kareiviam 
slavė kvitą ir paėmė suiml 
mis. Pasirodė vienok, kad t
x prokuratorius buvo. Mat 
mmti ir paskui ištrukę žyd 
>0 mergų prekėjai.

[( Paryžiuj daug kalbų sukėlė 
pagarsėjusi universiteto profeso­
rė Curie-Sklodov^ka, suradėja 
radians. Sugriebta mat jos mei­
lės laiškai rašyti profesoriui 
Langvin, kuris turi pačią ir vai­
kus.

| Austrijos parlamente Vindo- 
bonoj, posėdyj 10 lapkričio die­
ną du atstovai, vokietis Hammer 
ir čekas Mu-lik susipešė. Čekas 
vokietį su botagai nuplakė.

Persijos Tautiškoji Taryba 
vienbalsiai atsisakė išpildyti Ru­
sijos reikalavimus. Mat Persi­
jos valdžia tikisi, kad kitos tau­
tos už ją užstos. Bet apie tą už- 
stojimą galima abejoti. 400 ru­
siškų kareivių, kurie buvo su­
traukti mieste Rešt, gavo pri­
sakymą keliauti gilau į Persiją 
ir užimti Persijos sostinę Te­
heraną.

' Vokietijoj paleista nuo dar­
bo 60,000 darbininkų iš meta­
linių išdirbinių dirbtuvių.

1 2 gruodžio dieną Chinų re- 
voliucijonieriai paėmė miestą 
Nanking.

[Į Vokietijoj valdžia mano pa-*’ 
dirbti milžinišką orlaivį, kuria 
galėtų pakelti 300 žmonių ir lėk­
tų su greitumu .50 mylių į va­
landą laiko.

Į| Miestas Urga, Mongolijoj, 
pasigarsino neprigulmingu nuo 
Chinų. Gyventojai išvijo visus 
chiniškus valdininkus.

Čekijoj, mieste Karlsbad ir 
jo aplinkinėse rado labai dide­
lius anglių laukus, kur rengia-* 
ma jau kasyklos.

| Užmušėjas Galicijos cieso-* 
riaus vietininko grafo Patockio, 
rusinąs SiČenski pabėgo iš ka­
lėjimo mieste Stanislavove.

Į| Į San Francisco atėjo žinią, 
būk motina Chinų ciesoriaus, pa-< 
ti regento, pabėgo iš namų su 
aktorių Yang Hen Lu.

ĮĮ Anglijoj, mieste Sothebyi 
pardavinėjo knygas Hutho kriy-* 
gyno. Už šventraštį kardinolai 
Mazarino gauta 29000 dol.

]| Varšavoj, teismui prisaku 
konfiskuota knygų pardavini 

.firmą dalį Lyriškų eilių gr 
Krasinskio. Konfiskuota tai 
knygute išleista “Atminčiai 1 
rijos Konopnickienės”. NT. 
laikraščio “Kogut’’, NT. 3 1 
.mščio “Praca” ir AT. 299 k 
nščio “Kurjer Poranny”.

ĮĮ Vaidai tautiški tarp lenkų 
lašinu Galicijoj prasidėjo da 
:irmiau negu vaidai lietuvių 
akais, nes lenkai, turėdami s 
^rankose valdžią Galicijoj, 1 
ddais būdais galėjo spausti r 
aus ir juos spaudė.- Dabar ta 
aką ir rusinu parlamento : 
avn prasidėjo tarybos ir y 
■ids, kad bus galima susitaiky 
jakai sutinka įrengti rusinar 
Tirą universitetą Lvove ir t 
x vėliau kaip į dešimtį met 
id nebus įrengtas atskiras r 
ams universitetas, lenkai si 
Ta padauginti skaitlių rusini.
3 katedrų lenkiškame Lvov 
riversitete, kur dėl kalbos tai 
akiai tarp lenkų ir rusinu sti 
atą būva vaidai ir muštynės.

Į Minsko gubernijoj, Borise 
t vietiniame kalėjime kalini; 
iėlė riaušes. Jų suvaldymi 
žo policijantų dalis iš Minske 
^šaudymai traukėsi porą va 
aln, bet kaliniai, išbaigę pat 
t®, turėjo pasiduoti.

■III IIBM
IŠ CICERO, ILL.

Siame Chicagos priemiestyj 
apie 800 lietuvių. Veik vis 

žsrkščiai lietuviai dirba Chi 
kur nuvažiuoja už 5c. Ši

S miestelis turi 8 blokus ilgie 
• | pločio. Daugiausiai lietu 
įgyvena miestelio dalyj nue 
sagos; kitoj dalyj gyven; 
gausia italų ir lenkų. Len- 
Ida vienok nedaug.
Ws lenkų čia nedaug, bei 
pradėjo bažnyčią statyti. Lie- 

nors yra daugiau, bet jie 
$ros bažnyčios neturi. Jie 

aidėjo statyti parapijinę mo- 
ilį, kurioj mano ir bažnyčią 
^gti; bet nors jų yra daug 

ką pradėjo, atlikti neįsten- 
Žinoma, lietuviai galėtų 

Meti daugiau, jeigu dirbtų
gerai apsvarstę, su visuo- 

^ės, arba bent daugumos pri- 
^du, bet mūsų veikėjai vi- 
^nenės pritarimo nereikalau- 

jie mano, jog kur ją pa- 
tai ji turės eiti. Bet taip 
varant, tankiausiai prisi- 

^ apsirikti. Apsiriko ir čia
%
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arlamente Vindo 
10 lapkričio die- 
vokietis Hammer 

susipešė. Čekas 
gu nuplakė.

paleista nuo dar- 
rininky iš meta- 
dirbtuvių.

mg

daug tyliai — vargiai publiką ge­
rai girdėjo. Darė klaidas ir J. 
Grybas rolėje kareivio-sargo. Ir 
kamgi jis numetė šautuvą ir 
drauge su Petru ir Tamošium

y

> it • 
i Ui J

Lenkijoj, Kielcų gubernijoj, 
išdegė miestelis Siewierz. Su­
degė su viršum šimtas namų su 
kitokioms trioboms.

h 1

kad jie nieko neverti, puslauki­
niai, todėl juos niekina ir kaipo 
tvarkos ir ramumo ardytojų ne­
užkenčia.

savistovi, kaip ji buvo 
kaip ji susivienijo su, 

iri

IŠ WAUKEGAN,

uo 2 liepos d. š. 
lietuvių 

Švento
parapijos valdyba 

sekančių 
— Jurgis

jau nikaičiams, 
davatkos ap- 

stovi.
vienas “spor-

J Reiks 
pridėti, 
dui” su 
prie jo 
pridėti.

Waukegane
Į kų-liuteronų 
rapija. Tos 
susideda iš195 i 

atsi- pirmininkas 
A.„i Iraštininkas - V 1. 1

Adrius

|| 30 lapkr. dieną į Perimą, prie 
Raudonųjų jūrių atėjo žinia, jog 
itališkasis kariškasis laivas bom­
bardavo fortą Šeik-Sant, Arabi­
joj, Bombarduota taipgi Ara­
bijoj esantis miestas Mocha.

P
ll Pagarsėjusi Prancūziškoji 

dramatiškoji aktorė, pažįstama 
gerai ir Amerikoj, Sarah Bern- 
hard rengiasi apsivesti su 26 me­
tų aktorių Telegonu. Sarah 
Bernhard turi jau 66 metus.

tankiai ją vil­

publi-
motina

Moterų balsuotojų registravimo komisija, Los Angeles, Cab Visos socialistes!

IŠ SO. OMAHA, NEBR.
ši u o m

S. P.

IŠ

ILL.

įžnyčios

Per

ijos sostinę Te-

ir

pat- 1Š DE KALB, ILL.

LIETUVIAI AMERIKOJ,

dviem

mėgsta balius 
savo sales ne-

i.—Generalis Per­

iąs Persijos šachas.

Lublino apskričio teismas 
uždėjo 100 rabi, bausmę ir su­
spendavo 3 mėnesiams kun. Bro-

paviete, 
ūkinin-

Sauleno iki teismui 
3000 dol. kaucijos, 
gauti liek pinigu.

dieną Cliiną re« 
paėmė miestą

Karlsbad ir 
labai dide- 

kur rengia-

aidžia mano pa- 
ą orlaivį, kuris 
» žmonių ir lėk- 

.50 mylių į va-

buvo dekliamaci-
Bažnvtinis choras

ir tarp savęs tankiai 
teisman patenka. Iš 
turi nemažą uždarbį,

is Galicijos ciesfrt 
<0 grafo Patockify 
ski pabėgo iš ka- 
Stanislavove.

■

į

SHAH.OF
PERSIA

vi-
ru-

aneiseo atėjo anį 
hinų ciesoriaus, p* 
abėgo iš namų si 
Hen Lu.

turkams žiau- 
išteisinti savo

Tas
išbė-

bet
Lic-

licste 
rado 

ukus, 
los.

vakaro
D. “Ai-

44 
laik- 
laik-

m., yra 
evangeli- 

Povilo pa­

daug
su

lenkiškame Lvovo 
kur dėl kalbos taip 
lenkų ir rusinu stu- 
vaidai ir muštynės.

rapijos Rejoviec už apkrikštiji­
mą Pavlasų vaiko kataliku. Mat 
tėvas buvo katalikas, o 
stačiatikė.

Jrga, Mongolijoj, 
prigulmingu nuo 
tojai išvijo visus 
ininkus.

nę. Lotą nupirko prie 8th ir 
Market. Vieta daili, aplinkui 
lietuvių apgyventa, netoli mie­
sto vidurio.

pasiskaityti ir
kelis lietuviškus

IŠ NEW PHILADELPHIA, 
PA.

Darbai eina čia vidutiniškai 
uždarbiai nemažesni negu kur

raščio “I’raca” ir Nr. 299 
raščio “Kurjer Poranny”.

susitvėrė lietuviška

Tai 
linksmas vakarėlis, 

teko matyt, {bet ka- 
gerumas? Iš aprašy- 

kad tai buvo privatiš-

kor-
rengiasi pastatyti

kiškos
ir Šv.
tinai laikosi.
tas Šv.

IŠ HARRISBURG, ILL.

Darbai eina 
biai vidutiniški, 
darbą gali Čia gauti.

Lietuvių yra pusėtinas būrelis. 
Skaitymo jie nemėgsta, už tai 
mėgsta girtuokliauti. Draugovės 
nėra nė jokios. Pirmiaus buvo

taucius.
Po prakalbų 

jos ir dainos, 
po vadovyste vietinio vargoninko
padainavo keletą dainų. Paskui 
buvo šokiai, kurie traukėsi iki 
pusiaunakties.

F. B. Versockis.
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Lenkijoj, Pinčovo 
kaime Kažimierz, vienas 
kas, kasdamas šulinį, 10 mastų 
giliai prikasė žmogaus kaulus ir 
visokių brangių daiktų, auksi­
nius žiedus, sagtis išsodintas 
brangiais akmenėliais, 3 auksi­
nius pusmėnulio paveikslus, taip­
gi brangiais akmenėliais papuoš­
tus, du sidabriniu kryžių ir kito­
kius daiktus.

ambasadorius Wa- 
•o nuo savo krašto 
listerio pranešimą 
žiaurumus turkų ir 
rj. Ministeris sa­
kinėse Hani rado 
senitarus. Jų kū- 
apoti ir subadyti, 
buvo ir daktaras, 

p rado 8 kareivius 
is; jie buvo taipgi 
ai žinios tos tei­
ti būt taipgi, kad 
imi 
ori

bu sargai sugriebė 3 žydclkas ir 
žydą, kurie mėgino į užsienį per­
gabenti kelias jaunas merginas. 
Varant suimtus į Čenstachavą, 
prie kareivių priėjo uniformuo­
tas ponas, persistatė prokurato­
rių ir pareikalavo, kad suimtiniai 
jam būtų išduoti. Jis kareiviams 
išdavė kvitą ir paėmė suimti- 
nius. Pasirodė vienok, kad tai 
ne prokuratorius buvo. Matyt 
suimti ir paskui ištrukę žydai 
buvo mergų prekėjai.

kalbų sukėlė 
,-eršketo profeso- 
ov^ka, suradėja 
ita mat jos men 
išyti profesoriui 
turi pačią ir vai-

Varšavoj, teismui prisakius, 
konfiskuota knygų pardavinėse 
pirmą dalį Lyriškų eilių grafo 
Krasinskio. Konfiskuota taipgi 
knygutė išleista “Atminčiai Ma­
rijos Konopnickienės”. 
laikraščio “Kogut”, Ni

autiškoji Taryba 
akė išpildyti Ru­
ms. Mat Persi- 
i, kad kitos tau- 

. Bet apie tą už- 
abejoti. 400 ru- 
kurie buvo su- 
Rešt, gavo pri-

|Į Vaidai tautiški tarp lenkų ir 
rusinu Galicijoj prasidėjo 
pirmiau negu vaidai lietuvių 
lenkais, nes lenkai, turėdami 
vo rankose valdžią Galicijoj, 
šokiais būdais galėjo spausti
sinus ir juos spaudė.- Dabar tarp 
lenkų ir rusinu parlamento at­
stovų prasidėjo tarybos ir yra 
viltis, kad bus galima susitaikyti. 
Lenkai sutinka įrengti rusinams 
atskira universitetą Lvove ir tai 
ne vėliau kaip į dešimtį metų. 
Kol nebus įrengtas atskiras ru­
sinams universitetas, lenkai su­
tinka padauginti skaitlių rusiniš- 
ku katedrų «, c
universitete, 
tankiai tarp 
dentų būva

[[ Minsko gubernijoj, Boriso­
ve, vietiniame kalėjime kaliniai 
sukėlė riaušes. Jų suvaldymui 
atėjo policijantų dalis iš Minsko. 
Besišaudymai traukėsi porą va­
landų, bet kaliniai, išba 
ronus, turėjo pasiduoti.

IŠ CICERO, ILL.

Šitame Chicagos priemiestyj 
yra apie 800 lietuvių. Veik visi 
čionykščiai lietuviai dirba Chi­
cagoj, kur nuvažiuoja už 5c. Ši­
tas miestelis turi 8 blokus ilgio 
ir 4 pločio. Daugiausiai lietu­
vių gyvena miestelio dalyj nuo 
Chicagos; kitoj dalyj gyvena 
daugiausia italų ir lenkų. Len­
kų čia vienok nedaug.

jie pradėjo bažnyčią statyti, 
tuvių nors yra daugiau, b< 
atskiros bažnyčios neturi, 
pradėjo statyti parapijinę mo­
kyklą, kurioj mano ir bažnyčią 
įrengti; bet nors jų yra daug, 
ir to, ka pradėjo, atlikti neisten- 

, mieste Sothebyl 
mygąs Hutho kny< 
ventraštį kardinote 
ita 29000 doį. j/

gia. Žinoma, lietiniai galėtų 
nuveikti daugiau, jeigu dirbtų 
viską gerai apsvarstę, su visuo­
menės, arba bent daugumos pri­
tarimu, bet mūsų veikėjai vi­
suomenės pritarimo nereikalau­
ja, jie mano, jog kur ją pa- 
stums, tai ji turės eiti. Bet taip 
darbą varant, tankiausiai prisi- 

Apsiriko ir čia, 

ws neteko pritarėjų. Mūsų vei­
kėjai po laikui pamatė, jog be 
visuomenės pritarimo ir prisidė­
jimo nieko nuveikti negalima.

Tie veikėjai dabar supančioti, 
nes nieko veikti negali be kuni­
go. Nors dar tik darbo pradžia, 
o jau vaidų daugiau negu reikia: 
prisiėjo ir teisdario šauktiesi.

Pereitą savaitę buvo “fairai”. 
Ar kas vogė pinigus, ar ne, to 
nieks nežino, bet viena moterjs 
plepalus paleido ir sukurstė vi­
sus žmones rengiamos parapijos.

Čia tarp lietuvių labai išsipla­
tinusi girtuoklybė. Saliunų yra 
net 13, o vieną vadina parapiji­
niu, nes. jame yra parapijos pi­
nigai ir laisnis. Saliunininkai ge­
rai laikosi, tai tas jau rodo, kad 
čionykščiai lietuviai sausos ger­
klės nelaiko, bet 
gina. ,

Čia lietuviai 
rengti, bet kad 
turi, prisieina juos rengti saliu­
nų svetainėse. Ar negeriau bū­
tų lietuviams pasistačius savo 
svetainę, kurioje galėtų laikyti 
balius ir susirinkimus. Svetainė 
ją pastačiusiems ir pelną atga­
bentų, nereikti! pašaliniams pini- 
gus mokėti. P. Pu-nis.

ir 
kitur.

Bažnytiniai reikalai eina gerai. 
Ištepliojo bažnyčią iš vidaus, bet 
nebuvo pinigų išmokėti kontrak- 
toriui; tai klebonas kun. F. Jo­
naitis paskyrė 3 kolektorius, ku­
rie perėjo namus čionykščių lie­
tuvių ir surinko ganėtinai aukų.

Lietuvių čia gyvena pusėtinas 
būrelis, bet ne visi gražiai už­
silaiko. Apšvietimas stovi žemai. 
Skaitančių skaitlius labai mažas, 
daugumas laiką praleidžia smuk­
lėse. Apšvietimas žemai stovi 
lygiai tarpe vyrų, kaip ir terp 
moterų, jo nemėgsta ir mergi­
nos, ateinančio laiko motinos, 
kurios be abejonės supratimo ne­
turės apie pagimdytų vaikų iš­
auklėjimą; neturės jos suprati­
mo nė apie savo pareigas, nes 
kaip jos jas supranta, to nepa­
kanka tautos gyvenime.

Yra čia 6 lietuviškos smuklės, 
2 valgomų daiktų krautuvės. 
Turime po vieną vežimų ir auto­
mobilių stovyklą, vieną barzda- 
skutvkla, viena laikrodininką. 
Vienas yra laikraščių ir kny­
gų leidėjų agentas. Yra čia S.L. 
A. 87 kuopa, Šv. Antano ir Pa­
nos Marijos Ražančiavos Moterų 
ir Merginų Dr-ja. Šv. Antano 

turėjo bulių bažnyčios 
19 lapkričio dieną. Kle- 
patarė ir prakalbas su- 

Atvažiavo iš Chicagos

naudai 
bonas 
rengti, 
du kalbėtojai — Limentas ir Ba­
lutis.

Limentas kalbėjo: “Apie alko­
holio kenksmingumą, apie mok­
slą ir apšvietą, apie socializmą". 
Balutis kalbėjo apie naudą mok­
slo, apšvietos. Ragino klausyto­
jus šviestiesi, skaityti laikraščius 
ir knygas. Peikė ypač mergi­
nas, kurioms rūpi vien besivar- 
žymai, bet jos apšvietos nemėg­
sta ir per tai stovi žemai. To­
liau kalbėjo apie Lietuvą, kada 
ji buvo

Lenkija, kaip pateko Rusijai 
kaip toji persekiojo lietuvius, ku­
riems net spaudą buvo uždrau­
dusi: lietuviai per 40 metų kny- poracija. 
gų neturėjo Maskolijoj. Nors 
valdžia taip persekiojo ir spau­
dė lietuvius, bet pasidėkojant 
mūsų raštininkams, kurie užsie­
niuose leido lietuviškoj kalboj 
raštus, mes ir šiandien esame 
lietuviais. Kalbino tautiečius rei­
kalingus daiktus geriaus pirkti 
pas savuosius negu pas svetim-

IŠ VANDERGRIFT, PA.

Šitas miestelis uždėtas vos 16 
metų atgal, bet jau pr,-įlenkė 
daug senesnius miestus. Alieste- 

dinta šaligatviuose. Namai pa­
statyti toliau nuo gatvės, todėl 
vasaros laike netrūksta žalumo. 
Smuklių nėra, nes jų atidaryti 
neleidžia.

Lietuvių yra čia apie šimtas 
šeimynų, o pavienių daug dau­
giau. Visi gyvena gana pasitu­

rinčiai, tik gaila, kad tarp jų švie­
sos mažai. Čionykščiai lietuviai, 
išskyrus kelis, tamsybėj pasken­
dę, tuos šviesesniuosius kiti be­
dieviais vadina.

Daugumas lietuvių dirba skar- 
dirbtuvėj, kurioj darbai 
kartu eina gerai, 
čia dvi lietuviškos katali- 
draugijos — Šv. Juozapo 
Kazimiero, kurios pusė- 

Yra kliubas įsteig-
Kazimicro Dr-jos; turi 

jis tris kambarius, dviejuose yra 
biliardai; vjenas atlieka. Bet 
kliuban neateina nė vienas lietu­
viškas laikraštis. Ten daugiau 
geriama, negu ką gero veikiama. 
Geriau būtų palikti vieną kam­
barėlį norintiems 
parsisiųzdinti 
laikraščius.

11 lapkričio Šv. Juozapo 
balių. Balius bu­

vo su svaiginamais gėralais. Bet 
girtų nebuvo matyt. Įžanga bu­
vo po 50c. Tai truputį perbran- 
gu, nes apart šokių, nieko dau­
giau'nebuvo. Gerai būtų balius, 
apart šokių, kuom geresniu pa­
marginti, paveikslan: dekliamaci- 
joms, dainoms; jeigu sceniško 
perstatymo surengti negalima, 
tai galima surengti nors mono­
logą. Bet mūsų jaunimas nau­
dos tokių geresnių vakarų nesu­
pranta. Jeigu kas mėgina to­
kius rengti prikalbinėti, tai kiti 
sako, jog tai "cicilikas”, nors vi­
sai nežino, kas yra tie cicili- 
kai, ar socialistai. Nedaug mat 
proto tur mūsų jaunimas, o kur 
proto menkai, ten nieko gero ir 
naudingo neveikiama.

19 lapkričio, Kameza parengė 
linksmą vakarėlį atminčiai var­
duvių dienos savo dukters, 
vienaitinis 
kokį man 
me tas jo 
1110 matyt, 
kas naminis varduvių apvaikščio- 
jimas. Red.). Panelė Kameziutė 
skambino ant piano ir dainavo 
lietuviškas dainas. Buvo dainos 
ir dekliamacijos ir kitų. Susirin­
kusiems ypač patiko panelės J. 
K. dainos: “Lietuvaitės daina” 
"Sėjau rūta”. Saulės Brolis.

raštyj buvo rašyta apie lietuvišką 
korporaciją, bet lietuvius priskai­
tė prie Huniaks ( ?. R.). Tam ma­
tyt kas pasipriešino, nes lapkr. 17 
d. vėl tilpo straipsnis: “Lithu­
anians arc not the Huniaks”. Bet 
kas yra lietuviai, visai neaiškino.

Darbai čia eina neblogai, ma­
žai žmonių yra be darbo.

Lapkr. 25 d. trjs jauni vaiki­
nai lietuviai susivaidijo su austri- 

saliunc. Vakare, einant 
namo, užpuolė austrijo- 
vieną vaikiną supjaustė, 
pasisekė pabėgti. Su- antram 

pjaustytąjį nugabeno ligonbutin, 
bet žaizdos pasirodė nepavojin­
gos. Kaltininkus buvo sugavę, 
bet užstačius kauciją paleido iki 
teismo.

Lietuviai 
susipeša ir 
to miestas
imdamas po $8.50 ir daugiau už 
sutaikymą. DeKalbietis.

IŠ HAZLETON, PA.

. Lapkričio 24 dieną vietiniame 
ligonbutyje pasimirė čionykščios 
lietuvių šš. Petro ir Povylo pa­
rapijos klebonas, kn. Juozas Die- 
lininkaitis. Pasimirė visai neti­
kėta mirtimi. Dieną prieš tai jis, 
pasiėmęs šautuvą, išėjo medžio­
ti į White Haven apielinkę. Be­
vaikščiojant, šautuvas kažkaip iš­
sišovė ir šuvinys pakliuvo jam 
tiesiai į galvą. Pargabentas li­
gonbutin, nuo žaizdos jis ant ry­
tojaus pasimirė. Kn. Dielininkai- 
tis paėjo iš Virbalio, Suvalkų 
gubernijos. Kunigu įšvęstas 1891 
metais, Amerikoj išgyveno 16 
metų. Buvo dar nesenas žmogus, 
nes turėjo tik 45 metus amžiaus. 
Palaidota jį lapkričio 28 dieną 
vietinėse lietuvių kapinėse.

IŠ BROOKLYN, N. Y.

Rūpesčių Siuvėjų Unijos lietu­
vių skyriaus 54-tos ir 19-tos L. 
S.S. kuopos sušauktas tapo vie­
šas susirinkimas. Susirinkimo 
mieriu buvo supažindinti žmonis 
su priežastimis New Yorko 
gatvių valytojų besitęsiančiu 
streiku ir apsvarstyti ■ pasekmes, 
(tas streikas jau su virš pusę mi­
lijono miestui lėšavo ir per krū­
vas šašlavų gatvėmis pereiti ne­
galima. Dirba 300 vežimų dau­
giau negu prieš streiką kad dir­
bo, bet streiklaužiai — kiekvie­
nas vežimas 2 — 3 policijantų 
saugojamas — miestą apvalyti 
neįstengia).

Po visapusiškam apkalbėjimui 
ir apsvarstymui vienbalsiai nu­
tarta sekama rezoliucija:

“Kadangi Didžiojo New Yorko 
gatvių valytojų streikas iššauk­
tas tik atkaklumu miesto majo­
ro ir kitų valdininkų kaprizais;

“Kadangi streiklaužių užlaiky­
mas ir jų saugojimas miestui 
daugiau lešuoja negu išpildymas 
streikuojančių darbininkų reika­
lavimų ;

“Kadangi streikui Įvykus, mie­
stas paskendo nešvarume ir nuo­
dijantis išmetu dvokimas gre­
sia išsiplatinimu įvairių ligų.

“Atydon imant tą viską, mes, 
kaipo to miesto gyventojai, ran­
dų ir taksų mokėtojai, išreiškia­
me viešą nepasitenkinimą New 
Yorko majoro p. Gaynoro pasiel­
gimu su miesto darbininkais.

“Reikalaujame, kad kuogrei- 
čiausia su streikuojančiais darbi­
ninkais būtų susitaikyta ir mie­
sto gatves apvalyta nuo gręsian­
čio pavojaus.

“Reikalaujame, kad būtų išpil­
dyti galimieji darbininkų7 reika­
lavimai ir visi streikuojanti dar­
bininkai kad būtų priimti atgal 
j darbą.

“O darbininkams tegul tas bus 
pasimokinimu, kad žinotų, iš 
kurios partijos valdiilinkus rink­
tis, kad nereikėtų streikuoti, nė 
su policija muštiesi,' kaip’ ir šia­
me streike atsitinka.

Tegul jums, darbininkė, būna 
pavyzdžiu Milwaukee,’ Wis.

Lai jus streiką laimite širdin- 
gai Imkim pilno pasisekimo.”

Minėto viešo susirinkimo iš­
rinktosios komisijos sekretorius,

J. Šukys.

IŠ CLINTON, IND.

Anglių kasyklose pradėjo dirb- 
kas dieną. Žmoneliai pradėjo 

mo­
ti
pirkinėti geresnius darbus;
ka po 25 dol., o dar ir gerai pa­
girdo darbo davėjus.

Iš Draugijų čia yra: 121 kuo­
pa S. L. A., 53 kuopa T. M. D., 

Š. Kazimiero Draugija, Lietuvių 
Politiškas Kliubas ir L. S. S. 104 
kuopa. Pastaroji ne tik pati mie­
ga, nieko naudinga neveikia, 
bet jos nariai, kiek išgali, ki­
toms draugijoms stengiasi už­
kenkti.

Lietuviai čia mažai ką veikia, 
tik kartais, pasitaiko, kad viens 
kitam nosį apdrasko.
užsitraukę ir vėl pasibučiuoja.

Jonas Skinderis.

IRON RIVER, MICH

lapkričio Doobare rudos 
kasyklose užtroško du darbinin­
kai. 6 vai. ryto darbininkai nu­
sileido į olą apie 600 pėdų gi­
liai ir ėjo į savo darbo vietą; du 
vyrai turėjo, kol savo vieton nu­
ėjo, lipti kopėčioms apie 
pėdas augštin. Kaip ten 
tiko, nieks nežino. Apie r
atėjo vyriausiasis darbo prižiū­
rėtojas ir priėjęs prie skylės, kur' 
dirbo tiedu vyrai, pašaukė, bet 
atsakymo nebuvo. Apžiūrėjus 
darbininkus, pasirodė, jog dviejų 
trūksta. Nusileidus pas juos, rado 
vieną už kojų pasikorusį skylės 
viduryj.. Ar tasai žmogus lipo 
žemyn, ar augštyn, nežinia. Jis 
turėjo sulaužytas kojas ir veidą, 
sudraskytą, sudraskyti ir drabu­
žiai ant krutinės, juos, matyt, 
pats sudraskė. Antrą rado ne-Į 
gyvą prie mašinos. Abudu buvo! 
vedę. Vienas paliko 3 mergaites 
ir vieną sūnelį, antras — 3 sū­
nelius. Kraujalis.

IŠ UTICA, N. Y.

Sumanius kunigui, lietuviškoji 
draugija parengė čia balių. Prieš 
balių kunigui žmonės suaukavo 
daug visokių daiktų: vištų, kiau­
šinių, drabužių, degtinės, vyno, 
alaus, skripkų, armonikų. Kuni­
gas prie altoriaus iš knygutės 
perskaitė aukavusių vardus ir ką 
kas aukavo. Liepė visiems su­
sirinkt Jankevičiaus svetainėn prie 
saliuno. Pelnas ėjo bažnyčios 
naudai. Daugelis lietuvių sugrį­
žo namon su apsvaigusioms gal­
voms. B. Saulcnas Aleksos mo- 
terei burną supjaustė ant gatvės. 
Jai pakėlus riksmą, atbėgo poli- 
cistai ir ją ligonbutin nugabe­
no. Saulcnas gi nubėgo pas pa­
žįstamus ir pasislėpė, bet poli- 
cistai jį surado ir suėmė. Jo pati 
liko viena su trims vaikais, ne- 

paliuosavimą 
reikalaujama 

bet nėra kur 
F. Skelton.

gerai.
Norinti dirbti,

vavo, pairo dėl pačių narių ne­
susipratimo. Už likusius pini­
gus nutarta nupirkti bažnyčiai 
varpą ir tas jau padaryta.

Šitoj aplinkinėj buvo pareng­
tas pirmas dar lietuviškas balius. 
Parengė jį nesenai čia atkeltas 
kunigas bažnyčios naudai. Ba­
lius buvo i8pereito mėnesio die­
ną. Žmonių prisirinko pusėti­
nai. Vietinis klebonas ir var­
gonininkas padainavo dvi lietu­
viški daini: “Lietuva tėvynė mū­
sų” ir “Sudiev Lietuva”.

Buvo ir prakalbos. Pirmiausia 
kalbėjo Jasavičia “Apie lietuvių 
tautą”, bet kad publika pradėjo 

truksmą kelti, kalbėtojas palio­
vė kalbėjęs. Publika šaukė: “no­
rime šokti 1” Matyt daugeliui šo­
kiai svarbesni už lietuvių tau­
tą. Paskui kalbėjo vietinis kle­
bonas apie vodingumą alkoho- 
liaus, kalbino mesti gėrimą. Pub­
lika, kunigui kalbant, nedryso 
triukšmą kelti.

Kitą dieną pas J. Drikšinską 
buvo dukters krikštynos. Gėri­
mų buvo net per daug, todėl tarp 
svečių 
šusių, 
daug.

buvo ir per daug inkau- 
šukavimų buvo per 
Atėjo policistai pasa- 

kad užsilaikytų ramiau.
Svečiai pasipriešino, todėl poli­
cistai greibėsi savo kočėlų 
pagelbėjo. Vieni svečiai 
giojo laukan, o tuos, kurie pasi­
liko, dėdės paėmė. Vienas iš su­
imtųjų Kazimieras Gotauta no­
rėjo eiti stubon kepurę paimti. 
Policistas, manydaams, kad jis 
nori pabėgti, paleido šūvį ir nu­
šovė. Gotauto, kada viduj užgi­
mė muštynes, ten visai nebuvo. 
Velionis buvo doras vaikinas, ne- 
girtuoklis, mylėjo skaityti viso­
kius raštus. Buvo dar nevedęs, 
paliko Amerikoj trįs brolius.

Čionykščiai lietuviai svetimtau­
čiu yra labai niekinami ir neken- 
čiami, nes jų keliamos riaušės, rė­
kavimai visiems svetimtaučiams 
ingriso. Svetimtaučiai net per- 
tankiai mato negražius lietuvių 
pasielgimus, o nematydami gra- 

Bct rudžio1 žesnių, pagyrimo vertų ir mano,

asmenų: 
Bruožis, 

Dikšaitis, 
Dikšaitis, 

Andrius
Kasparaitis ir Edvardas Bruožis. 

įTos parapijos tvarka tokia-pat 
kaip ir 43 “Lietuvos” numeryje 
minėtoj “Ziono Liet. Evang.-

1 Liut. Parapijoj Chicagoj”. Sa­
lvos bažnyčios dar ji neturi; lai­
ko pamaldas vokiečių cvangeli- 

' kų liuteronų dievnamyje. Jai 
į tarnaus Chicagos lietuvių evan- 
I gelikų-liuteronų kunigas, \yau- 
ikegano lietuviai evangelikai-liu- 1 o o
teronai paeina didesnėje dalyje 

i iš Jurbarko apygardžio, Kauno 
gub., ir iš Suvalkų gub.

Skait.

IŠ KENSINGTON, ILL.

Lapkričio 30 d. buvo vakaras 
parengtas “Aido”. Lošta “Sa­
liamono Sapną”, taipgi dialogą, 
buvo dekliamacijos, dainos, griež­
ta solo smuiku ir šokiai.

Atlošta “Saliamono Sapnas” 
gana gerai. Geriausiai lošė P. 
Babelis rolėje Tamošiaus, kalė­
jimo sargo. Geras buvo ir J. 
Vilimaitis rolėje kalėjimo virši­
ninko. Gi P. Mačiukevičius ro­
lėje Petro nekaip lošė, toli ne- 
išrodė inteligentu, bet greičiau 
buvo tai paprastas kaimietis; jo 
tėvas (J. Narbutas) kalbėjo per-

—Sykes in Philadelphia Public Ledger.

Ką šis paveikslėlis reiškia, rasite ‘'politikos žiniose

Po lošimui — buvo deklia­
macijos. Dekliamavo J. Kulie- 
šaitė — taip kaip paprastai pas 
mus dekliamuojama.

Dialogas “Gamta ir Vargdie­
nis” (skaitė J. I. Vainorienė ir J. 
Grybas) išėjo labai puikiai.

Solo smuiku griežė A. Bridis 
“Valkatą” (Fantaziją). Pagriežė 
labai silpnai.

L. M. D. “Aido” choras, ve­
damas p. J. M. Lankelio, pa­
dainavo 5 daineles. Vienos ge­
riau, kitos silpniau buvo atlik­
tos — abelnai jos vidutiniškai 
išėjo.

Vakaras, abelnai imant, praėjo 
gana linksmai, tikiuos ir publika 
liko užganėdinta. Bet 
kos buvo permažai.

dr-jai prie šio
Abelnai L. M.
vakarais nesiseka, vis 

rengiamų vakarų reikia
Rpt.
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Nuo pradžios šių metų čia yra 
įsteigtas T. M. D. viešas knygy­
nas. Išpradžių, be T. M. D. na­
rių, mažai kas iš jo naudojosi, 
bet dabar lanko knygyną ir skai­
to knygas didžiuma žmonių: su­
augę vyrai, moters, merginos, 
kartais pamatai ir davatką.

Tačiaus pažiūrėjus į šio mie­
stelio jaunikaičus “sportus”, vi­
sai ką kitą pamatai. Šitie, vie­
toj eit knygynan, eina į aptieką 
ir perka sau proto vaistų. Pa­
taisę protą taiso viens kitam ir 
antausius. Gėda 
kad už juos net 
švietime augščiau

Lapkričio 6 d.

lavo knygučių, tarp kitų, paėmė 
taipgi knygytę “Kunigai bedie­
viai’’ ir ant rytojaus padavė vie­
tiniam klebonui kun. Kaminskui, 
kad tasai paskelbtų iš sakyklos, 
idant žmonės neitų bedieviškan 
knygynan ir ten esančių knygų 
neskaitytų. Knygyno įsteigėjai, 
ilgai nelaukdami, sušaukė susi­
rinkimą ir nutarė pasiųst kun. 
Kam. laišką, o nuo sporto parei­
kalauti knygutės per teismą. 
Sportas sugrąžino knygutę.

Darbai čia eina gerai ir iš kitur 
pribuvusiam darbas nesunku gau­
ti. Uždarbiai ne vienoki: į dvi 
savaiti galima uždirbti nuo 20 
dol. iki 40 dol. Stasys. iIi hI &Daug pergyveno.

Senas aktorius, ant visada su 
scena atsisveikindamas: 
visą savo kaipo scenos artisto
gyvenimą aš buvau 1036 kartus 
karalius, 780 kartų elgeta ir 1936 
kartus milijonierius; 2572 kar­
tu buvau laimingai įsimylėjęs, 
4883 kartus nelaimingai; 1720 
kartų buvau nunuodintas, 921 
kartą prigėręs, 1934 kartus bu­
vau dvikovėje užmuštas. Tatai . 
dabar turiu pilną teisę ir su 
ramia sąžine pasitraukti priva- 
tiškan gyvenimam
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Religija, kuri kitąsyk buvo 
valstybės įstaiga, šiandien 
vis ir vis labiau patampa re­
ligija ir idealas individualės 
sielos. Ed. H. Griggs.

APŽVALGA.

Garsi darbininkų vadovų, bro­
lių McNamara, byla Los Ange­
les, Cal., paėmė netikėtą kryp­
snį. Kaltinami už išgriovimą su 
pagelba dinamito dienraščio ‘‘The 
Times'’ spaustuvės pereitų metų 
spalio i dieną, kame buvo 21 
žmogus užmušta, ir, kiek vė­
liaus, būtent kalėdų dieną, iš­
griovimą tuo pačiu būdu Llewel­
lyn Iron Works dirbtuvių, bro­
liai McNamara, James ir John, 
gynėsi, kaip galėdami, prirodi- 
nėdami, kad laike išdinamitavi- 
mo minėtų įstaigų jie dagi vi­
sai kur-kitur buvę, ir todėl kal­
tinama juos visai be pamato. Į 
jų nekaltybę tikėjo ir visos dar­
bo organizacijos. Jos manė, kad 
tų darbininkų vadovų pasalus 
suareštavimas kitoje, valstijoj, iš­
gabenimas jų į Californiją, lai­
kymas kalėjime ir, pagalios, vi­
sa ta byla yra ne kas kita, kaip 
tik kova organizuoto kapitalo su 
organizuotu darbu, tai kapitali­
stų spendimas gerai sugalvotu 
būdu, pasinaudojant jiems tar­
naujančiomis teisių įstaigomis 
nužudyti gabesniuosius darbinin­
kų vadus, kad lengviau būtų ga­
lima suardyti darbo organizaci­
jas. Taip tikėdamos, jos surinko 
visas savo pajiegas tų tariamai 
nekaltų savo vadų apgynimui. 
Pasamdyta gabiausi advokatai, 
tarp kurių svarbiausias, visų ger­
biamas — Clarence Darrow. Su­
rinkta 190 tūkstančių dolarių pi­
nigų bylai vesti. Ir kas pasi­
rodė? Pasirodė, kad jie ištikro 
kalti. Kada jau buvo baigiama 
rinkti prisaikintieji sprendėjai ir 
jau už kelių dienų turėjo įvykti 
paskutinis bylos tardymas, gruo­
džio 1 dieną abudu broliai Mc­
Namara prisižino kalti esą. Bū­
tent, vyresnysai jų, James, pri­
sižino, kad jis pats padėjęs ni- 
troglycerino bombą dienraščio 
“Times” troboje, gi jo brolis, 
John prisižino vėl, kad Llewellyn 
Iron Works dirbtuvių išgriovi- 
mas tai buvęs jo darbas.

Prie kaltės prisižino jie, kaip 
pasirodo, prikalbinti savo advo­
katų. Jų apgynėjai, matyt, pa­
matė, kad prieš kaltinamuosius 
surinkta aiškiausi prirodymai, ir 
kad čia nė jų gabumas, nė su­
rinkti šimtai tūkstančių dolarių 
pinigų nieko nebepadės. Kalti­
namiesiems gręsė mirties bau­
smė. To galima išvengti ne­
bent prisipažinimu. Ir jie pri­
sipažino.

Kokia už tatai laukia jų bau­
smė, pamatysime vėliaus. Ir ne 
tai čia svarba. Svarbiau, kaip 
visa tat atsilieps į visuomenę, 
ypačiai į darbo organizacijas. 
Padaryta joms neapsakoma nuo­
skauda. Jos, be mažiausios abe­
jonės, nežinojo nieko apie savo 
vadovų papildytus darbus. Šven­
tai tikėjo juos nekaltais esant. 
Tatai ir ginti juos jie skaitė savo 
didžiausia priederme, kadangi 
nuoširdžiai manė, jog tai yra tik 
aukos kapitalistų sumokslo tik­
sluose diskredituoti darbininku 
organizacijas, kad pasekmingiau 
būtų galima su jomis kovoti. 
Darbo organizacijos, kaipo to­
kios, nepripažįsta panašaus ko­
vos būdo su kapitalu, kokį pa­
naudojo broliai McNamara, ir 
jei jos būtų žinojusios apie jų 
padarytas piktadarystes, būtų iš 
syk nuo jų nusikreipusios, kaip 
kad ir dabar, kada tie prie sa­
vo kaltės prisižino, pasmerkė 
juos — ne už prisipažinimą, bet 
už panaudojimą bombų ir kitų 
aštrių priemonių kovai su kapi­
talu. Desperatų atsiranda visur. 
Nuo jų mūsų draugija negali 
išsisaugoti, negali išsisaugoti nė 
darbo organizacijos. Dėl atski­
rų desperatų tatai negalima kal­
tinti visų darbininkų, nė jų or- 
įganizacijų, kaip kad negalima 
pasmerkti kurios-nors tautos už 
kai-kurių atskirų jos sąnarių ne­
lemtus darbus, nepasmerkiant 
visos šiandykštės draugijos. Šian- 
dykštės gi žmonių draugijos 
organizmas nesveikas, pilnas 
nuodingų bakterijų ir piktų vo­
čių. Jis reikia gydyti. Tik iš­
gydžius draugijos organizmą, 
prašalinus priežastis, kurios vei­
sia visokius parazitus ir piktvo- 
tes, išnykti galės tokie apsireiš­

kimai, kokius turime kad ir bro­
lių McNamarų pavyzdyje.

♦ * *
Nesenai mūsų buvo paminėta

— “Saulės” žiniomis pasiremiant
— apie pasirodžiusį kur ten 
Fcnnsylvanijoj laikraštį “Ženiaj- 
tys”. Paties laikraščio nebuvome 
matę, bet dabar atsiųsta ir 
mums keletas jo egzempliorių. 
Pasirodo, kad “Žcmajtys” jau ne 
naujas laikraštis, eina jis nuo 
1906 metų sykį mėnesyje ir lei­
džiamas, regis, kažkokio “nepri- 
gulmingo” lietuviu “kunigo”, 
Rev. P. B. Urbono, Canonsburgc, 
Pa. Kokios rūšies yra tasai nc- 
prigulmingo kunigo Urbono or­
ganas geriau bus numanyti, jei 
privesime jo paties redakcijos 
žodžius apie save:

“Žcmajtys
Ira drukawotas tykriausio 
sznekto.
Paszwcnstas, Diel mokslą, 
supratyma,
Diel, darbyniku, rcjkalu 
naminiu.
Atwyraj isz rodis, klaijdas. 
Kur, par metus, metu, taiki 
tamsibe, musu Ticwelus, 
plake žudė, ir warguose lajke. 
Jau cziesas numesti, sunki- 
bes nasztas swetymtaueziu o 
ejty pagal mokslą Jėzaus 
Chrystaus Brolyszka mejlie” 
Jei “Žcmajtys” per penkis sa­

vo gyvenimo metus kažkokiuose 
rūsiuose slapstėsi — nenuoste- 
bu: jis patsai savęs gedėsi švie­
soj pasirodyti. Labiau nuostebu 
tatai, kad* vienas Pennsylvanijos 
mūsų laikraštis ima to, atsipra­
šant, liumoristikos lapelio leidė- 
ją-redaktorių-“kunigą” savo glo- 
bon ir jį — nemokantį nė žodžio 
kaip reikiant parašyti, negi žo­
džio su žodžiu sumegsti saki­
niu — perša žmonėms į moky­
tojus, į jų dvasiškų reikalų ap-! 
rūpintojus.

GYVENIMO AIDAI.

Reikalingumas vieno rankvedžio.— 
Kas j j parūpintų?

Paskutiniu laiku pas lietuvius 
atsirado didelis noras mokintis 
skaityti ir rašyti. Žinoma, prie 
to verčia vis sunkesnės gyvenimo 
sąlygos. Daugelis dirbtuvių vi­
sai .nepriima nemokančių rašyti.

'Taipgi žinome, kad labai dide­
lis procentas lietuvių yra anal­
fabetų, t. y. nemokančių nei ra­
šyti, nei skaityti.

Tokie, norėdami išmokti skai­
tyti ir rašyti, sutinka nemažą 
kliūtį, susiduria su svarbiu klau­
simu; kaip tą išmokti. Pas mus 
yra rengiamos prakalbos, pre- 
lekcijos, steigiamos amatų ir k. 
mokyklos, bet nėra mokyklų anal­
fabetams mokinti.

Rašyti dar pusė bėdos — gali 
iš rankvedžių išmokti, bet su 
skaitymu to negali padaryti — 
čia reik kito, kas parodytų, kas 
pamokintų, o tokių kaip tik nė­
ra. Jei prisiprašo kokį pažįsta­
mą pamokinti jį, tai tokiam mo­
kytojui reikia nupirkti nemažai 
degtinės.

Čia kaip tik tiktų mokykla. 
Rašymo mokyklai reikalinga tam 
tikra vieta, su tam tikrais suo­
lais, ką ne visur galima rasti, 
bet skaitymui to nereikia, galima 
mokinti paprastoj svetainėj.

— Kaip bus su rašymu, — 
paklausite: — juk mokinimas ra­
šyti turi eiti greta su mokinimu 
skaityti ?

Taip. Bet tame gali pagel­
bėti geri rankvedžiai. Mokiniai, 
turėdami rankvedžius, mokyto­
jui ant lentos parodžius, galėtų, 
parėję namo, patįs lavintis.

Yra daug lietuvių mokančių 
skaityti, bet nemokančių rašyti. 
Tokie jau tikrai galėtų mokin­
tis rašyti iš rankvedžių.

Bet, kaip bėda pas mus su 
mokyklomis, tokia pat bėda ir 
su rankvedžiais. Jų mes netu­
rime.

Tiesa, yra M. Paltanavičiaus 
“Mokinkiinės rašyti” ir P. Mi- 
kolainio “Naujas būdas išmokti 
rašyti”, bet abudu yra netikę ir 
negali būti rekomenduojami no­
rintiems mokintis rašyti.

Čia reikia gero, lengvai su­
prantamo, pavyzdžiais gausiai 
aprūpinto rankvedžio. To tai ir 
trūksta abiejuose minėtuose 
rankvedžiuosc. Viename (P. Mi- 
kolainio) stačiai nuo raidžių (al­
fabetas ištisai rašytomis raidė­
mis atspaustas) nueina ant saki­
nių rašymo; antramjame (M. 
Paltanavičiaus) nuo alfabeto tuo­
jau eina prie laiškų rašymo. Ja­
me yra ar 4 pakreivezinti pavyz­

džiai “rankos pralavinimui”, bet 
atlikti taip prastai,-kad ir antro 
skyriaus pradinės mokyklos vai­
kas geriau parašytų.

Todėl čia tai ir rėkia naujo 
rankvedžio su daugeliu pavyz­
džių rankos lavinimui raidžiu 
(ne išsyk visą alfabetą, bet reikia 
nuo lengvųjų eiti prie sunkių­
jų, su plačiausiais pavyzdžiais), 
po to lengvesnių žodžių rašymo, 
etc.; žinoma, tokiame rankvedyje 
turi būti ir teoretiškos žinios apie 
rašymą.

Toks rankvedis būtų labai rei­
kalingas.

Mūsų šauksmas prie šviesos, 
visas kultūriškas darbas eina ir 
eis per niek, kol neišmokįsime 
lietuvius skaityti ir rašyti. Pir­
miau išmokinkime jį skaityti ir 
rašyti, o paskui kalbėkime apie 
šviesą ir mokslą.

Padėkime pirmiau pamatą na­
mui, o paskui kalbėkime apie 
stogą.

Kur galima — stcigkimc anal­
fabetams mokyklas, ypatingai 
skaitymo, o rašymo, jei negali­
ma, mokinkime iš rankvedžių.

Darbas nesunkus, bet naudin­
gas. Štai kur aimanuojantiems, 
kad nėra ko veikti, plati veiki­
mui dirva. Tik pabandykite ar­
ti tą dirvą.

* « 4c

Bet rankvedžių nėra. Reikėtų 
jų pagaminti. Kas tą apsiimtų 
atlikti ?

Vargiai prisiprašysi mūsų in­
teligentų — per žemas jiems 
darbas; geriaus jiems svajoti apie 
15-tominc encyklopediją, negu 
apie tokius “menkus” dalykus.

Bet vis dėlto gal atsirastų vie­
nas, kitas, kuris ir panorėtų už­
siimti tuo “tuščiu ir menku” dar­
bu, gal sutaisytų rankvedį, — 
nes jis labai reikalingas.

Galėtų tą atlikti geras kali­
grafas, ar tai pasinaudodamas 
anglų rankvedžiais, ar tai kitų, 
praktiškai pažįstančių mokinimą 
rašyti, arba galėtų susitverti tam 
tikra redakcija.

Apie išleidimą nebūtų bėdos, 
kad tik būtų sutaisyta.

Nors mūsiškis rankvedis gal 
būtų atsilikęs nuo, pvz., anglų 
(kurie daug jų ir visokios rū­
šies turi), bet vis dėlto būtų 
bent tuo tarpu geras ir atsako­
mas.

Gi būtų malonu išgirsti ir 
laikraštininkų nuomonė, nes juo 
daugiau žmonių galvosime, juo 
geriau klausimą išrišime, gal 
kits dar geresnį sumanymą su­
rastų. K. Virsnis.

Lietus ritosi per jos dailią, 
blizgančią nugarą; vandens la­
šai sroveno , po jos pilvu ir ko­
jomis, ir tas jąi buvo labai gera,; 
malonu, taip malonu, kad ji tik- 
tik nepradėjo ' kvarkti, bet laimė 
dar, atsiminė, kad buvo jau ru­
duo ir kad vandenyj varlės ne­
kvarkia, — tam yra pavasaris,— 
ir kad sukvarkus ji galėtų už­
rūstinti visas varles. Atsiminu­
si tai, tylėjo.

Ore pasigirdo plonas, švilpia­
mas balsas. Yra tai jau toks 
ančių lėkimas: kai jos lekia, tai 
jų sparnai, skirdami orą, rodos 
švilpia; arba, geriau pasakius, 
ore girdėti fju-fju-f ju-fju; ir kai 
lekia pulkas ančių, kadir augštai 
ir jų visai nematyt, girdėti tas jų 
sparnų švilpimas. Iš to jau ir 
žinai, kad tai lekia antįs. Ir 
dabar ve lekiančios antįs susi­
metė ratan, nusileido žemyn ir 
nutūpė lygiai balon, kame varlė 
gyveno.

— Kria, kria! — sakė vie­
na. — Lėkti dar toli; reikėtų ho­
nors palest.

\ arlė tuojau pasislėpė. Nors 
ji žinojo, kad jos, tokios didelės, 
storos varlės antįs neles, bet vis 
tik neatsargu, — ir ji pasislėpė 
vandenyje. Vienok,, pamąsčiusi, 
iškišo iš vandens savo žalią gal­
vutę: jai mat labai indomu buvo 
sužinoti, kur antįs lekia.

— Kria, kria! — sakė antroji: 
— jau šalta! Greičiau į pietų 
šalį! Greičiau į pietų šalį!

Toje ančių kalboj buvo girdi­
mas kažkoks pasidžiaugimas.

— Gerbiamosios antelės, — 
atsidrąsinusi pradėjo varlė: — 
Kas yra ta pietų šalis, kur jus 
lekiate?

Visos antįs apsupę varlę. Pir­
ma jų mintis buvo — varlę pra­
ryti, bet tuojau kiekviena pa­
matė, kad varlė labai didelė ir 
kad praryti ji bus nelengva.

— Pietų šalyj labai gera! Da-
bar tenai šilta. Ten tokios pui­
kios, šiltos balos! O kokių ten 
vabalų! Pietų šalyj labai gera!

Jos taip rėkė, kad varlė ko ne­

Knygų ir laikraščiu leidėjams 
žinotina.

Labai dažnai tenka Didž. Lie­
tuvoje girdėti daugelį skundžian­
tis, kad negalį laiku arba ir visai 
sulaukti iš užsienio spauzdinių, 
dagi nieko cenzūrai nenusidedan- 
čiu. Atsitinka tai dėl žinomu v *•
Rusijos cenzūros sąlygų. Mat 
sulig iatatymų, jei viename siun­
tinyje randamas nors vienas 
draustinas veikalas, konfiskuo­
jama ir visi kiti tame siuntiny­
je esantieji veikalai. Taigi lei­
dėjams, siunčiant Rusijon spauz- 
dinius, reiktų tuos veikalus, dėl 
kuriii praleidimo galima būtų 
abejoti, atskirti nuo kitų.

Be to, laikraščių ekspedicijoms 
reiktų dėti paleidesnės juostelės 
ant laikraščių, kad lengviau bū­
tų išimti ir pažiūrėti laikraštį, 
negadinant juostelės. Kita, reik­
tų spausti prie adreso laikraščio 
vardą. Šiaip, cenzoriai, nežino­
dami, koks yra po juostelė laik­
raštis ir negalėdami laikraščio 
išimti, nuplėšo juosteles, o nu­
plėšytomis juostelėmis laikraš­
čiai lengvai pačtc pražūva.

Patyręs.

varlį: keliauninke.
V. Garšin’o pasaka.

V ieną kartą gyveno ant svie­
to varlė. Gyveno ji baloje, gau­
dė spragės, uodus ir kitus vaba­
lus maistui. Pavasaryj garsiai 
kvarksėjo su savo kaimynėmis- 
varlėinis. Ir visą savo amžių ji 
būtų laimingai išgyvenusi — 
žinoma, jeigu garnys nebūtų 
jos sulesęs. Bet dar šiaip atsiti­
ko.

Vieną syk ji, išlindusi iš van­
dens, tupėjo ant žolių kupste­
lio ir gėrėjosi šiltu, smulkiu lie­
tuku.

— Koks šiandien puikus drėg­
nas oras! — mąstė sau varlė. — 
Kaip tai gera aut, svieto gyventi.

‘1*4^

Broliai, John ir James McNamara, darbininkų vadovai, prisižinę dabar, kad jie išdinamitavę 
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sąs pusės, kaip peslys, ji iš visų'antįs, ale aš tai sugalvojau!” — 
jiegų kando lazdelę ir laikėsi, mąstė sau vario.
kad nenupult žemyn. Vienok tuo- — Žiūrėkit, žiūrėkit! — šau­

tų eiles buvo didžiausioje sargo- 
je kalėjime laikomas; bet susekti 
niekam nepavyko. Spėliota apie

parašė bendrada

P. D. Chai
Teolog

apkurto. Tik joms aprimus, ji 
paprašė vienos, pačios storiausios 
ir, kaip varlei rodėsi, protingiau­
sios, papasakoti plačiau apie pie­
tų šalį. Ir kai antis viską papa­
sakojo,- vaflė labai sujudo; bet 
ji buvo labai atsargi, todėl dar 
paklausė:

— O spragių ir uodų ar daug 
tenai yra?

— O, daugybė! — atsakė an­
tis.

— Kva! — kvarktelėjo varlė, 
ir tuojaus apsidairė, ar nematė 
nors-vięna jos kaimynių, kurios 
galėtų ją nubausti už kvarkimą 
rudens metu.

Ji niekaip negalėjo susilaikyt 
iš džiaugsmo nekvarktelėjus.

— Imkite ir mane su savim!
— pasiprašė varlė.

— Stebėtinas man daiktas! — 
sušuko antis. — Kaip mes tave 
paimsim? Tu juk sparnų neturi!

— Kada jus lėksit? — paklau­
sė varlė. .

— Tuojau, tuojau, — surėkė 
visos antįs. — Kria! kria! kria! 
kria! Čia jau šalta! Į pietų šalį! 
Į pietii šalį!

— Leiskit man nors penkias 
minutes pagalvoti, — sakė var­
lė: — Aš tuojau gal ką labai ge­
ra išgalvosiu.

Ji nušoko nuo kupstelio van­
denin ir pasinėrė, kur ji galėjo 
liuesai, niekam nemaišant, mą­
styt. Jau penkios minutės pra­
slinko, antįs jau tik lėkt, kaip 
štai iš vandens palei kupstelį, 
ant kurio varlė pirmiaus tupėjo, 
pasirodė jos mažas snukutis. Jis 
buvo toks linksmas, kiek kad 
gali varlės snukelis linksmas 
būti. i :

— Sugalvojau! Išradau! — 
šaukė iji. —Tegul dvi iš jūs 
paima į savo snapus lazdelę, o aš 
įsikąsiui už jos per vidurį ir bus 
gerai. 1 Jus lėksite, ir mane su ° .‘"'-GIsavimi nešite. Reikia tik jums 
ir mamiužsilaikyt ramiai, nekvar- 
ksėt, (k viskas bus kuopuikiau- 
siai. (j /h

Ramiai užsilaikyt ir nešt, nors 
ir lengivą varlę, tris tūkstančius 
varstigvne dievai žin koks geru­
mas, bet jos protas, jos gudru­
mas taip sužadino visas antis, 
kad jos visos, kaip viena, suti­
ko ją nešti. Sutarė pasivaduoti 
kas dvi valandi, ir kadangi an­
čių buvo, kaip priežodis sako, 
tiek, dar tiek, pusė tiek ir dar 
ketvirtdalis tiek, tai pasivaduoti 
teko nepertankiai. Rado gerą, 
lazdelę; dvi antįs paėmė ją į savo 
snapus, varlė įsikando per vi­
durį, ir visas pulkas pasikėlė 
oran. Varlei net kvapą iš bai­
mės užėmė, kada ją taip augštai 
iškėlė; vargšė varlė mėtėsi į vi­

jau priprato, paskui jau net pra­
dėjo žvalgyties. Žemai, po le­
kiančiomis antimis su varle," grei­
tai bėgo laukai, pievos, upės ir 
kalnai, kurie jai buvo labai sun­
ku įžiūrėti, kadangi ji, kaboda­
ma ant lazdelės, žiūrėjo užpa­
kalin ir biskį augštyn, bet vis- 
tik šiaip-taip galėjo matyt ir 
iš to džiaugėsi, gėrėjosi.

“Tai kaip puikiai aš sugalvo­
jau”, — mąstė sau.

O antįs lėkė paskui nešančią- 
ją varlę porą, rūkė ir gyrė ją.

— Stebėtinai protinga mūsų 
varlė! — sakė jos: — dagi ir 
tarp ančių mažai galėtų tokių 
protingų rastis.

Varlė vos išsilaikė, nepagyru- 
si jų už tai, bet atsiminė, kad 
jeigu tik išsižiotų ką-nors tart, 
ji tuojau pultų iš tokios augš- 
tumos žemyn. Ir ji dar drūčiau 
sukando ir laikėsi. Taip visą die­
ną ji tobalavosi nešama. Antįs, 
nešančios varlę, lėkdamos kita 
kitą vadavos, gabiai pagriebda- 
mos lazdelę. Buvo labai baisu: 
ne sykį varlė tik-tik nekvarkte- 
lėjo iš baimės, bet reikėjo kan­
trybės, ir to jai, žinoma, ne­
stigo.

Vakare visas būrys nusileido 
balon, kur ir nakvojo. Ryto me­
tą antįs su varle vėl leidosi ke­
lionėn, bet dabar varlė-keliau­
ninkė, kad geriaus viską matyt, 
kas darosi ant žemės, įsikando 
taip, kad būtų ne pečiais, bet 
galva priešakin. Antįs lėkė vir­
šum nupjautų laukų, viršum pa­
geltusių miškų ir medžių, viršum 
pilnų javų prikrautų kluonų, iš 
kur buvo girdėtis žmonių balsai 
ir spragilų pupsėsimas, kuriais 
žmonės kūlė rugius. Žmonės žiū­
rėjo į lekiančių ančių būrį ir, 
matydami tarp jų kaž ką tokio 
nepaprasto, stebėjosi. Varlė la­
bai norėjo, kad lėktų arčiau že­
mės, ji norėjo parodyti save 
žmonėms ir išgirst, ką jie apie 
ją kalba. Ir sekamoje poilsio 
vietoj ji sakė antims:

6— Ar nebūtų galima lėkti kiek 
žemiau? Man sukasi galva taip 
augštai lekiant ir bijau, kad kaip 
nors nenupuohis.

Ir geros antįs sutiko lėkt že­
miau. Sekamą dieną jos taip 
žemai lėkė, kad dagi buvo gali­
ma girdėt, ką žmonės kalbą.

»— Žiūrėkit, žiūrėkit; —» rėkė 
vieno kaimo vaikai: t—1 antįs 
varlę neša!

Varlei jš džiaugsmo net širdis 
šokinėjo.

— Žiūrėkit, žiūrėkit! — šaukė 
kito kaimo vaikai: — tai tik ste­
buklai !

"Kasžirų, ar jie žino, kad ne

kė trečiame kaime.. — Kokie ste­
buklai! Ir kas galėjo taip su­
galvoti?! Tai negirdėtas dalykas!

Bet dabar varlė jau nebega­
lėjo iškęsti ir, užmiršusi visą 
pavojų, visa gerkle sušuko:

— Tai aš! Aš!
Ir sulig šiuo riksmu, kuliais 

versdamosi, krito žemyn. An­
tįs. išsigandusios, visos suriko. 
Viena jų dar norėjo sugriebti 
puolančiąja varlę, bet nesuspė­
jo. Varlė, graibydamosi visomis 
keturiomis kojelėmis, smarkiai 
puolė žemyn. Bet kadangi antįs 
smarkiai lėkė, tai ir varlė nenu­
krito toje vietoj, kur suriko ir 
kur buvo labai kietas kelias, bet 
daug toliau nuo ten. Ir tat buvo 
jos didelė laimė, nes krizdama 
paužulniai, nukrito į šalę kaimo 
esantį tvenkinį.

Ir greitai išlindusi iš vandens 
vėl karštai, visa gerklė rėkė:

— Tai aš! Aš tai sugalvojau!
Bet aplinkui nieko nebuvo. Iš­

sigandusios netikėtu vandenin 
tėškimu, visos vietinės varlės 
pasislėpė. Kada jos vėl išlindo 
į vandens paviršį, tai su dideliu 
nusistebėjimu žiūrėjo į naująją.

Ir ji, varlė-keliauninkė, susi­
pažinus su vietinėmis varlėmis, 
papasakojo joms tą visą ypatin­
gą istoriją, kaip ji per visą savo 
gyvenimą galvojo ir, ant galo, 
išrado naują ypatingą būdą, kaip 
galima keliauti su antimis; kaip 
ji turėjus savos antis, kurios ją 
nėšusios, kur tik ji panorėjus; 
kaip ji buvus pietų šalyj, kur 
taip puiku ir kur tiek daug spra­
gių, uodų ir kitų skanių būželių.

— Aš užvažiavau pas jumis 
pasižiūrėti, kaip jus čia gyvena­
te, — sakė varlė-keliauninkė: — 
pabūsiu pas jus iki pavasariui, 
kol sugrįš mano antįs, kuriąs pa­
leidau.

Bet antįs jau niekada daugiau 
pas ją nebegrįžo. Jos manė, kad 
varlė, puldama žemyn, užsimu­
šė. Ir antįs varlės labai, labai 
gailėjosi. Pranas Bajoras.

Žmogus su geležine kauke.

Prieš du šimtu ir aštuonis me­
tus, būtent, lapkričio 21 d. 1703 
m., baisiame Paryžiaus kalėjime, 
žinomoje Bastilėje, mirė paslap­
tingas asmuo, žinomas istorijo­
je kaipo “Žmogus Geležinėje 
Kaukėje”.

Kas tas žmogus buvo, nie­
kas ir niekada nesužinojo. Per 
du šimtmečiu įvairus tyrinėtojai 
ir istorikai stengėsi susekti, kas 
buvo tas žmogus, kurs, geležinėj 
kaukėj paslėptu veidu, ilgas me-

jį visaip. Vieni manė, kad tai, 
turbūt, buvęs vienas armėnų pa­
triarchas, prievarta pargabentas 
iš Konstantinopolio; kiti manė 
jį esant hercogu de Vermandois, 
karaliaus Liudviko .XLV-to sū­
numi; kiti — kad tai hercogas de 
Beaufort; kad tai Monmoutho 
kunigaikštis Jokūbas, pretenden­
tas ant Anglijos sosto; kad tai 
Austrijos karalienės Onos sū­
nus; kad tai karaliaus Liudviko 
XlV-tojo dvynbrolis; kad tai 
Matthiali, Karolio III-čiojo val­
stybės sekretorius; kad tai Fouc- 
quet, įžymus valstybės vyras 
Liudviko XIV-to laikų; kad tai 
Foucqucto sūnus; kad tai Ang­
lijos Didžiojo Protektoriaus, 
Cromwell'io, sūnus ir tp.

Vyriausiojo Bastilės sargo re­
jestruose apie tą Žmogų Gele­
žinėje Kaukėje randama pami­
nėta tik tiek: “Ketvirtadienį, 
rugsėjo 18 dieną, 1698 m. pirmą 
syk atvyko nuo salos St. Mar­
guerite ir St. Honnat paskirtas 
Bastilės gubernatoriumi Mon­
sieur Saint Mars. Su savim jis 
atsigabeno vieną senesnių laikų 
kalinį, pirmiau jo globoje buvusį 
Pigneralyje; kalinio vardas pasi­
lieka giliausioj slaptybėj. Jį pa­
talpinta Basiniere bokšte ir lai­
koma visada geležinėje kaukėje”.

Kad kalinys buvo augštos kil­
mės vyras, ir kad vyriausybei 
labai rūpėjo laikyti jį didžiausio­
je sargoje ir prie to užslėpti nuo 
svieto jo asmenį, matoma iš to, 
kad Bastilės gubernatorius Saint 
Mars patsai asmeniškai jį pri­
žiūrėjo: patsai paduodavo jam 
valgį ir, kuomet tas valgydavo, 
pasilikdavo prie jo. Valgant, ka­
linys visada turėjo būt nusigrįžęs 
veidu į langą, išeinantį kiemo pu­
sėn, kuomet gubernatorius, sto­
vėdamas už jo nugaros, laikyda­
vo rankoje du puštalietu.

Garsus francūzų raštininkas 
Voltaire buvo gana stropiai už­
siėmęs išrišti paslaptį apie tą 
Žmogų Geležinėje Kaukėje, bet 
jo visi pasistengimai nedavė jo­
kių pasekmių. Po juo, kiti taip­
jau su nemažesniu stropumu 
triūsėsi, bet irgi nieko aiškesnio 
susekti negalėjo. Turbūt šita pa­
slaptis pasiliks niekada neišrišta, 
ir kaip ligšiol, taip ir visais se­
kamais amžiais istorijos skaity­
tojai nepaliaus klausę: Kas buvo 
tasai Žmogus su Geležine Kau­
ke?

Politiška ekonomija.
Politikieriaus sūnelis: — Tė­

ti, kas yra politiška ekonomija?
Tėtis: — Politiška ekonomija, 

sūneli, tai yra pirkimas balsų 
pigiau kaip po penkis dolarius. j

nariu, lygiai teip pa
- “tikęs” ir, matomai, 

tikėjimo. Fraort bi
. veikusio Nineviia; t 
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REGINYS VI.
Likusieji.

Blynas. Šia tau, kad nori! Ir išdundėjo visos! 
gi tai reiškia?

Bimbilas. Turbūt kas nors atsitiko! Žinoma, 
moteris, tai juosta pataisyti....
ką.... (Ineina Cecilija. Visi vienan 
klausia). Kas, kas, kas pasidarė?

Bimbilas. 'Gal kas nors atsitiko?
Piršlė. Kas ten atsitiks! Nieko neatsitiko! 
Baltanosis. O dėl ko gi išėjo?

Sugėdijot, dėl to ir išėjo! Taip susigėdo, 
ilgiaus negalėjo nė pabūti. Atsiprašo tami- 
prašo vakare ateiti ant arbatos. (Išeina).
(į šalį). Oh, tos arbatos man jau ingriso!

Dėlto ir nemėgstu piršlėms eiti! Kaip pradeda, 
tai šiandien negalima, tai prašau ant rytojaus, 
tai vėl reikia pamislyti, ir velnias iš to visko! 
Traukk tave devynios! Aš žmogus užimtas, ne­
turiu laiko.

Bimbilas (į Pelėsį). O ką? Panelė graži, ką? 
Pelėsis. Nei šio, nei to.
Baltanosis. Tegul tave Dievai ima, graži mergina! 
Bimbilas (į šalį). Tai mat, kad tu surūgtum.

tas kvailys čia nosį kiša! Gal dar mums paga­
dinti dalyką! (Balsiai). Ir velniui neverta! Visai, 
visai netikus!

Blynas. Nosis didelė.
Baltanosis. Na ne, aš to nepastebėjau. Ji puiki 

mergina.
Blynas. Kasžin, ar ji moka skaityti ir rašyti. Tai 

svarbiau už jos gražumą.
Baltanosis. Aš

i *

Su paveikslais.
Parašė bendradarbiaujant kitiems mokslininkams

P. D. Chantepie de la Saussaye
Teologijos prof. Amsterdame.

Vertė J. Laukis.
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nariu, lygiai teip pat, kaip ir Fraort, kurio vardas reiškia 
“tikęs” ir, matomai, sutinka su jo atsineš imu prie naujo 
tikėjimo. Fraort buvo Kiaksaro pirmtakunu, 606 m. ap­
veikusio Nineviją; todėl jis gyveno septinto metašimčio vi­
duryje. Mokslas, į kurį jis “intikėjo”, todėl turėjo būti 
senas; ar jis stojosi pirmu “tikinčiu”, to negalime pasa­
kyti; greičiau tas priklauso Vistaspui, apie kurio laiką 

. gaila, kad nieko nežinome.
Tokiu budu Zaratustros mokslas šitoje dėstyje Da­

rijui yra tik pavildu nuo tėvų; kas vertė jį teip karštai 
jį ginti, ar jo asmeniški įsitikinimai, ar tas, kad jis sutiko 
su jo reikalais Persų naudai ir priešingai magų partijai,
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- sūnelis: — Te* 
litiška ekonomija? 
ilitiška ekonomija, 
i pirkimas baisu 

penkis dolarius.

Męs paminėjome Zaratustros vardą, nepaabejodanti 
apie istorišką šito pranašo buvimą. Tik prigimta, kad Za- 

. ratustra neišvengė to abelno prilikimo, jog šiolaikiniai 
tikėjimo istorikai paskaitė jį myt'iškuoju vaizdu. Olandas 
Kern, kaip ir anksčiau jau jo tėvynainis Tiele, davė savo 
garsų vardą šitam pavojingam tvirtinimui; su juo iš dalies 

• susitaikė Darmsteter, bet vargiai daugelis kitų. Dalykas yra 
lygiai tokiame padėjime, kaip ir sulyg Buddos legendos. 

1 Jei žiurėjus į vėlesnius ir menkus pasakojimus apie šventą 
. vyrą, tai galima, gal, pamanyti, jog turi reikalą su mytaią 

, ir pasakomis; jeigi kreipusis prie tikrai senų versmių, tai 
- dalykas pasirodys visai kitokiu. Žinios apie Zaratustrą; 

imtos iš vėlesnės Avestos, arba dar iš daugiau pasakiškos 
naujapersiškos “Zarthustname” Zaratustrinės knygos, yra 

z dikčiai legendinės, bet ne tokiais yra senieji Gata-himnai: 
čion męs atsiduriame ne dievybės, ar pasakiško paveikslo 

. akivaizdoje, tik greičiau matome pirma savęs žmogų, ap­
siaustą pranašo dvasia ir tikėjimu, vyrą, kuris gyveno ir. 

1 kentėjo, vylėsi ir kovojo ir kurio asmuo ir mąstys ištikro 
davė tikėjimui savo antspaudį. Tai visai ne pats per save 
išaugęs liaudies tikėjimas, kurios suopročiai ir papročiai 

. perdėm yra perimta niektikybe ir burtais, padaro su jais 
margą mišinį, k. a. Vedose. Čion mes matome greičiau 
aštriai permąstytą ir sistematiškai bei praktiškai nuosai­
kiai perleistą teologiją, užimančią sulyg liaudinio tikėjimo, 
ant kurio dirvos ji išaugo, visai apribotą padėjimą ir 
aštriai nupeikiančią jame visa tą. kas nesutinka su sistema. 
Bet tokia sistema nurodo greičiau į energišką vieno asmens 
veiksmą negu į netyčinį tikėjimišku idėjų susidarymą, nors 
ir kunigiško skraito ribose. Net jei Avesta neduotų tokių 
apstingu Zaratustros buvimo prirodymų, kokių ir reikėjo 
laukti nuo tokios knygos, tai apie panašaus jam žmogaus 
buvimą reikėtų manyti pasiremiant vien jo veikalo po­
būdžiu.

Zaratustros tėvyškė visų rytinių versmių yra laikoma 
vakarinis Iranas; geriausios gi jų skiria ją apygardoje 

—priklausančioje Atropatenai, šiaurvakariniam mydų kara­
lijos kraštui. Čion ve reikia jieškoti apskričio Ariarta- 
JZcdča, į kurį Avesta visuomet nurodo kaip į pranašo šalį; 
teipogi ir Bundecheš primena, jog jis ten gyvenęs. Anot 
kitų žinių jis net ginies Gecne, pačioje Atropatenoje ir gy­
venęs kunigiškame garde Rage. Visos šitos žinios nurodo 
mums į šiaurvakarinį mydiškojo krašto kampą.

Šeimyniškieji Zaratustros prietikiai mums nebežino­
mi. Avestoje jis tankiai vadinama savo bočiaus Spitamo, 
ir Spitamidos vardu, kurie, matyt, turėjo tam tikrą paguo- 
dojimą; jeigu sprendus iš pranašo vardo (kuris, turbūt, 
reiškia “turtingas verbliudais”) ir jo tėvo Purušaspa (tur­
tingas arkliais), tai prie paguodojimo prisidėjo ir gerovė. 
Prie karaliaus Vristaspos rūmo, Zaratustra turėjo intekmin- 
gus sąryšius. Su Jamaspa, karaliaus ministeriu, jis buvo 
draugiškuose santikiuose, net vedė jo giminaitę Chvovi, 
Frašaostros dukterį. Zaratustros sūnus ir dukterys minima 
jau Avestoje ir su trimis jo sūnumis rišama pasaka, buk 
nuo jų paeiną trys iraniŠki luomai: kunigai, kariautojai ir 
žemdirbiai.

Aplink šitas istoriškas žinias, kurios ir pačios gana 
šykščios ir dėl visiško jų chronologijos neaprybotumo, kabo 
tartum ore, ilgainiui susitvėrė maž-daug pasakiškų legen­
dų eiklius. Velniai ir žalčiai sapne grūmoja jau busimo 
pranašo motinai, bet ji mato teipgi, kaip jis, apsiaustas 
šviesos spinduliais, išvaiko tamsos galybes; senovėje tan­
kiai pasakota, buk jis begimdamas susijuokęs. Su perga­
lingu pajiegų viršum, jis pergali visus užpuolimus ir sun­
kenybes, rengiamas jam dar kūdikystėje pikto dvasių ka­
raliaus Duransaruno. Nuo gresiančių jam slaptu užmu­
šimu, ugnia ir draskančiais žvėrimis pavojų jis išsigelbsti 
stebuklingu budu, ačiū dieviškai galybei; paskui pasiūgėjęs 
jis atvirai išreiškia pasipiktinimą burtais ir tuojaus po to 
galingų regėjimų sapnuose yra kviečiamas pranašauti. Ap­
reiškimas, suteikęs jam visą išmintį, yra gaunamas jo pa­
šnekoje su patim Ormuzdu danguje, kur jis ir buvo nu-

apskelbtas, butų rytiškai iraniškomis. Ir'ištikro šitas susi 
taiko su vėlesne Avesta, kurios pobūdis t^ip žymiai rytiška 
iraniškas, kad pav., išskaitant šalis, iš kurių susideda “svie 
tas” (1-me Vendidado sk.) primenama tik viena provincija 
iš vakarinio Irano. Bet šitas ve vienpusiškumas leidžia 
mums spėti, kokiu budu gavosi šitas rytiškai iraniškas ant- 
spaudis. Ištikro, kaip naujesnėj! Avesta, teip vėlesni pasa­
kojimai atsirado pačiame vėliausiame senovės periode, Sas- 
sanidų karalijoje, kurių ypatinga būklė buvo' Baktrijoje; 
labai yra galimu, kad čion visa kas buvo žvelgiama nuo 
rytiškai iraniškos atžvalgos ir kad buvusių tikėjimo karš­
tuoliais karalių pragarsinimui, buvo manyta, jog ir patsai 
Zaratustros tikėjimas abelnai atsirado Baktrijoje.

Bet su pilna tikrybe susekta, jog senovinis Histasp 
nebuvo baktriŠkuoju karaliumi; nė vienas žodis Avestoje 
nenurodo į tą, ir pačios tikriausios graikų žinios prirodo, 
jog jis karaliavo vakariniame Irane, Mydijoje. Tokiu bu­
du, stebuklinga Zaratustros kelionė į Baktriją yra visai 
nereikalinga; jis veikė ten, kur jis gimė, kaip tas senovėje 
buvo patim priginičiausiu dalyku. Butų net keista, jei teip 
protingai sumanyta abstraktiška teologija, kokia yra Zara­
tustros teologija, staiga atsirastų terp žiaurios piemeniškos 
baktrų tautos; tokios rūšies mokslui daug pritinkamesne vie­
ta buvo tokia šalis, kaip Mydija, su jos sena kultūra ir ilgu 
tikėjimišku vystymusi.

-• Bet jei męs, nesisvarstydarni, Zaratustrą vadiname 
mydu ir jo mokslą imame atsiradusia Mydijoje teologija, 
tai ateina klausimas, kokiuose prietikiuose buvo šitas žmo­
gus ir jo mokslas su mydiškąja kunigija? Ar Zaratustra 
priklausė prie magų? Šita galimastis visai neatsimeta tąja 
aplinkybe, jog tarp magų ir jo mokslo pasekėjų išėjo prieš­
taringumai, nes, naują tikėjimą skelbiant žmonėms, priklau­
santiems prie senojo, lygiai tąsyk asmeniškas nesusitaiky­
mas darosi kuodidžiausiu. Atpenč, indomesnė yra ta aplin­
kybė, jog magti uzvadinimas rūpestingai yra vengiamas vi-

vienval ir išimtinai vadina save atravanais, ugnies kunigais, 
ir su šituo vardu jungia ypatingai augštus ir rimtus suopro- 
čius. Gali būti, kad • atravanai tvėrė atskirą rūšį, ar ku­
nigų luomą, kurių veiklumas buvo ypatingai išplėtotas šiau­
riniuose Mydijos kraštuose, Atropatenoje, ir šalyse susire- 
miančiose su Armėnija, kur buvo didžiosios žemiškos ugnys 
ir kur ugnies kultas buvo smarkiai išsiplatinęs. Tąsyk Za­
ratustros mokslo išsiplatinimas butų kova tarp dviejų kuni­
giškų rųšių. Vienok greičiausiai yra tas, kad žodis athravan 
buvo tik veikybišku mydiškojo kunigo paženklinimu; nes 
magai, kaip mums Herodotas paduoda, tvėrė ypatingą rūšį 
ir gali būti, kad žodis “mag” reiškė juos tik jų paeigos pras­
mėje, tuo tarpu kaip patys save jie vadino, — bent teip 
Avestoje yra daroma, — sulyg savo veiklumo, ugnies ku­
nigais. Vėliaus tautiškas vardas magas įgijo viršų ir jį 
galima susekti dar ir dabar pas parsus, kunigų mobedų 
(moghpati, magų tėvas) užvadinime.

Tokiu budu persiskyrimas tarp naujo ir seno yra ne 
terp dviejų kunigų luomų, tik terp dviejų kunigiškų moki­
nimu kova; koks buvo skirtumas mokinime, dėl kurio kilo 
ginčas, — to visai negalima pasakyti. Gal tai buvo nema­
žesnis, kaip paprastai būva skirtumas terp geniališko pra­
našo pažvalgų ir tebesančių senovinės kunigijos taisyklių bei 
papročių.

Kokioje gi prasmėje galime šitą tikėjimą, atsiradusį 
Mydijoje, vadinti persų tikėjimu? Jei bent todėl, kad galu­
tinai jis įsigyveno, persiėmęs persiškais tikėjimo elementais. 
Iš visa, ką męs žinome, Zaratustros mokslas pilnai susitvėrė 
jau kur-kas pirma to, kaip išėjo ant regyklos persai, ir tas, 
kas paskutiniams buvo originališku, regimai, nesiliovė būti 
greta su zaratustriniu tikėjimu. Bet Achemenidų namas 
ir su jais persų gentė priėmė šitą tikėjimą, gelbėjo jam per­
galėti senesnįjį magų tikėjimą ir davė jam viršų sutvertoje 
jų didžioje viešpatybėje. Kaip mydų kultūra be persų tar- 
pininkybės vargiai kuomet butų stojusi svietinės viešpaty- 
bės kultūra, teip ir mydiškojo reformatoriaus mokslas tik 
ačiū persams gavo savo visasvietinę istorišką svarbą. Jie 
pamatė šito tikėjimo vertybę ir ryžosi gyventi sulyg jo 
nurodymų; tikėjimas stojosi dideliu drauge su jais, kaipo 
ir jie įgijo galybę drauge su šituo tikėjimu; todėl jie užsi­
tarnavo, idant šitas tikėjimas vadintųsi ne tik Zaratustros, 
bet ir persų tikėjimu.

97. TIKĖJIMIŠKOJI RAŠLIAVA.
Pirma negu bandysime nupiešti svarbiausias šito ti­

kėjimo ypatybes, reikia mums trumpai peržvelgti jo rašliava. 
Visųpirma musų atidžią atkreipia Avesta, šventas persų 
raštas. Avesta reiškia ‘‘žinojimas’’; bet šitas žinojimas įvy­
ko ačiū apreiškimui; pranašas gavo “įstatymą” pašnekose 
su dievu, arba su jo dvasiomis, idant apskelbti jį žmonėms. 
Uzvadinimas “Zend Avesta”, kuris tankiai tenka skaityti, 
reiškia maž-daug “komentarinė Avesta” (“Zend” — pa-

♦) Visai pritinka tad imti žodį “Zend” reiškimu Avestos kalbos; 
komentarai ve ir yra parašyti vėlesne tarme (Pechlevi).

Pirmapradinė Avesta, turbūt, padarė plačia rašliava, 
kuri apėmė teipgi visa mokslo sritį. Bet didžiausia jos dalis 
senai pražuvo; anot mažai tikimos padavos, ji buvo sunai­
kinta Aleksandro; greičiau šitame kalti buvo arabai. Tas, 
kas yra musų rankose, susideda, ant nelaimės, iš nuotraukų 
ir prietam blogai surėdytų ir kalboje, kuri ypatingai senes­
nėse, pačiose svarbiausiose knygos dalyse labai sunku su-

Bay r.*) Sulyg Sniegelio: Leben Zarathustra's (Sitzungsberichte, 
Akad. Philos. Classe, 1867).

Iš Zaratustros gyvenimo Avesta stačiai nurodo tik į 
vieną ypatybę, turėjusią didelę svarbą, būtent — į jo 
gundymo istoriją (Vendidad XIX). Paliepus velniui vie­
nas iš demonų šoka ant Zaratustros, idant jį sunaikinti, 
bet pranašas atmušė jį savo maldomis ir paskui pats puo­
lasi ant demonų, apsiginklavęs dideliais akmenimis. Tą­
syk velnias pabūgsta ir stengiasi atitolinti jį nuo labdaringo 
įstatymo vilione: žemiškos valdžios žadėjimu. Bet Zara­
tustra griežtai atsisako, tarydamas: “Lai plyšta mano kūnas 
ir mano siela, bet aš niekuomet neapleisiu Mazdos garbin­
tojų įstatymo”.

♦♦) Pirmi rankraščiai, turį svarbą, buvo parneštr Į Europą vieno 
drąsaus prancūzo Anquetil du Perron; idant surasti šitą ^knygą, jis pa­
siryžo užsirašyti kaipo indiškas koloniališkas kareivis ir gyveno septynis 
metus terp parsiškų • kunigų; danų kalbažinys Rask, kuris pirmutiuis 
teisingai išgvildeno istorišką Avestos kalbos svarbą, teipgi, rado Indijoje, 
jos svarbius rankraščius. Tekstų išaiškinimas buvo moksliškai pama­
tuotas Burnoufo; kritiškąsias laidas davė Westergaard ir nesenai Geldner, 
žodyną — .Tusti, komentarinius vertimus — Spiegei ir Darmsteter. 
Didžiausias Avestos turinio nagrinėjimo nuopelnas priklauso Naid’ui ir 
Windischmannui.

Musų Avesta skirstosi į įvairias dalis, kurių, kaipo
Aukų

KOMEDIJA 2-8E VEIKSMUOSE
Pagal N. GOGOLĮ 

Sukeverzojo 
ŠALDA-BALDA

žumėlio.... Kas-gi daryti? Oh, kaip sunku 
spręsti, išties, neapsakomai sunku. Va, kad ši­
taip galima būtų padaryti: iš visų sulipdyti vie­
ną. Paimti Baltanosio lūpas ir pridėti Pelėsiui, 
nes jis turi dailias akis, o nuo 
dailų elgimos.... Na, tai tąsyk 
čio neabejočiau! O dabar net 
besvarstant. Aš manau, geriausia

ant laimės: kurį ištrauksiu, 
vyras. Parašysiu ant popie- 
popierėlius suvyniosiu, ir 
kaip bus! (Eina prie stalo,

Blyno paimti 
aš nei trupu- 
galva skauda 
bus ištraukus

:o:

Blynas. Išdrįsiu paklausti Magdutės, kokia tamstos 
skonis, kokius jaunikaičius labiau mėgsti, 
blondinus ar brunetus? Atleiskit 
stačiai klausiu.

Baltanosis. Taip-gi ir aš norėčiau 
skonį.

Bimbilas. Taip, 
aiškint mums

Magdutė (Tyli.)

taip, labai prašom 
tai.

Sakyk ką nors.
Na, kaip-gi?

Bimbilas. Maždaug, taip sakant, 
štai geriaus ?

Cecilija (pusbalsiai į Magdutę.)
kad tie ir tie. Negražu taip 

Magdutė. Kad man gėda....
išeisiu. Tetulė pasiliks čia.

Cecilija. Neeik, nedaryk sau gėdos! Jie kasžin ką 
gali dar pamislyti.

Magdutė. Ne, ne. Išeisiu ir gana, išeisiu. (Išbėga. 
Cecilija ir Parjuostpilvienė bėga paskui.)

Blynas.

ar
man, kad taip

patirti tamstos

Magdutės pa-

na, kokie-gi tam-

Sakyk-gi, sakyk, 
sėdėti.

Aš gėdijuos.... Aš

i

Ką-

pas 
tai prisegti kur- 

balsan

Piršlė.
kad 
stų, 

Blynas

tikiuos, kad moka.
Blynas (į šalį). Reik eiti kieman, gaspadorystės ap- 

vuostyti. Jei viskas gerai, tai šį vakarą sutuok­
tuvės. O tie piršliukai 
Eisiu pasivaikščiotą, čia 
(Išeina).

Baltanosis. Tikrai, 
man.

man nebaisu. (Balsiai). 
nėr ko belaukti. Sudiev.

tuščia 
(Taip-gi išeina).

belaukus, reikia eiti ir

REGINYS VII.
Bimbilas ir Pelėsis.

O kn-gi ir mes besulauksime?
Na, kaip? Mergina graži?

Tai ką čia, man ne labai patinka.
Šia tau, kad nori! Juk tu pats sakei, kad

Pelėsis.
Bimbilas.
Pelėsis.
Bimbilas.

graži.
Pelėsis. Tap sau, truputi ne..*. Nosis didelė ir 

šiaip jau....
Bimbilas. Na tik jau! Vienas kvailys pasakė, o jis 

tuoj ir tiki. Sakau tau, ji — gražybė, ištiesti, 
gražybė! Tokios merginos niekur nerasi.

Pelėsis. Teisybė, išpradžių ir man pasirodė graži, 
o paskui, kaip pradėjo šnekėti: Nosis didelė, 
nosis didelė, tai ir pasirodė, kad didelė.

Bimbilas. Koks gi iš tavęs kelmas! Jie tyčia taip 
šneka, kad tik tave atkalbėjus! Ir aš juk ne­
pagyriau. Taip reikia. Kad tu žinotum, kokia 
mergina! Tik įsižiūrėk, kokios jos akįs, o kokia 
nosytė, kokie skruosteliai! Atsižiūrėti negalima.

Pelėsis. Na, dabar aš jau matau, kad graži.
Bimbilas. Žinoma, kad graži! Klausyk, dabar kai 

visi išėjo, eikim pas ją, pasakykim viską, kaip ir 
ką, ir pabaigsim.

Pelėsis. Taip aš negaliu daryti!
Bimbilas.
Pelėsis.

daug,
Bimbilas.

Apie tolesnį Zaratustros gyvenimą legenda pasakoja dar 
visą stebuklų eilę, turinčių paprastą legendinį pobūdį. Viena 
tik pasaka apie tai, kad jis, eidamas prie savo pačios Chvovi, 
tris kartus žudė savo sėklą, įgijo tūlą svarbą, nes iš šitos 
sėklos, kuri išliko vandenyje, turėjo išeiti trys didieji didvy­
riai busimam išganymo periodui.

Susekimu Zaratustros tikėjimo paties augščiausio pe­
riodo vietos svarbą turi tas, jog pranašo tėvyškė su užtek­
tina tikrybe gali būti prileidžiama šiaurvakariniame Irane, 
bet sulyg jo veiklumo vietos terp rytinių versmių nėra tokio 
paties susitaikymo. Daugumas štai iš jų mano, jog Zara­
tustra, kaipo pranašas, išėjo Baktrijoje. Ten, turbūt, gyve? 

.no Vistaspa, tenklink Zaratustra ir leidosi ir su šito valdono 
pagelba įvedė naują mokslą. Tokiu budu Zaratustros tikė­

jimas butų baktriŠkuoju ir visa kultūriškoji dirva, ant ku­
rios jis atsirado, tame skaičiuje ir kidba, kuriąja jis būva

Dėlko ?
Kaip-gi taip imsi ir lįsi į akis? Mūsų 
tai tegul ji išsirenka.
Ką tu jų žiūrėsi! Ar bijais? Jeigu nori, 

tai aš tą dalyką sutaisysiu taip, kad jie visi
gaus ilgas nosis.

Pelėsis. Kaip-gi tu tai padarysi?
yra paskaidyta sulyg rituališkų principų. Ji j Bimbilas. Tai man žinoti. Duok tik man žodį, kad 

paskui neeisi skersas.
Pelėsis. Dėlko-gi ne! Aš neatsisakau, aš vesti noriu.
Bimbilas. Duok šian ranką.
Pelėsis (paduodamas). Šia!
Bimbilas. To man tik ir reikia!

(Abu išeina).

svarbesnes, paminėsime Jasną, Jaštą ir Vendidadą. 
knyga, Jasna, ;
apima himnus, sakomus prie aukojimiškų veiksmų. Šitų 
himnų dalį padaro teip vadinamosios gatos, arba giesmės 
kurios dėlei savo platesnės kalbos formos, Senoviškai ariško 
ritmo ir tamsaus, suglausto budo išsireiškimo, yra skaitomos 
pačia seniausia šitos rašliavos dalimi. Gali būti, kad tūlos 
šitų gatų paeina nuo paties Zaratustros, ar jo mokinių, vis­
gi jos yra mums artimiausia ir originališkiausia jo mokslo 
išraiška. Gatos pas senovės persus turėjo kuodidžiausią 
guodonę; gatų garbei buvo giedama giesmės; vėlesnėje 
Avestoje gatos tankiai yra cituojama beveik teip, kaip męs 
privedame bibliškuosius tekstus; net buvo bandyta, nuduo­
dant gatų tarmę, suteikti vėlesniems poetiškiems veikalams 
garbingesnį išvyzdį.

Jaštos teipgi yra aukojimo giesmes; kaip ir Jasnos 
nepriklausančios prie gatų skaitliams, jos yra daug vėlesnės 
už paskutines; kalbos forma yra lengvesnė, išdėjimas nuo­
seklesnis ir mažiau priemoniškas, tankiai visai mažmožinis.

{Toliaus bus.).

REGINYS VIII.
Magdutė ir paskui Bimbilas.

Magdutė (ineina, dairosi). A, jau visi išėjo.... 
Dabar turiu pagalvoti, kas man daryti! Kad 
būtų vienas, o dabar trįs!.... Ot ir rinkkis, 
kad nori! Ir kaip aš dabar rinksiuos? Baltanosis 
dailus vyras, nors ne tvirtas. Pelėsis «— kapito­
nas,, ir taip jau ne biaurus. Bet teisybę pasa­
kius, tai Blynas už visus gražiausias! Nors 

, storumas jo nemieruotas, ąle ir gražumėlio^ grą-

burtus. Atsidėsiu 
tai tas ir bus man 
relių jų vardus, 
trauksiu. Lai bus,
išima žirkles ir popierą, sukarpo, susuka; dirba 
kalbėdama). Ach, kokios nelaimingos tos mer­
ginos, o ypač, kada įsimyli. Vyrams niekad taip 
bloga neesti, ir jie nė suprast mūsų nenori.... 
Na. štai jau ir viskas gatava! Dabar reikia tik 
indėti į bliudelį, akis užmerkt, ir tebūnie, kas 
būna! (įmeta popierėlius bliudelin, maišo). Šiur­
pas ima.... Ach, kad-gi ištraukčiau Baltanosį! 
Ale ne, kam! Geriaus Pelėsį, kapitoną! Bet kam 
jį? Ar Blynas blogesnis?.... Ne, nenoriu.... 
Kokį ištrauksiu, toks ir tebūnie. (Maišo bliu- 
delyje, ima ir išima visus). Ai, visi, visi išsiėmė! 
O širdis taip ir tvakso! Ne, reikia vieno! Bū­
tinai vieno! (Popierėlius deda atgal bliudelin ir 
maišo. Tuom tarpu išpaleugvo ineina Bimbilas 
ir atsistoja užpakalyje jos). Ach, kad ištraukčiau 
Baltanosį.... Bet ką aš! Aš norėjau sakyti 
Blyną.... Ne, nenoriu, nenoriu! Kaip laimė 
lems, taip ir 

Imkite 
Ach!

pažiūrėti). 
Bimbilas.

tai aš. 
Magdutė. 
Bimbilas.

manęs 
veidelį.

Magdutė (per pus atidengdama).
Na, tai pasirink kapitoną Pelėsį.
Ach! (Sušunka ir vėl uždengia veidą). 
Tiesą sakau, puikus ir protingas vyras. 
(po truputį atidengdama veidą). Na-gi, 
kaip-gi? Jie juk taip-gi geri.
Prieš kapitoną jie visi niekai. 
Kodėl-gi ?
Aišku dėlko!.... Kapitonas Pelėsis tai 

. Stačiai žmogus.... Toks žmogus, 
retai kur berasi.
Na, o-gi Blynas?
Ir Blynas niekniekis, ir visi jie niekniekiai. 
Tai kaip-gi jau taip ir visi?
Tamsta tik pasvarstyk ir palygink! Kaip 

ten nebūtų, Pelėsis yra kapitonas! O tie niek- 
liiekiai, Baltanosis, Blynas, velniai žino, kas jie 
tokie.

Magdutė. Tikrai, jie tokie tylus.
Bimbilas. Kur tau! Patįs tie padaužos! Gali pri­

kulti antroj dienoj po šliubui.
mano, tai jau nebereiktų di->

Bimbilas.
Magdutė.

Bimbilas. 
Magdutė. 
Bimbilas. 
Magdutė 

o kiti 
Bimbilas. 
Magdutė. 
Bimbilas.

žmogus.
koki ų 

Magdutė. 
Bimbilas. 
Magdutė. 
Bimbilas.

Ne, nenoriu,
tebūnie!
Pelėsį, kapitoną, už visus geresnis,
( Uždengia rankom veidą, gėdisi

taip tamsta 
.. . Ištiesti, imkite 
Kad-gi man sarmata. 

Na, nieko, nieko! Aš 
nėr ko gėdžias...»

Ko-gi nusigandai? Nebijok, 
kapitoną.

esu tavas, giminė, 
Atidengk-gi savo

Ištiesų, man gėda.

Kitaip ir nebus, 
patari išsirinkti kapitoną ?

Dievulėliau 
nelaimės. 
Ir kaip-gi. 
Tai tamsta
Kapitoną Pelėsį. Būtinai kapitoną! (Į 

Matyt, jau viskas bus, kaip reikia. Eisiu

Magdutė.
desnės 

Bimbilas. 
Magdutė. 
Bimbilas.

šalį).
greičiausiai jo pašauktų.

Vadinas, tamsta taip manai, kad kapitonu

Žinoma, kapitoną.
O su kitais kaip-gi, ar atsakyti?
Suprantama, atsakyti.
Bet kaip-gi tai padarius? Man gėda.
Kas čia per gėda? Pasakyk, kad dar esi

Magdutė.
Pelėsį. 

Bimbilas. 
Magdutė. 
Bimbilas. 
Magdutė. 
Bimbilas.

par jauna ir tekėt nemanai.
Magdutė. Jie nepatikės, pradės klausinėti: kaip^ 

dėl ko ?
Bimbilas. Jeigu nori iškarto atkirsti, tai sušukk: 

“šia lauk, kvailiai!”
Magdutė. Kaip-gi taip galima?
Bimbilas. Na tik pamėgink! Duodu tamstai galvą, 

kad jie tuoj aus išspruks.
Tai bus lyg bartinai. '
Tamsta juk jų nebematysi, tai ar ne vis-

Taip vis-gi negerai.

Didelio čia daikto jų pyktis. Kad iš to

Magdutė. 
Bimbilas. 

tiek?
Magdutė.

pykti. 
Bimbilas.

kas būtų, tai kitas dalykas.... O čia tik nusi- 
spiaus ir išeis.

Magdutė. Tai vis-gi mat tamsta...,
Bimbilas. O ko čia? Kartais ir kaip dar atsitinka! 

Ir akis prispiauna! Ištiesų.... Aš buvau paži­
nojęs vieną labai dailų vyrą. Buvo jis sekre­
torius. Ir iki tol lindo į akįs savo ponui, kad 
pridėtų algos, kol tas, nebeapsikentęs, spiovė tie­
siai jam veidaji! Tikra teisybė! (Juokiasi). “Štai 
tau, sako, pridėjau algos, šelauk dabar nelaba­
sis !” O vis-gi algos pridėjo. Bet kai čia, tai 
tik niekai. Nusispiaus ir išeis. (Girdėt skambi­
nant varpelį). Skambina! Turbūt katras juo- 
dviejų sugrįžta. Aš nenorėčiau dabar su jais 
sueiti. Ar nėra čia kur kito išėjimo?

Magdutė. O taip, yra, čia iš šito šono. Ach, aš 
taip visa drebu.

Bimbilas. Nieko, tiktai drąsos. Likk sveika! (į šalį). 
Reikia skubint atvesti Pelėsis.

REGINYS IX.'
Magdutė ir Blynas.

Blynas. Aš tyčia anksčiau sugrįžau, kad galėtumėm 
mudu su tamsta pasikalbėti, taip sau, vieni. Tam-: 
sta jau žinai apie mane, jau girdėjai, kokius tur-. 
tus aš turiu.... Taigi man tik trūksta prie- 
telkos.

Magdutė. Taip.
Blynas. Ir dabar aš Jau randu prietelką. Tamsta 

busi mano prietelką! Sakyk stačiai, taip ar ne. 
(Per petį žiūri į įos veido kraštą-. Sau). O, 
neblogutė,

Magdutė. Aš 
teketi.

raudonikė tokia.
dar per jauna esu.Dar nemanau

{Tolinus
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NAUJI KAŠTAI.

Ant Pardavin
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Debatai.
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GREITOS PASEKMĖS.

Pranešimas.

25—29

VIETINES ŽINIOS.

46-2628.
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tai

nų,
S. S.
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GENELIS MARGAS, SVIETAS DA MARGESNIS

TARPE DRAUGŲAMERIKOS LIETUVIAI NO GOOD

ANT AMŽIŲ AMŽINŲJŲ

dabar nežinia kur. Jis pats, 
kitas malonėkite duoti žinią

Ant pardavimo pigiai Barto 
Savininkas išvažiuoja ant far 
išaukite antrašu: S. W., 
Boyne avė., Chicago, DI.

svai-
Blai-

PUT ER ON
THICKER, PROF’

SMALL 1
TRADESMEN'

NA, TIK TU PASTOVĖK 
ČIA,KOL AS KIRV/

Ji nu- 
vargiaijau 

vi-

Iš laikraščių.—Georgetowno universiteto profesorius Veaitz 
sako, kad trustai yra balti, kai sniegas, palyginant juos su smul­
kiaisiais verteivoms.

ir šiaip 
vakarais

Prašau duoti žinią

Ali ta, 
st., Baltimore, Md.

ant Marso esąs vando, 
koks kitas žalsvo dažo 
Kas atsieina kitų ant 
Marso pastebiamų bal-

alaus kainas nukreipus

Reikalaujama vyrų siuvėjų 
ru rūbams siūti pajiega varoi 
jnašinomis. Kreipkitės į Perciv 
palmer & Co., 367 W. Adami

mėjo už padarymą daugiausiai 
žodžių iš literų, iš kurių susi­
deda du žodžiu "Land Show’’.

lenkų, patrau- 
užmtišimą far- 
Guelzowo. Da- 
Spalių 28 d. š.

Pardavimui sali u n as 1 
lenku gyvenamoj vietoj, 
išdirbta vieta; artie fabri 
Kidfpkitės tuojau: 1341 So. 
Cicero, UI.

Pajleškau savo draugo Antano Ke­
turakio, kitados gyveno 902 S. Front 
st., Philadelphia, 
adresu:

Kas išrado krasos ženklelius? 
Paprastai yra manoma, kad kra­
sos ženklclius-markcs išradęs ir 
įvedęs Anglijos krasų viršinin­
kas Hill, 1840 metuose. Taip

Draugijų Reikalai.

Lenkai rengiasi dar vieną dien­
raštį leisti.

Pajieškau savo brolio Kazimiero 
Palčevskio ir jo sūnaus Ignaco; pir- 
masal dirbo pas farmer} apie Niver­
ville. N. Y., antrasai gyveno Bostone, 
Malonėkite atsiliepti adresu:

S. Palčevskis,
18 Dollar st., Dayton, Ohio.

Pardavimui namas, saliu; 
2 familijų gyvenimas su 
giai. Gera vieta lietuviui, 
tuvių bažnyčios. Kreipki 
adresu: 1942 Canalport a

T. Casper,
P. O. Box 96, McKenna, Wash.

Pajieškau Franciškaus Stanio, Kau­
no gub., Šiaulių pav.. Vėkšnių par., 
Purvėnų sodos. Meldžiu atsiliepti 
adresu:

Franciškus Bludžukls, 
618 Bleen st., Schenectady, N. Y.

Pajieškau savo draugo Jurgio Sur­
vilos, Kauno gub., Raseinių pav., Pa- 
raseinių vol., kaimo Paluvaičių. še­
ši metai atgal išvažiavo Iš Lietuvos 
ir iš pradžių buvo Llverpool’yje, Ang­
lijoj, o 
ar kas 
adresu:

Pajieškau Stanislavo Bubelio, Kau­
no gub., Telšių pav., Bernotavo vol., 
Paukštakių sodos. Pirmiau gyveno 
Clifforde, iš čia išvažiavo | Ken­
sington, Ill., o paskui girdėjau, būk 
išvažiavęs kur ten į girias, žinančių 
jį meldžiu suteikti man jo adresą.

Jonas Gailiunas,
P. O. Box 171, Leadford, III.

Už 
gaunate dau- 

Tas vaistas 
reumatiškus 

skaudėjimus,

J.
F.
K.

DIDELĖS RISTYNĖS!
Juozapas Gedautas, lietuvis 

klos svaros ristlkas, su Juozapu Wal- 
, žiauriu vokiečiu ristlku,

K.
846 W. Lombard
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Pajieškau savo švogerlo Kazimie* 
ro Graibaus. Kauno gub., Vilkmergė-? 
pav., Skapiškio parap., Veželių sod. 
Prašau jį patį, ar kas jį žinotų, pra­
nešti man adresu:

J. Viščiunas,
426 Main st., Bridgeport, Conn.

pėtnyčioj, gruodžio 15 d., 
School Hali svet., kampas 
Houore gat. Svetainė atsi- 

ristynės prasidės 8 vai.

Pajieškau dviejų pažįstamų mergi-
Juzės ir Marijonos Gudavičiu- 

ki'ų, Kauno gub., Šiaulių pav., Lul- 
nių sodos. Jos pačios, ar kas jąa 
žino, prašom atsiliepti adresu:

Antanas Andruškevičla, 
228 Park st., New Britain, Conn.

Jonas Baublys,
789 Bank st., Waterbury, Conju___

APGARSINIMAI.

voną, pavilkĄtnfp^tį į šalį, įme- už alaus bačką. Tatai nuo spa­
te į žoles. T’migir tečiaus rado lių i dienos jau antru kartu pa- 

Žudcikos keliama alaus kaina, 
farmerid

Reikalavimai

i

t •<

J

' Parduodu puikiai intaisytą 
nę su gerai išdirbtu bizniu 1 
apgyventoje vietoj. Kartu ik 
da ir arklys, vertas $250.00, 
yisi kiti intaisai ir rakandai, 
m lotu, gražioje vietoje prie 
ptvės. Viskas pigiai. Pardu 
dėl, kad išvažiuoju į Lietuvą, 
kitės adresu: Jokūbas Prunsl 
Moen avė., Joliet, Ill.

Reikalaujama žmogaus su $5 
nigais paėmimui McAvoy Malt 
row Ir bonkų alaus agentūros 
(home. Kas tokios pinigų sum 
turi, tegul nė neatsiliepia. Kre 
priešpiet Į Bottle DepL, 5 
Bwg. Co., 24 th & South Park ;

Išdirba Dovierennostis 
raktus, Bill of Sales, A 
tus, Notas, ir šiaip ’ 
teisių popieras. Suteik 
rimus reikaluose dalių 
voje ir kituose dalykui 

Kreiptis adresu

J. <1. Hertmanc
A. Olszewski B; 

ft S. Halsted St.,

Parduodama saliunas su 
labai geroje vietoje. Pardui 
dėlto, kad savininkai nem 
viškai, o tas biznis yra U< 
genamoje apygardėje. 
pinigus. J. Shmidt, 54-56 1 
6tr., Chicago.

Iš priežasties važiavimo 
parduodama prieinama ka 
nas ir namai su 5 gyvenim 
taine. Biznis eina gerai, n 
tirštai lietuvių ir lenkų 
vietoj. Pirkti galima ir v 
atskirai nuo namų. Dėl a 
niu kreiptis adresu: Jo 
dalis. 128 Kensington avė. 
ton, m.

Reikalaujame keleto gerų 
Chicago] ir kituose aplinkii 
miesteliuose pasidarbuoti tarp 
draugu ir pažĮstamų vakarais 
bant dabartinį darbą Mes pa 
gimė kaip padaryti pinigų le 
Nereikia mokėti angliškai. Raš; 
tuviškai. Room 29, 156 N. La 
gir., Chicago, Ill., Desk 1.

pajieškau Barboros Kontrotai 
Kauno gub., Šiaulių pav., Viek 
miestelio. Pirma gyveno Lewii 
Paine, dabar arti metai kaip 
pau kur yra; meldžiu atsiliep 
pane adresu:

Jonas Perminąs, 
J510 — 8th avė., So. Seattle, V

Nubausta lietuvĮ.

Už vagystę teisman patraukta 
Ignotą Janulį. Teisėjas ' New­
comer, kurs jo bylą nagrinėjo, 
rado Janulį kaltą ir nubaudė jį 
atsėdėti 10 dienų kalėjime, už­
mokėti 10 dolarių pabaudos, taip­
jau 8% dolarių teismo lėšų.

tad parduoti
Ant^ytojaus atsivedė jie 
pas pirklį Levy ir už- 
iskawb dolarių, bet 
kad Jgrci^u turgų pa- 
nuleį^o ant 85 dolarių. 
tada dingtelėjo į galvą, 
turlrūt, kas-nors nege-

ir jis slapta davė žinią poli- 
Jic tuojaus tapo suareštuo- 

, kvočiami, pagalios prisi-

Iš Chicagos
Lietuvių Gyvenimo

Reikalai Chicagos L. D. 
Sąjungos.

Susirinkime Chicagos Lietuvių 
Draugijų Sąjungos, įvykusiame 
lapkričio 28, 1911, tapo perstaty­
tas Charteris, gautas iš Sekreto­
riaus Valstijos Illinois, kuris su­
teikia Sąjungai teisę vienyti vi­
sas lietuvių draugijas ne tik mie­
ste Chicago, bet ir visuose mie­
stuose ir miesteliuose valst. Illi­
nois. Tikslas C. L. D. Sąjun­
gos, nurodytas Carteryj, yra su­
vienyti visas lietuvių draugijas 
mieste Chic., jos priemeščiuose, 
ir visuose miestuose ir miesteliuo­
se valstijoj Illinois, aprūpinimui 
visų reikalų lietuvių tautos, pakė­
limui jos ant aukštesnio laipsnio 
gerovės bei doros ir apšvietos, ir 
lyginai visus kitus reikalus, ku­
riuos nurodys tautos nauda.

Paminėtame gi susirinkime pri­
sirašė dar trįs lietuvių draugi­
jos, ir pasižadėjo kelios kitos pri­
sirašyti ateinančiame susirinki­
me, ir todėl, davimui progos vi­
som draugijom turėti savo atsto­
vus Centralėj Valdyboj ir Ko­
misijose bei Komitetuose, rinki­
mas visų viršininkų atidėta iki 
sekančiam susirinkimui, kuris 
įvyks utarninke, dienoje 19 gruo­
džio, 1911, svetainėje parapijos 
švento Jurgio, 8 valandoje va­
karo. Į kurį tai susirinkimą ir 
kviečiami pribūti visų draugijų 
atstovai.

Be to, paskirta tapo komisija 
dapildymui įstatų sulyg priimto 
projekto, idant skiriant Komi­
sijas, Komitetus ir skyrius 
būtų žinomos priedermės tų 
sų viršininkų.

Sulyg priimto nutarimo,
atstovai iš visų dalių miesto Chi­
cago, kur tik yra lietuvių drau­
gijos, pristojusios prie Sąjun­
gos, bus renkami į Valdybą bei 
Komitetus, idant taip valdžia 
kaip lyginai ir darbas būtų vie­
nodai padalintas tarp visų lietu­
vių mūsų miesto.

Išrinkus pilną Valdybą bei Ko­
misijas ir Komitetus, ir Drau­
gijoms įmokėjus savo mokestis, 
prasidės tikras Sąjungos darbas, 
’tūrio svarba likimui Chicagos 
Sėtuvių priklausys nuo noro

Draugijų bei jų atstovų darbotis 
tautiškam labui.

Todėl svarba ateinančio susi­
rinkimo yra labai didelė, ir pri- 
derystė kiekvieno atstovo yra pri­
būti ir jame dalyvauti.

J. J. Hertmanowicz, sekr.

Gruodžio 10 d., 3 vai. po pie­
tų, Aušros svetainėj (3149 So. 
Halsted st.) bus debatai temoj: 
"Moterų klausimas”. Debatuos 
Dr. A. S. Rutkauskiūtė už mo­
teris ir Kl. Jurgelionis — prieš.

dirbantieji, apsistojus ad- 
laiku pramogoms, spektak- 

visokiems vaka- 
turės daugiau lai- 
ir turėtų pašvęsti 
Geriausiai sunau-

Šiuo laiku nemaža lietuviu yra 
be darbo, be užsiėmimo, todėl 
turi gana daug liuoso laiko; da­
gi ir 
ventu c 
liams 
rams,
ko, kurį galėtų 
savo naudai.
doti tą laiką ingijimui sau nau­
dingų žinių, nes mums to labiau­
sia stoka. Šaltiniai tų žinių yra 
laikraščiai, knygos, prakalbos, 
prelekcijos ir mokyklos.

Aušros Dr-ja, norėdama gelbė­
ti savo tautiečiams šviestis, in- 
kūrė šiąs įstaigas: Skaityklą ir 
knygyną, po nr. 3149 So. Halsted 
str., kurie atdaroma kas vakaras 
nuo 7 iki 10 vai. vak., o nedėl- 
dieniais nuo 10 vai. ryto iki 7 
vai. vak. Knygyne yra įvairiau­
sio turinio knygų ir visokios pa­
kraipos laikraščių lietuvių kal­
boj, kaip Amerikoj taip ir Eu­
ropoj leidžiamų, kuriais galima 
naudotis dovanai. Dabar nu­
tarta parsisiųzdinti laikraščių ir 
svetimose kalbose: anglų — 2, 
rusų — 2 ir lenkų 2.

Parengia kas nedėldienis popu- 
lariškas moksliškas paskaitas 
įvairiose temose.

Užlaiko vakarinę mokyklą, ku­
rioje mokoma anglų ir lietuvių 
kalbos, aritmetikos ir kitų pradi­
nių mokslų. Kad palengvinus 
bedarbiams mokyklos lankymą, 
Aušros Dr-jos Apšvietos Komi­
sija paskutiniame savo posėdyje 
nutarė paskelbti štai ką: žmonės, 
netekę tuo tarpu darbo, gali lan­
kyti mokyklą ir toliaus, prisiža­
dėdami tik užsimokėti vėliaus, 
gavę darbą.

"Aušros” Apšv. Komisija.

MUSU LIETUVAI IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ 
NĖ.RA JOKIOS NAUDOS. ŽIŪRĖKITE?!! ' 
ŽIŪRĖKITE, KIEK JIE MUMS DAVĖ!! AR 
TAI TIKTIEK MUM5 PRIKLAUSO?! JIE 
VISI MULKIAI 
AMEN

Koncertas Davis Square saleje.

Davis Square Parko valdyba 
prašo mus paskelbti, kad šią pėt- 
nyčią, gruodžio 8 d., 8 vai. vaka­
re Parko salėje bus duotas pir­
mas šiame sezone koncertas. 
Koncertą duos lenkų dai­
nininkų draugija "Lutnia”, p. B. 
J. Zalewskiui diriguojant ir p-lei 
Gertrūdai Smith akkompanuojant. 
Koncerto programas:

1. Preliudijos, Chopino. Piano, 
solo. P-lė Gertruda Smith.

2. Naktis, J. Gala. Choras 
Lutnia.

3. My Queen, Wale. Soprano, 
solo. P-lė Jurkowska.

4. Susirinkite. Moterų choras 
Lutnia.

5. Piano, solo. P-lė Jurkowska.
6. Pasveikinimas. Duetas. P-lės 

Jurkowska ir Brzezinska.
7. Smuikas, solo. B. J. Za­

lewski.
8. Ilgėjimos. Moterų Choras

9. Lorelei, Duetas. Plės Jur­
kowska ir Brzezinska.

10. Cantata. Choras Lutnia.
Už įnėjimą nieko nereikia mo­

kėti, todėl kas tik myli dainas ir 
muziką (o kas gi jų nemyli?) 
tesusirenkie. Sekamas koncertas 
bus panedėlyj, sausio 1 d. 1912 m. 
Duos lietuvių Šv. Cecilijos Gie-

Vedybų laidai. 1

Pereitą savaitę, nuo lapkričio 
28 lig gruodžio 5 d. vedybų lai­
dus išsiėmė sekantieji Chicagoj 
gyveną lietuviai: 
Gco. Shcszkas su Ona Jančaičiūtė .... 
V. Jakubauskis su S. Kavalauskaitc 
F. Vaškevičia su Emilija Valenčaitc .. 
J. Dumbrauskas su Barbora Traškaite 
A. LukoJaitis su Petronėle Terviuke .. 
A. Ežerskis su Katrina Sandargiutc .. 
J. Višinskis su Morta Baczkauskiute 
Jonas Pcckukis(?) su K. Tamošauskiūte 
C. Zubavičia su Stefanija Buiyskaite 
A. Brozas su Bronislava Zulevičiūte ..

Bučis su Juze Brazdaitc ................
Stogaitis su Agota Moskeliuniūte .. 27—28 
Vitkus su Antonina Filipavičiutc

26—23
22— 20
23— 21
28— 26
26— 19
29— 19
24— 23 
24—29
27— 20
28— 20 
23—19

Darbo pavojai.

Pereitą pėtnyčią, malevojant 
trečiame augšte namus po nr, 904 
Larrabee gtv., nutruko skersbal- 
kis ir du darbininku, Edgar Ro­
der, 21 metų, ir Emil Weiss, 23 
metų, nupuolė žemėn, 
užsimušė negyvai, jo gi 
Weiss sunkiai susikūlė, 
gabenta ligonbutin, bet 
beišgysiąs.

Guelzowo užmušėjų byla.

Pereitą savaitę pasibaigė by­
la šešių jaunų 
ktu teisman už 
merio Fredo W. 
lykas buvo toks.
m. farmerys Guelzow, iš Morton 
Grove, važiavo arkliais turgini į 
Chicagą. Buvo 10 valanda nak­
ties. Ties susibėgimu Lincoln 
avė. ir Peterson avė. pastojo jam 
kelią šeši vaikėzai, užmušė jį, 
atėmė pinigus ir laikrodėlį, o la-

prie jo tik du dalariu. 
nutarė 
arklius, 
arklius 
siprašė 
paskui, 
baigus, 
Pirkliui 
kad čia, 
ra
cijai. 
ti ir, 
žino, ką padarę. Byla tęsėsi dvi 
savaiti. Keturi jų: Tarnas Jarzy- 
na (Schultz), 19 metų, Teofilius 
Sommerling, 34 m., Franas Chap­
lewski, 21 m., ir Edwardas Chap­
lewski, pirmojo brolis, 24 metų 
tapo pasmerkti pakorimui, o H- 
kusiu du: Franas Kita, 16 me­
tų, ir Leonas Suchomski, taip­
jau 16 metų, kadangi juodu dar 
nepilnų metų, pasmerkta kalėji­
mai! iki gyvos galvos.

tan; 
laikui už bačką alaus buvo mo­
kama 4 dol., paskui pakilo ant 
4% dol., dabar reiks mokėti 5 
dol. Alaus fabrikantai sakosi, 
kad kainas pakelti verčias juos 
pabrangimas apynių ir sclyklo.
1909 metuose miežių bušelis bu­
vo gaunamas už 57—67 centus;
1910 m. pašoko iki 74—82 centų, 
šiandien gi prastesnių miežių bu­
šeliui mokama $1.05, o geresnių 
— $1.30. Smuklininkams teks 
dabar išgalvoti, kokiuo būdu pa­
keltas
gėrėjų kišenių.

tečiaus nėra. Sumanymą krasos 
ženklelius įvesti buvo jau ank­
sčiau (1835) padavęs kitas ang- jare, 
las, Knight, apie kurio sumany­
mą buvo dagi tarta tuose pat 
metuose parlamente, nors dar 
sumanymas ir netapo galutinai 
priimtas. Dar daug ankščiau, 
būtent 1819 m., Sardinijos kara-

laiškams įvynioti lakštus su ant­
spaudais po 15, 25 ir 50 centesi- 
mų, o 1823 m. vienas švedų ofi- 
cicras buvo inteikęs viešpatystės 
tarybai, Stockholme, rimtai ap­
dirbtą sumanymą apie įvedimą

už 
$100.00, parengta Baltos Kožčs Liet. 
Kliubo, 
1911 m., 
48-tos ir 
darysi: 30, 
vakare.

Franciškus Balkus, Liet, sunkios 
svaros champijonas, su Mike Mack, 
čeku sunkios svaros champ. Povilas 
Norkus, liet, lengvos svaros champi­
jonas, su Kid Sharkey, champijonu 
iš Michigan City. Tikietų kaina 50c., 
75c. ir $1.00. Visi tie lietuviai prigu­
li prie Baltos Rožės Kliubo.

Kviečiam visus kuoskaitlinglauslai 
atsilankyti; pamatysite, kaip lietuvis 
laužys kaulus vokiečiui.

Baltos Rožės Kliubas.

Pajieškpu savo vyro Jono Gar 
kuris mane pametė palikdamas 
p su maža duktere. Jis yra 28 
U. geltonais plaukais, rudom t 
kiški rauplėtas. Nemoka nė u 
ne skaityti. Iš Lietuvos, kainu 
jiklų, Viekšnių parap., Šiaulių 
Jeigu kas žinote, kur įis randasi, 
jiiu man pranešti:

Ona Garullenė,
$ Winter sL, E. Cambridge,

Keletas turtingesnių ir intek- 
mingesnių Chicagos lenkų pro­
jektuoja leisti dar vieną dienraš­
tį. Dabar čia išeina keturi len­
kų dienraščiai, jie tečiaus visi 
išeina vakarais, naujai gi projek- 
tuojamasai būsiąs leidžiamas ryt­
mečiais. Dienraščio leidimo 
bendrija susidėsianti tik iš ke­
turių sąnarių, su įsteigiamuoju 
kapitalu 100 tūkstančių dolarių. 
Bendrija prisidėsianti prie Ame­
rikos Prcsos Asociacijos, todėl 
visas žinias turėsianti iš pirmų 
rankų. Dienraštis eisiąs taip­
jau ir nedėldieniais, kaip kad 
anglų dienraščiai.

Mes, lietuviai, turbūt negreitai 
susilauksime savo dienraščių. 
"Kataliko” leidėjas skelbėsi iš- 
leisiąs dienraštį nuo sekamų nau­
jų metų, dabar tečiaus apskel­
bė, kad kadangi pritarėjų ma­
ža esą, dienraščio leidimą ati­
dedąs iki pavasario — jei ne ad 
calcndas graccas.

Motinai besitriūsiant virtuvėje 
apie pusryčių pagaminimą, jps 
sūnus, Edw. Sebastians, 5429 
Hermitage avė., užsirūkęs ciga- 
retą, degantį degtuką netyčioms 
numetė ant gazolino indo. Be­
matant įvyko expliozija: degąs 
gazolinas apipurškė Sebastiano 
drapanas ir jos pradėjo degti. 
Prišokus motina skepetomis de­
gančius ant sūnaus rūbus šiaip 
taip užgesino, bet abudu skau­
džiai apdegė. Juodu nugabenta 
ligonbutin.

Nauji atradimai ant Marso, 
kovo observatorijos astronomas, 
Tikhof, sakosi padaręs naujus 
atradimus ant Marso. Su pagal­
ba spcciališkai prirengtų klišių 
jis padaręs keletą fotografijų, ku­
rios parodą, kad tariamuose ka­
naluose 
ar šiaip 
skystis, 
planetos
tų dėmių, tas patsai astronomas 
sako, kad tai esą milžiniški le­
dynai, o ne ataspindžiai didelių 
sniego pusnių, kaip kad ligšiol 
buvo manoma.

Mergina laimėjo farmą.

Žemdirbystės Parodoje, Coli- 
seume, farmą, vertės 1000 dola­
rių, laimėjo mergina Delie Smith, 
gyv. 5113 Indiana avė ir dir­
banti kaipo steribgraferė firmos 
Excelsior Printing Co. biure,

Grekų su turkais kova.

Biliardų salėje, 506 North 
Green gtv., pereitą utarninką įvy­
ko smarki kova terp grekų ir 
turkų. Keletas grekų lošė prie 
stalelio kortomis, tuo tarpu at­
ėjo būrys turkų ir, pagriebę bi­
liardų lazdas, pradėję grekus — 
kaip jie pasakojas, be jokios prie­
žasties ■— mušti. Grekai gynėsi, 
kaip galėdami, bet tapę sumuš­
ti. Keletas jų sunkiai sužeista. 
Kol pribuvo pašaukta policija, 
turkai — jų buvę taipjau keletas 
sužeistų =— prasišalinę.

Alus eina brangyn.

Alaus fabrikantai pranešė 
siems smuklių laikytojams, kad 
nuo gruodžio 2 dienos jie turė­
sią mokėti pusę dolario brangiau

ESI niekšas! 
niekšas!!!;

6.

riausias krasu viršininkas Ilill c
buvo tik pirmutinis, kurs geriau­
siai suprato krasos ženklelių svar­
bą susinėsimuose ir praktiškai 
juos pritaikė. Tame tai ir yra 
jo didžiausi nuopelnai. 1840 me­
tuose Anglijoj buvo išleisti pir­
mutiniai krasos ženkleliai, labai 
dailaus darbo, su karalienės Vik­
torijos paveikslėliu.

Kas geriau, ar vanduo ar 
galai? Brošura apie Pilnąją 
vybę, kurią sutaisė kun. P. 
rusaitis pagal nesenai išleistos 
knygutės Kriokavoje Kazimiero 
Bištygos T. J. Philadelphia, Pa. 
"Žvaigždės^’ spaustuvėje, 3654 
Richmond st., 1911. Psi. 30.

SEATTLE, WASH.
Lietuviu broliško suslšelpimo drau­

gija vardo D. L. K. Gedimino nuo­
širdžiai užprašo visus draugijos na­
rius būtinai atvykti metinin susi­
rinkimam sausio 14 dieną 1912 m., 
Į Bartholdi svetainę, kame bus svar­
stoma svarbus draugijos dalykai rei­
kaluose pataisymo ir papildymo jos 
naujų instatų. Draugijos sekretorius

A. Kalvaitis.

Pajieškau savo brolių, Antano lr 
Jono Vaitkevičių, Telšių pav., Tve­
rų par., Adomaičių akalicos. Gyveno 
Chicagoj. Aš, ji] sesuo Adellja, at­
važiavau iš Lietuvos jau 4 nedėlios 
ir gyvenu prie svetimų. Meldžiu jų 
atsišaukti, arba kitų pranešti, kur 
Jie gyvena. Mano adresas:

Adellja Vaitkevičaltė,
1915 So. Halsted st., 3rd fl., Chicago,

Ill.

Moteryste tarp numirusių. Kai- 
kuriose Chinų žemės šalyse esa­
ma keisto papročio — suvesti 
moterystėn numirusius. Jei ku­
rioje šeimynoje numiršta dar 
jaunas, nevedęs bernaitis, jo tė­
vai ir giminės labai nuliūsta, 
kadangi, anot jų manymo, mi- 
rusis ir aname sviete turėsiąs pa­
silikti ■ amžinai nevedęs. Kad ši­
tokio nesmagaus dalyko išven­
gus, daroma šitaip: paklausinė- 
jama apielinkėse, ar nemirė ka­
me nors nesenai jauna mergelė. 
Tatai, žinoma, surasti nesunku. 
Ir štai tėvai mirusio jaunikaičio 
keliauja pas mirusios mergaitės 
tėvus ir pradeda piršlybas ly­
giai taip, kaip kad tai eitųsi apie 
gyvuosius. Pagalios padaroma 
sutartuvės, parengiamos dagi 
vestuvių iškilmės, laike kurių 
abiejų pusių giminės gabena 
mergaitės grabą pas grabą jau­
nikaičio ir abudu kartu palaido­
ja. Tokiuo būdu, sulyg chinų 
liaudies suopročiu, jaunoji pora 
patampa moterystės ryšiu suriš­
ta ant amžių dagi aname sviete.

Kiekvienas verteiva tikisi, kad 
jo indėtas apyvarton kapitalas 
tuojau grąžįs jam jo indėlį dagi 
su gerais nuošimčiais. Tiesą sa­
kant, žėdnas yra, ar bent turė­
tų būti panašus į tokį verteivą 
ir už savo pinigus reikalauti, kad 
daiktas, kurį jis perka, būtų tų 
pinigų vertas ir duotų jam nau­
dą. Pavyzdžiui, perkant gyduo­
lių nuo kurios-nors ligos jus vi­
sados privalote reikalauti tokių, 
kurios jūsų ligoje būtų tikrai 
geros, kaip antai Triner’s Ame­
rican Elixir of Bitter Wine, ku­
rios gydo nevirškinimą, nerviš­
kumą, vidurių sukietėjimą ir nu­
silpimą. Mes žinome iš savo 
pačių, kaip ir kitų žmonių pri­
tyrimo, kaip greitai jos veikiai 
visokiose pilvo ir kepenų, vidu­
rių ir nervų ligose. Yra tatai 
geriausias vaistas viduriams iš­
valyti ir jiems sustiprinti, 
savo pinigus tatai 
giau ne kaip verta, 
prašalina visokius 
ir neuralgiškus
traukymus ir dieglius, gydo vi­
sokias moterų ligas, sunkumą po 
valgiu, širdies supykimą. Visose 
aptiekose. Jos. Triner, 1333 — 
1339 So. Ashland avė., Chicago, 
Ill.

TEATRAS!
Dramatiškas Ratelis prie L. 

kuopų Chlcagoje stato scenoje viena­
veiksmį valzdel}: “Angliakasių Ap­
skrityje” ir vieno veiksmo komediją: 
"Medicinos daktaras”, nedėlioję, gruo­
džio 10 d., 1911 m., Hull House 
svetainėj, kampas Polk ir Halsted 
gatvių. Pradžia 7:30 vai. vakare. 
Įžanga 50, 35 ir 25 centai. Abu vlrš- 
minėtu veikalu pasirodys pirmą sykį 
ant vietinės scenos. Kviečia visus 
atsilankyti. Komitetas.

ŠIUODU VYRU 50CIJALI5TAI LAIKĖ ŠVENTAIS 

IR BŪTŲ UŽ JUOS SAVO GYVASTIS PAAUKAVĘ

k'-

0° 
SUDĖ.J0' 

'SOC/JalistaI 
VNlJISTAl OARODV

nekaltybės

Pajieškau savo brolio Petro Solio, 
Suv. gub., Kalv. pav., Janavo gmino. 
Atsiskyriau su juo prieš 16 metų 
Worcesteryj, Mass. Jei kas žinotų 
j}, gyvą ar mirusį, malonėkite pra-
nešti adresu:

Jonas Soly s,
4572 Gross avė., Chicago, III.

P. S. Aš, Jonas šolys, pirkau na-
mus ant Wood st. už $13000 po nr.

Pajieškau savo brolio Jono Kaspa­
ravičiaus, Kauno gub., Telšių pav., 
Vešvienų miestelio. Girdėjau kad 
atvažiavęs Amerikon. Mes, Antanas 
Ir Tadaušas Kasparavičiai, norėtumėm 
su juo susižinoti. Meldžiu pranešti 
adresu:

BET JIEDU PRI5IPAŽINO UZMU5Ę Zl DARBININ­
KĄ IR DINAMITU SU6RIOVĘ'TIMES SPAUSTtNį

taip! mudu kalti!

Parsiduoda labai geras 1 
Balionas; iš vienos pusės yrs 
fabrikų, kur dirba daugyb 
ninku; iš antros pusės a 
lietuvių ir kitokių tautų. T; 
karių linijų. Biznis eina lab 
Parsiduoda labai pigiai, nes 
parduot kuogreičiausia, kad 
liniukas užsiima didesniu 
Kreipkitės adresu: 2465 So. 
St., Chicago, Ill.

NAMINE M0KYI
Gramatika angliškos kai 

kylis be mokytojo (apdaryta 
Vaiku Draugas arba kai j 

lis skaityti ir rašyti be r 
jo..............................................
Naujas Budas mokytis r; 

mokytojo............................... .
Aritmetika mokinimuisi 

dtj, su paveikslais (apdaryti 
Pinigus siųskit per Money 

šiuo adresu:

P. Mikolainii
Box 62 New Y01

Joseph J. Hertma
Lletuvus Nota

VISAI DYKAI
Reikalaudamas agentą 
ėms, prisiųsiu už 13c. p 

laiške prisius 10 centų sld: 
markėmis apskelbimo ir 1 
lėšoms, gaus auksuotą spi 

ir 12 auksuotais k 
riidėmis atviručių su pasv 
siųsti draugams, giminėms 
ter tokių negausi ne už 
Matos. Atvirukėms reikal 
t? ir duodu riebų uždarbį. 
Wc., 300 už $1.00; 1000 už 

iVrekės nepatiktų, sugrąžjsi 
Pinigus siųskite Money Or

LEO J. GECHl 
!?• 0. Box 382, Vancouv



belės RISTYNSsT, 
pas Geitautas, lietuvi,' 
iros ristlkas, bu Vwai > 
laurlu vokiečio X

parengta Ballot 
Pėtnyčloj, gruodį A

, School Hall svet 
n Honor® gat STetain> 
0, ristynes prasidės j

ikus Dalinu, Liet 
'hampijonas, su kite g ? 
aklos svaros chamo b, *? H«p W® Sįį 
u Kid Sharkey, chJJ1' 
?an City. Tikietu kajJJ 
1.00. Visi tie lietuviai 
Jaltos Rožės Kliubo. P
im visus kuoskaltlinį^L. 
ti; pamatysiu, kaip ]|t^ 
aulus vokiečiui ®1‘

Baltos Roiįt f]jsj|4t

C1E T UVA
’ Pajieškau Barboros Kontrotaitės, 
Kauno gub., Šiaulių pav., Viekšnos 
miestelio. Pirma gyveno Lewiston, 
Kaine, dabar arti metai kaip neži­
nau kur yra; meldžiu atsiliepti į 
mane adresu:

Jonas Perminąs,
8610 — 8th ave., So. Seattle, Wash.

PINIGŲ PAGUNDA.
Pinigų pagunda yra taip didelė, Jog žmonės tankia! nustoja doros 

pinigų gavimo. Bet nekalbant apie nedoriškus būdus pasistengimo

Išeis iš po. spaudos

Pajieškau savo vyro Jono Garulio, 
Suris mane pametė palikdamas var­
ge su maža duktere. Jis yra 28 me­
tų, geltonais plaukais, rudom akim, 
biški rauplėtas. Nemoka nė rašyti, 
ne skaityti. Iš Lietuvos, kaimo Zi- 
fliklų, Viekšnių parap., Šiaulių pav. 
Belgu kas žinote, kur jis raudasi, mel­
džiu man pranešti:

Ona Garulienė,
BG Winter st, E. Cambridge, Mass.

dėl . _ ____ ____________________ ___ _________ ___
pinigų ingyti, kiekvienas žmogus stengiasi' dorais keliais pagerinti savo 
būv|, ir kiek galima užtikrinti ateitį. Tas yra pagirtina. Nėra doresnio 
būdo savo inplaukimams padidinti kaip ingljus nuosavybę, kuri atgabena 
didelį nuošimtį, čionai ir norime parodyti kelis faktus, kaip perkant 
gerus namus, nešančius didelį nuošimtį, galima užtikrinti net savo ateitĮ. 
štai šitie faktai. Įsidėmėkite žemiau paskelbtų namų kainas ir randą:

Kaina

\ Kartotos1
\ umtWios Uert

Ar žinai kas yra

“ŽINYNAS?”
Randa

SEATTLE, WASH

ij broliško susišelpi®) ir, 
o D. L K. Gedimino jea, 
ižprašo visus drangŲ® u 
nai atvykti metinio m. 

sausio 14 dieni 1S12 -
11 svetainę, kame bus 
irbųs draugijos dalykai rį 
ataisymo Ir papildymo i« 
tatų. Draugijos sekretorių

A Aalroifu,

[ieškojimai.
i savo brolių, Antano Ir 
kevičlų, Telšių pu., fy, 
domaičly akalicos. Gyran 
Aš, jų sesuo Adsllji, u- 
i Lietuvos jau 4 nededa 
prie svetimų. Meldžiu ji 
arba kitų pranešti, hr

Mano adresas:
Uja Valtkevičaltč, 
listed st., 3rd fl., Chlr^ 

a

savo brolio Kulmta» 
r jo sūnaus Ignaco; pin 
pas farmer) apie Nhr 
antrasai gyveno Bostone, 

itsiliepti adresu: 
3. Palčevskis, 
t, Dayton, Okie.

Stanislavo Rūbelio, Kau­
siu pa v., Bernotam vol, 
sodos. Pirmiau gyveno 

čia išvažiavo Į Ka> 
o paskui girdėjau, bėk 
r ten į girias, žinančių 
teikti man jo adresu 
as Gailiunas, 
71, Leadford, III

aro švogerlo Kazimie- 
\auno gub., Vilkmergei 
o parap., Veželių soi 
, ar kas jį žinotų, pr> 
resu :
Viščiunas,

Bridgeport, Code

vo draugo Jurgio Sur­
oto.. Raseinių pav., Pa­
kalnio Palu valčių, še- 
išvažiavo iš Lietuvos 

ivo Liverpool'yje, Ang- 
ležlnla kur. Jis pato, 
lalonėkite duoti žinių

; Baublys.
Waterbury, Conn.

brolio Petro Solio, 
pav., Janavo gmlno. 
ua prieš 16 metų 
b. Jei kas žinotų 
isį, malonėkite pra-

i šolys,
Chicago, Ill. 

£ šolys, pirkau na- 
it už J13000 po nr.

brolio Jono Kaspa- 
gub., Telšių pav., 

Ilo. Girdėjau kad 
kon. Mes, Antanas 
iravičlai. norėtumėm 
. Meldžiu pranešti

Jasper,
McKenna, Wash.

škaus Stanio, Kau- 
av„ Vėkšnių par., 
Meldžiu atsiliepti

Iludžukis, 
henectady, N. Y.

paž|stamų mergi- 
jonos Gudavlčiu- 
iaullų pav., Lul- 
žios, ar kas jus 
epti adresu: 
ruškevičia, 
w Britain, Conn.

augo Antano Ke- 
eno 902 S. Front 
rašau duoti žinių

i ta,
Baltimore, Md.

ŠRBININ-
AUSTUVį

Reikalavimai
’ Reikalaujama vyrų siuvėjų mote­
rų rūbams siūti pajiega varomomis 
taašinomis. Kreipkitės į Percival B. 
Palmer & Co., 367 W. Adams st.

Reikalaujame keleto gerų vyrų 
Chicago] ir kituose aplinkiniuose 
miesteliuose pasidarbuoti tarp savo 
draugų ir pažįstamų vakarais, dir­
bant dabartinį darbą. Mes pamoky­
sime kaip padaryti pinigų lengvai. 
Nereikia mokėti angliškai. Rašyk lie­
tuviškai. Room 29, 156 N. La Salle 
Str., Chicago, Ill., Desk 1.

Reikalaujama žmogaus su $500 pi­
nigais paėmimui McAvoy Malt Mar­
row Ir bonkų alaus agentūros Haw­
thorne. Kas tokios pinigų sumos ne­
turi, tegul nė neatsiliepia. Kreipkitės 
priešpiet į Bottle Dept., McAvoy 
Bwg. Co., 24th & South Park ave.

Ant Pardavimo
Parduodu ouikiai intaisytą bučer- 

nę su gerai išdirbtu bizniu lietuvių 
apgyventoje vietoj. Kartu parsiduo­
da ir arklys, vertas $250.00, taipjau 
.visi kiti intaisai ir rakandai. Namai 
su lotu, gražioje vietoje prie dailios 
gatvės. Viskas pigiai. Parduodu to­
dėl, kad išvažiuoju į Lietuvą. Kreip­
kitės adresu: Jokūbas Prunskis, 501 
Moen avė., Joliet, Ill.

Ant pardavimo pigiai Barber Shop. 
Savininkas išvažiuoja ant farmų. At­
sišaukite antrašu: S. W., 2409 S. 
Hoyne ave., Chicago, Ill.

Parsiduoda labai geras kampinis 
Baliunas; iš vienos pusės yra daugel 
fabrikų, kur dirba daugybė darbi­
ninkų; iš antros pusės apgyventa 
lietuvių ir kitokių tautų. Tarp stryt- 
karių linijų. Biznis eina labai gerai. 
Parsiduoda labai pigiai, nes norima 
parduot kuogreičiausia, kadangi sa­
vininkas užsiima didesniu bizniu. 
Kreipkitės adresu: 3465 So. Morgan 
St., Chicago, Ill.

Parduodama saliunas su hoteliu, 
labai geroje vietoje. Parduodama tik 
dėlto, kad savininkai nemoka lietu­
viškai, o tas biznis yra lietuvių gy­
venamoje apygardoje. Neša gerus 
pinigus. .T. Shmidt, 54-56 E. Kendzie 
gtr., Chicago.

-—Pardavimui— saliunas lietuvių ir 
lenkų gyvenamoj vietoj. Nuo senai 
Išdirbta vieta; artie fabrikų. Pigiai. 
Kreipkitės tuojau; 1341 So. 52nd ave., 
Cicero, III.

Pardavimui namas, saliunas ir ant 
2 familijų gyvenimas su bizniu. Pi­
giai. Gera vieta lietuviui, netoli lie­
tuvių bažnyčios. Kreipkitės tuojau 
adresu: 1942 Canalport ave.

Iš priežasties važiavimo į Lietuvą 
parduodama prieinama kaina saliu­
nas ir namai su 5 gyvenimais ir sve­
taine. Biznis eina gerai, nes randasi 
tirštai lietuvių ir lenkų apgyvento] 
Mėtoj. Pirkti galima ir vieną biznį 
atskirai nuo namų. Dėl artesnių ži­
nių kreiptis adresu: Joseph Sta­
niulis. 128 Kensington ave., Kensing­
ton, Ill.

NAMINE MOKYKLA.
Gramatika angliškos kalbos mo­

kytis be mokytojo (apdaryta) $ 1.00
Vaiku Draugas arba kaip moky­

tis skaityti ir rašyti be mokyto­
jo........................................................ 15c
Naujas Budas mokytis rašyti be 

mokytojo........................................10c
Aritmetika mokinimuisi rokun- 

dų, su paveikslais (apdaryta). .35c
Pinigus siųskit per Money Order 

šiuo adresu:

P. Mikolainis
Box 62 New York City

Joseph J. Hertmanowicz
LIgumjs Notaras

Išdirba Dovierennostis, Kont­
raktus, Bill of Sales, Affidavi­
ts, Notas, ir šiaip visokias 
teisių popieras. Suteikia pata­
rimus reikaluose dalių Lietu­
voje ir kituose dalykuose. : : :

Kreiptis adresu:

J. J. Hertmanowicz,
A. Olszewski Bank

3252 S. Halsted St., Chicago.

Ant 40th Pl. artl Wallace. 
Medinis namas, 3 gyveniniai po 4 kambarius ...... 

KEELEY ST. arti 30-tos.
2 aukštu mūrinis namas, 4 gyvenimai, 2 po 4 k., 2 po 3 L $28.50. 

EMERALD AVE., arti 30-tos.
Muro ir medžio namas, 2 gyvenimai po 4 k. ir staldal 

WALLACE ST., arti 32-ros.
2 aukštu medinis namas, 2 gyvenimai po 6 kambarius. 

PARNELL AVE., arti 36-tos.
Medinis namas, 2 gyvenimai 5 ir 4 kambarhj....................

37-tas, arti Halsted.
Muro ir medžio namas, 2 gyvenimai po 4 kambarius 

arti 36-tos.
2 gyvenimai', 
arti 32-ros.
gyv. po 5 k., 1 — 6 k.

LOWE AVE., arti 36-tos.
narnas^ 4 gyvenimai po 4 kambarius ...... 

arti 35-tos.
gyv. po 4 kamb. ..._£ 
arti 35-tos.
4 kambarius ...... 
Auburn Ave.,
muro užpakalyj .... 
arti 36-tos.

namas, 4 gyvenimai po 4 kambarius x... 
LOWE AVE., arti 35-tos.

namas, 3 gyvenimai .............................
EMERALD AVE., arti 30-tos.

3 gyvenimai, ir medinis užpakalyj................
EMERALD AVE., arti J2-ros.

lubų muro ir medžio. 3 gyvenimai, 3, 4, ir 7 kambarius. .. 
EMERALD AVE., arti 43-čios.

namas, 2 gyv., 6 ir 7 kamb. maudyki. .. 
THROOP ST., 

med. krautuvė ir 5 
AVE.,

4 gyvenimai, 2 po 
UNION AVE.,

gyvenimai po 4 kambarius .... 
WALLACE ST., arti 37-tos. 

gyvenimai po 4 kambarius .... 
33-čias, arti Parnell Ave.

4 gyvenimai, Lotas 50x125 ____
UNION AVE., arti 30-tos.

mūras, 3 gyvenimai, ir mūras užpakalyj. 
UNION AVE.. arti 36-tos.

medinis, 4 gyv.. 2 po 6, 2 po 7 k. Lotas 50x135..$52. 
35-tas, arti Halsted st.

medinis, krautuvė, ir 3 gyvenimai. ... 
ARCHER AVE., arti Lock st 

krautuvė ir 2 gyv. po 10 kamb. 
ST., arti 37-tos. 
4 kambarius ... 
ST., arti 35-tos. 
4 kambarius ... 
Parnell ave..

$19.

$26.

$18.

$18.

2

2

2

2

2

$1000.

$2500.

$2200.

$1700.

$1600.

aukštų

aukštų

aukšti}

WALLACE ST., 
medinis naras, krautuvė ir

WALLACE ST., 
namas, krautuvė, ir 2medinis

mūrinis
WALLACE ST., 

namas, krautuvė ir 3 
WALLACE ST., 

aukštų medinis namas, 4 gyv. po 
35th PLACE, arti 

mūras, 2 g. po 4 ir 8 k. ir 
WALLACE ST.,

aukštų

aukštų

aukštų

aukštų

aukštų

$29.

$36.

$38.

$40.

$1750.

$3000.

$2800.

$3000.

medinis

mūrinis

medinis

mūrinis,

2 aukšttų medinis

aukštų muro ir
UNION

2

2

2

2

2

3

3

3

$49.

$40.

$39.

$35.

$37.

$40.

$.36.

$3000.

$3000.

$3000.

$35.00.

$3200.

$3500.

$3200.

TURINYS: Peržvalga; Pramone ir Prekyba (G.J.Leveskio ref.); Namine' 
Higiena (M.Jurgelionienes ref.); Iš sveikatos srities (Dr.A.L.Juška); lOmeti- 
nes “Aušros” sukaktuvės; Edisono gyvenimas ir darbai; Nuo kada žmones 
vartoja Kalendorius; Ką veikė Milwaukee's socijalistai (iliustruotas); Pir­
moji Gegužes; Nuo ko paeina raudonoji Vėliava; Kaip likti piliečiu (liet, 
ir angliškai); Patarimai gyvenimui; Eilės; Informacijų Skyriai; Pasakaitės; 
Įvairus Receptai; Visokios Statistikos; Juokai ir Šiaip įvairus raštai ir 
naudingos žinios. Puikiai iliustruotas; daug paveikslėlių ir pagrąžinimų. 
Naudingiausias, gražiausias ir geriausias už visus Kalendorius. Didumo 
7x10 colių, į 100 ar daugiau puslapių.

Kaina 25 centai. Agentams geras uždarbis.
Kas prisius 25c, tam pridėsime gražų kišeninį kalendorių DovaniĮ.

d. ILGAUDAS, 1613 S. Halsted st,, Dept. 8, Chicago, III.

IŠ MYTOLOGIJOS. Aiškinimą, kas tai yra Aitvaras, 
Alcis, Anapelius, Atrimpas, Austėja, Aušlavis, Bentis, Brėkš­
ta, ir 1.1.

IŠ ISTORIJOS. Didieji mūšiai arba karės, tikėjimiš- 
kos sektos, istoriškos klaidos, garsiejie tiltai sviete, garsiausi 
vyrai sviete, kaipo tai: architektai, muzikai, teologai, refor­
matoriai, metafizikai, psychologai, istorikai, kalbininkai, kri­
tikai, matematikai, gydytojai, gamtininkai, karvedžiai, diplo­
matai, išradėjai, atradėjai, filantropai, surašąs metų, kuriuose 
kas buvo atrasta ar išrasta ir 1.1.

IŠ GEOGRAFIJOS. Kiek mylių turi žemės paviršius, 
vandens paviršius, kiek mylių užima atskiros viešpatystes, 
kiek tonų anglies kurioje viešpatystėje randasi, augštumas 
svarbiausių kalnų, platumas ir gilumas jūrių ir ežerų, žemės 
drebėjimai, ugnakalnių išsiveržimai, žmonių veislės ypatybės, 
dangaus stebuklai, mėnulio tekėjimai ir užsileidimai, oro 
ženklai, laiko skirtumai, garsiausios maudyklės sviete, ir t.t.

IŠ ARITMETIKOS. Sudėjmai, dauginiam!, visokie jų 
ypatingi būdai ir daug kitų pamokinimų.

APIE SVEIKATĄ. Žmogaus kūnas, kūno stebuklai, 
slogos, kokliušas, užkimimas, dūsavimas, vaistai nuo įvairių 
ligų; difterijos, žiovulio, mikčiojimo, pučkų, karpų, jūrių 
ligos, gyvatės įkandimo, apalpimo, nusideginimo, persišal- 

užsinuodijimo, prigėrimo, užtroškimo, apopleksijos.

aukštų

aukštų

aukštų

aukštų

aukštų

aukštų

aukštų

aukštų

aukštų

aukštų

namai,

aukštų

namai.

aukštų

aukštų

aukštų

aukštų

medinis,

mūras, 4

mūras, 4

medinis,

mūras,

mūras,

mūras,

ąrti 30-tos.
k., ir 8 k., ir maudkl.
arti 28-tos.

4 ir 2 po 6 k. maukL 
arti 36-tos.

$36.

$45

$50.

$34.

$36.

$36.

$46.

$46.

$55.

$64.

$65.

$3200.

$3500.

$3500.

$3300.

$3200.

$3500.

$4500.

$4500.

$4200.

$5000.

$6000.

$6000.

„Jus mane išgelbejote”!

WALLACE 
G gyvenimai po 

WALLACE 
6 gyvenimai po

33-čia ir
Lotas 55x110.........................

W. 14th, arti Union st., 
mūras, 3 gyvenimai po 6 kambarius ........................

HALSTER ST., arti 37-tos.
2 krautuves ir 4 gyvenimai. Lotas 50x125 ................

WALLACE ST., arti 35-tos.
mūras, krautuvė ir 5 gyv. po 5 k., 3 po 4 kamb.

PARNELL AVE., arti 31-os.
mūras, 4 gyv. ir mūras užpakalyj. Daudyklos .... 

arti 30-tos.
po 4 ir 2 po 6 kamb. 
arti 28-tos.

k., mūrinis namas užp.

mūras,

mūras,

Daugumas

$69.

$73.

$76.

$6000.

$7000.

$7000.

$7000.

UNION AVE.. 
krautuvė ir 4 gyv.. 2

UNION AVE.,
6 gyv. po 4 kam. ir 7

iš viršui pagarsintų

$78.

$71.

$80.

$7500.

$8000.

$7500.

namų dabar statant kaštuotų dvi­
gubai. Daugumas yra taip geroj tvarkoj, jog naujai statytas negalėtų būt 
geresnis. Kiekvienas iš jų yra vertas pamatyti, nes taip didelį nuošimtį 
nešančių namų nėra daug visame mieste. Mes neinkalbame, idant jus 
pirktumėt namą, kuris jums nepatiktų, bet meldžiame ateiti mūsų offisan 
ir persitikrinti, jog mes parduodame tiktai namus, kuriuos apsimoka pirkt. 

Pas mus yra didžiausias skaitlius namų pardavimui, ir mes dau­
giausia namų parduodame. Todėl nors tyčiomis ateikite peržiūrėti pagar­
sintus čionai ir kitus namus. Jums tas nieko nekaštuos.
nėjame pirkti. Bet jeigu norėtumėte pirkti, 
tikrinti, ar negausite geresnių namų ir pigiau

Mes neinkalbi- 
tai ateikite pas mus persi- 
negu kur kitur.A

A. OLSZEWSKI BANK
3252 So. Halsted St. Chicago, Ill

—=—
1

------------- ---------------------------------

Dr. J. F. Kozlowski I
Valandos

nuo 10 lig 12 dieną Specialistas
nuo 2 lig 4 po piet 
nuo 7 lig 9 vakare MOTERŲ LIGŲ

Phane Yards 1781 Peoples Bank Bldg.
Room 2

_______________ —--------------------------------- O

D-re Maria Dowiatt-Sass
Moterų ir vaiku ligų specialistė

Ofisas
1725 West 18th Street
Tarp Paulina ir Wood gat.

Phone Canal 1208
Valandos: 

nuo 9:30 iki 12:00 vai 
nuo 7:00 iki 8:00 vai.

Nedelioms 
nuo 9130 iki 12:00 vai.

Rezidencija

5208 W, Harrison Street
Tel. Austin 737

ryto 
vak.

ryto

l 
< 
< 

kvarkas *

Laikraštis “Teatras” jau išėjo 
num. 1, ir gaunamas pavieniais 
egzemp. “Lietuvos” Redakcijoje.

“Teatro” no. 1, talpina naują ir 
gražų veikalą V. Gutovskio
ir Milinė, triveiksmis dramos vaizde­
lis, su dainomis ir šokiais. Vertė ( 
Jaunutis. Taip gi yra muzika: I, 
Paberžiečių suktinis, II. Gerkit Broliu­
kai, III. Klumpakojis ir IV. Mane 
motušė barė. Harmonizavo K. Dir- 
žis. Knygelė turi 90 pusi., kai­
na 45c.

Scenos mylėtojai ir lošėjai artistai, 
pasiskubinkite ingyti šitą “Teatro” 
no. 1, nes nedaug gavome, todėl vei­
kiai gali nebelikti. Užsisakant ir pi­
nigus siunčiant adresuokite:

A. OI SZEWSKIS,
S. Halsted st., Chicago, Ill.

Valandos:

liktai iki 9:00 kiekvieną rytą

<
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VYRAM Timi 
HOMS DYKAI 

kas gali but matyta

GALERIJOJ 
MOKSLO

526 SO. STATE ST. 
CHICAGO, ILL.

near Harrison St.

taip ra®° išgydyti žmonės, «kaip kiti dak- 
tarai ir visoki vaistai negalėjo išgydyti;;.

Aš AMBRAZEJUS STAKNEVIČE. prieluučiu I’hlla-
4 — delphljoa M. Klinikos glauniim daktarui padekavoną už

geras llekarstas kurios nustums nuo manąs ligos akme- 
nj, ką slogino perkelis metus, nes pirmiau didžiausi 
akademčikal daktarai iš New Yorko gydo, o visi jie ne­

galėjo pagelbėti, — o Philadelphljos M. Klinika j trumpą laiką sveiku padarė ir tikiu bd- 
ti sveiku visada. Per tai žičyju Klinikai ilgo gyvavimo Ir visiems lietuviams, kurie serga, 
kad kreiptus į Pbil. M. Kliniką, kuri tikrai gerai tarnauia it sergantiems sugrąžina sveika­
tą už nebrangiai. Ambr. 8TAKNE VIČE , Fulton County, Norrie, Ill. Box 102.

GUODOTINAS DAKTARE: Šiuomi danešu, kad dar nū pasą liekarstų nesuvartojau, 
o jau esu sveikas ir daugiau gydytis nereikalauju. Širdingai dčkavoju už gydymą ir labai 
geras llekarstas. Dabar dirbu malnose. Jurgis B a c e v i č e, Box 5, Rush Run, W.Va.

GUOD PONR: Apturėtas liekaretae suvartojau, —joe yra ląbai geros, nes nuo var­
ginamos ligos galvos, krutinėję skaudėjimo Išgydo, nes ant visos sistemos dabar jaučiuosi 
gerai sveikas. Esu labai dėkingas. Tony M at a šit o v i i,

117 Plumpton st. Washington, Pa.

Labai daug padCkavonių už išgydymą nuo visokią ligą. Philad. M. Klinikas turi kasdie­
ną. Kaip kiti vieoki daktarai neišgydo, tai šitas Klinikas ir tiems sugrąžina sveikatą. — be 
peilio, be pjaustymo, be operacijos, — vienok su. tikroms, geroms liekarstoms, kurias tik 
gamta ir mokslas išduoda, kaip Amerikoj, taip ir iš Europos.

KAM SIRGTI IR VARGINTIS LIGOMS, KĄD 
TEISINGAI GALI BŪT IŠGYDYTU

nuo įvairių ligų kaip slaptų, taip ir kitų, kurios užgula, kaip iš viršaus taip 
ir viduriuose kūno, kaip šviežiai užpuolančių taip ir nuo apgenėjusių, kurios 
tik suteikia nesmagumą ir skaudėjimą, KAIP VYRU taip ir MOTERŲ nes­
veikumus. BUSI IŠGYDYTAS, atsilankyk, o jei toli gyveni, tai aprašyk 
nesveikumus-ligą lietuviškoj kalboje, o apturėsi rodą, pagelbą ir tinkamai 
sutaisytas šviežias llekarstas iš geriausių medikamentų, kurios gali išgydyti. 
NEAPSIRIK, NESUKLYSK, bet visada ateik, ar rašyk ant šito adreso :

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC
1117 Walnut Street .-. .-. .-. Philadelphia. Pa.

VATA NTIQG’. Nuo 10 Iki 4 po piet. Nedėlloj nuo 10 Iki 3. Vakarais 
’ -*->-L/ Dtarnlnke ir Subatoj nuo 6 iki 8 valandai.

Daktaras S. Wissig
iš seno krašto

Su geriausia pasekme gydo visokias kroniškas ligas vyrų ir moterų, kad 
ir užsisenėjusias. Jei kiti jus neišgydė, nueikit pas jį. o jis jus apžiuręs ir 
pasistengs pagelbėt.

DR. W1SSIG duos geriausius vaistus iš savo aptiekos. Pirma rodą dykai. 
Valandos kasdien nuo 1Q iki 12 ryte nuo 3 iki 4 po piet ir nuo 6 iki 8 va­

kare. Nedėliotus nuo 10 iki 2 po piet.

1759 W. 18th St., Cor. Wood St.

Elektrikinis Volto Kryžius
Tas kryžius lapo prleS porį melą iSia-tis Austrijoj Ir ka­

dangi pasirodė, kad jis turi dideles gydomas ypatybes, vei­
kiai ifsiplatino Vokietijoj, Frbucuzijoj. Skandinavijoj ir ki­
tose Europos dalys", kams jį ir po ?iai dienai skdiloma kai­
po geriausią vaistą nuo reumatizmo ir Šiaip visokią ligą.

Elektrinis Volto Kryžius labui pasekmingai gydo reuma­
tizmą taip raumeną. kiip ir stjnarią; taipjau ncuralgijį ir 
diegi us; nervą suiliivą, nusilpnėjimu; neivi nuvargintą ir 
atb iklmą: ueir.igį, drasišką nusilpimą, hisleriją, paraližią. 
apoplekcitą, nuoinirul, šv. Vilo šokį, širdies drebėjimą, gal­
vos skaudėjimą ir visą nervą sjstemoa sugedimą.

Jo gydomosios ypatybės pasrebiama tankiai jau pirmose 
valandose, bet kartais tik po poros dioną.

Tą ir.gią reikia nešioti dieną ir naktį ant pliko kūno. 
Silkiniu šniūreliu pasikabinama jį ant kaklo taip, kad mėly­
noji jo pusė visada butą prisiglaudus | rie kūno tuojau po 
krutinę.

Prisiuskite vieną dolarį expreso money ord riu, arba re 
gistruotame laiške, ir mgs tnojaus pasiusime j> ms Elektri- 
ktnį Volto Kryžią; už penkis to aries pasiksima šešis kry­
žius.

The Electric Volta Gross Go.
3925 W. North Ave., - - Chicago, III.

VARICOCELĘ 
( HYDROCELE

Be peilio ar skausm)

Aš noriu išgydyti kiekvieną kenčiantį vyrą nuo Varicoceles, Strikturos, Užkrečiamų 
Kraują Nuodų, NerviškOš Negalės, Hydroceles arba ypatingą vyrų ligų.

Tas laisvas pašiulininias yra atviras visiems, kurie praleido daug pinigų ant daktarų ir 
gyduolių be jokios naudok, ir mano noru yra parodyti visiems tiems žmonims, kurie gy­
dėsi pas tuziną ar daugiau daktarų be jokios naudos, kad aš vartoju vienintelį būdą, ku- 
riuonū tikrai ir aiit visada išgydau.

VYRAS ATGAUK8TE SAVO SVEIKATĄ «
Atsilankykite in mano ofisą ir pasiteiraukite su manim draugiškai.

Išgydau visiškai ligas skilvio, plaučių, kepenų ir inkstų. 
Nemokok už nepaaekmingą gydymų—NEISZGYDO, NEMOKĖK.

dymo,
Digų pažinimas. Vaistai veido pagražinimui, dantims, galvai, 
plaukams ir kaip pasidaryti gyduoles nuo daugybės visokių 
ligų. Taipgi daugybė gerų patarimų, kas valgyti ir kaip 
apsaugoti sveikatą nuo visokių ligų.

IŠ ŪKIOS SRITIES. Kaip apsaugoti kopūstus nuo kir­
mėlių. kaip išnaikyti piktžoles, pelėsius ruimuose, kaip raugti 
kopūstus, kaip užlaikyti mėsą nuo sugedimo, kaip apsaugoti 
vištas, kaip užlaikyti karves, arklius, kaip išnaikinti vabalus, 
skruzdės, vuodus, blakes, blusas, svirplius, bambatierius, 
peles, kandis, ir 1.1.

AMATNINKAMS VISOKĮ PATARIMAI. Tarpinimas 
visokių metalų, cinkavimas geležies, sidabravimas geležies, 
plieno; kaip liutavoti metalus; litografija, chemiški klijai, 
atramentai, dažalai, malevos, politūros, skalbimai, muilai, ce­
mentai; kaip padaryti bengališkas ugnis ir t.t.

ŽINIOS IŠ DARŽININKYSTĖS. Iš kur paeina visoki 
augalai; tinkamas astumas sodinimui augalų; medžiij amžis, 
kaip apsaugoti daržoves ir medžius nuo vabalų, kirmėlių ir tt.

GASPADINĖMS VISOKĮ PATARIMAI. Kaip padary­
ti uksusą, extraktus iš citrinų ir apelsinų, vuogų sokus, vyną, 
alų, giras, gerą sviestą, sukerkas (candies), gerą kavą, arbatą; 
kaip skalbti drabužius, šilkus, ir kitus brangius rubus; kaip 
išvalyti plėtmus iš drabužių, kaip skalbti mezginius, kaip 
prasyti, kaip užlaikyti čystai ir švariai kambarius ir . t.

ŽMONIŲ PAPROČIAI. Ką reiškia kokia spalva, dra­
bužių, kvietkų, brangių akmenų, ir t.t., akių parodomas po­
būdis, vaizbiaus papročiai, mandagumas, patarimai, klai­
dos, ir t. t.

Toliau eina dalykai naudingi ginčuose; pinigų užvados, 
faktai apie pinigus visokių kraštų; geležinkelių ženklai; iš- 
vežamieje produktai: piniginės panikos arba krizai; moterų 
išaukštinimai, tiesos apisvedimo ir perskyrų visose šalyse, 
iš kur paeina spalvos (koliorai), žmogaus ilgaamžybė, plau­
kai, dantįs ir šimtai visokių kitų žinių ir patarimų. Užtai 
šį knyga vadinasi “ŽINYNAS”, kad ji tiek daug visokių 
žinių suteikia.

Knyga “ŽINYNAS” yra reikalinga kiekvienam žmo­
gui, vyrui ar moteriškei, senam ar jaunam, dideliam ar 
mažam visi joje ras daug svarbių žinių ir naudingų sau pa­
mokinimų.

“Žinyno” kaina, popieros apdarais $1.50
Audimo apdarais........ ....................$2.00

Išsirašydami šią knygą siųskite drauge ir pinigus už 
ją, odresuodami šitaip:

A. OLSZEWSKI
13252 So. Halsted St, Chicago, Ill. g
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Visuomenes. Kultūros. Politikos. Literatūros.mrT' Visuomenes, Kultūros, Politikos, Literatūros,
 Popuiiariškai=Moksliškas LAIKRAŠTIS 

Eina du sykiu sąvaitej: Utarninke ir Pėtnyčioj. 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausių raš­
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. “LAISVES” 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Už- 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:

n 242 West Broadway
SO. BOSTON, MASS.“LAISVE

......

ies Išgydom Vyrus
Męs trokštam, kad visi, kurie yra neužganėdinti su kitais 

gydymais, ateitu pas mus ir pamėgintu musą tikrą ir ištiki­
mą gydymą. Męs paaiškinsim tau dėlko kiti gydymai tavęs 
neišgydė ir kaip mgs tave išgydysim.

Kraujo Uinuodyjlmass • rią ligonis nenori kreip­
tis prie šeimyniško gydytojaus, rudos pietuos, lopui burnoje, 
skauduliu ant liežluvio, slinkimas plauką, skausmas kauluo­
se, sunariuose, plėmos ant kūno, jauslus tekanti skauduliuL 
MES IŠGYDOM ŠITOKĮ PADĖJIMĄ—MES NELOPOME. 
M iihniYimni kankbia tavg nubegimai paeinanti nuo rlllUullllilul peržengimo gamtos tiesą, vyriški silpnu.

® mal, nualinitnas, silpna atmintis, galvos
skaudėjimai, plėmai priešaiukis, nerviškumas, skausmai strė­
nose? Ar pats ėsi apimtas nors vienu iš tą ženklų? Ateik pas 
mus, mgs tave išgydysim nes kitaip nereikalauji mum mokėti.

Abelnas Nusilpnėjimas
mas, negalingumas prie darbo arba linksmu­
mu gyvenimo, nuilsimas, yvalrus. gėdinanti 
silpnumai, ir tt. ATIDĖJIMAI YRA PAVO­
JINGI—PASIRODAVIK SU MUMI DABAR.

Odos Nesveikumai lopai, netobu­
lumai, žaizdos skauduliai, pageltonavus ir 
Išblyškus oda, pajuodavg paakiai. Vyrai, yra 
jum nuo to visko vaistas, atsišaukjanc pas 
mus ant gydymosi. GALI UŽMOKĖTI KA­
DA BUSI IŠGYDYTAS.

Inkstu, Pūsles ir Sėbrus Nesveiku- 
lukštu nesveikumas gali išsivystyti 

lildl į pavojingas komplikacijas, ir jeigu ne- 
atbotas, pagimdys kitas ligas ir komplikaci­
jas. Ar manai apsivesti? Ar esi tikrai sveikas?

i'cdaro skirtumo koksta- UtumlillSlinGl Illlstos nesveikumus yra, 
jeigu tamistą kankina de­

ginimai, plikinantis šlapinimas, pūslės nesveiku­
mas, erzinimai, tankus noras ištuštinimo, mgs 
išgydom viršui minėtus padėjimus be vartojimo 
peilio ir be siuntimo į ligonbutį.

Uždegimai, sutinę ir skausmingi ^UlinillsOl sunariai, kantrybę atimančios 
užsisenėjg ligos kurios padaro 

į gyvenimą nelaimingu, IŠGYDOMOS ANT VI­
SADOS BE ŽUDIMO LAIKO.

Gužuotos ir Susisukę Gyslos t1‘°kr1°8
Jas! visur ant žemesnės dalies kūno, bet daugiau­
siai kairėj pusėj; jos padaro žmogą labai neramų; 
yra silpnas velkantis jautimas daugmaž nuolataL 
Gyslos yra užčiuopiamos ir nurodo kaip botagas.

Atsišauk tuoj aus jeigu esi klapate.

State Medical Dispensary
14 SO. CLARK ST., arti Madison gatves CHICAGO. ILL.

' _ Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki 4 po piet. Nuo 0 iki 7 vakarais. Nedėldieniaia 
ir šventadieniais nuo 10 iki 12 tiktai. Ypatos geidžiančios gydymo turi atsišauk*

i ti asabiškai, nes ligos negali but gydomos teip pasekmingai per susirašinėjimą 
kaip ligoniui atsišaukus pačiam. Nerašyk bet atsilankyk,

Slaptos
VYRU LIGOS
Pražudytas Vyrišku­
mas, Ligos Kepontį Ir 

inkstų »
išgydomos greitai visiškai ir 
užlaikomos paslaptyje. Ner­
viška Negale, Silpnumas, Pra­
žudytos Pajiegos, Gyslų Išty- 
simas, Kraujo Užnuodijimas, 
Szlapumo Nubegimai.

Plaučiai
Dusulys, Bronchitis, Kvėpavi­
mo Ligos išgydomos visiškai 
mano vėliausia metodą. Szir- 
dies ligos. (R6da Dovanai.)

Išgydo, kad butum sveikas

UŽN UODUIM4 
ir visas odos ligas, kaip Spuo­
gus, Piktąją Dedervinę, Szun- 
votes. Niežus, Hemorhoidus, 
Patinusias Gyslas, Naikinan­
čius Nubegimus, Įsisenėjusias 
Ligas.

i VISAI DYKAI.
Reikalaudamas agentų savo 

kėms, prisiųsiu už 13c. prabų, 
laiške prisius 10 centų sidabru ir 
markomis apskelbimo ir prisiuntimo 
lėšoms, gaus auksuotą špilką vertės 
$1.00 ir 12 auksuotais kraštais ir 
raidėmis atviručių su pasveikinimais, 
siųsti draugams, giminėms etc. Ki­
tur tokių negausi ne už 10 
yienos.
tų ir duodu riebų uždarbį.

' 50c.. 300 už $1.00; 1000 už $2.50. Jei 
(prekės nepatiktų, sugrąžįsiu pinigus. 
’Pinigus siųskite Money Orderiais;

LEO J. GECHUS, 
^P. O. Box 382, Vancouver, Wash.

pre- 
Kas

centų
Atvirukėma reikalauju agen-

100—

Telephone Yards 709

Juozapas Leszczynskas
Aptiekorius

kožną valand;
Reikale nusi<

Užlaiko namines ir 
užrubežines gyduoles, 
ir receptus išpildo 
su dideliu saugumu, 

duokit pas jį, o busite ; 
užganėdinti. Siunčiam gyduoles Į ki- i 
tus miestus. . Į
3315 S. Morgan St CHICAGO, ;

Žingeidumai Patologijos 
ŽingeiduJjfJ Osteologijos 
Žingeidinui Grumuliavi- 

fFO Organu

Tirinck pradžia ir iszsivystima Zmogiszkos 
Rasos nuo Lopszio.iki Grabui. Paisityk Kei­
stumus Gamtos. Žingeidumus Milžiaisz- 
kumus.

Tirinek intekme Egos ir paleistuvystes, per­
statytus gyvo didumo figūrose, sveikuose ir 
ligotuose padėjimuose. Lavus ij.zrodinetojas 
atsakinėju visokius klausymus. Didžiausia 
proga tavo gyvenime.

INŽENGA DYKAI
Atdaryta kasdiena nuo 8 ryto iki v idurnakeziui

LIUOSA GALERSJA AIDKSLO
B6 So. šute St. CHICAGO, ILL.

Vidurines Ligos, Skausmai 
Strėnose, Baltosios Tekėjimas 
ir kitos ligos išgydomos visiš­
kai. Užpakalines žarnos, Įsi­
senėjusios ir nerviškos moterų 
ligos. Kalbame Lietuviškai. 

Dr.Z!NS,183SS£ CHICAGO. 
Valandos: Nuo 8 ryto Iki 8 vak.^jNedoIioms nuo 8 ryto iki 4 po p.

Specialistas 
Vyru ir Moterų Liįu. 

(Ištyrimas Dovanai)
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“LIETli’M” SmiTIN
Btlna kas Pėtnyčia,

Prenumerata metams:
Suvienytose Valstijose.... 
Kanadoje ir Metike...........
Kitose viešpatystėse.........

Prenumerata spmokam a iš viri 
tas skaitosi nuo dienos nžsiraiyn 
Apjarsinlmu Kainos klausk laiik

A. OLSZEV
3252 80. HALSTED STREI

12 POSLAPIŲ DIDELIO FORMATO ILIUSTRUOTAS SAVAITRAŠTIS.
"KATALIKAS”-

st. 
avė.

st.

E.
Ant:
Ant.

KUR GAUTI “LIETUVĄ”.

73 Grand
65 Hudson

87 Grand

Galima gauti kiekvieną savaitę 
“Lietuvą” už 5c. pas šiuos agentus:

BROOKLYN, N. Y.
Fronies,
Jankauskas,
Plochocki,

Didžiausias savaitinis lietuviškas laikraštis, išeinantis kas 
Ketvergas mieste Chicago, Ill.

Metams lešuoja: Amerikoje - $2.00 
Europoje ir kitur - • - - $3.00
Pusei metų: Amerikoje • $1.00 
Europoje ir kitur - • $1.50

“Katalike” Skaitytojas atranda daug visokiu žinių 19 
Lietuvos ir iš viso svieto, daug pamokinimų, apysakų, pasa­
kaičių ir visko. “Katalikas” statoma mašina “Linotype”, 
taigi raidės visados aiškios, naujos. “Katalikas” beparty- 
viškas laikraštis.

Užsirašantiems “Kataliką” duodama dovanos “Katali­
ko” spaudos .knygomis, o Naujiems Metams kiekvienam 
Skaitytojui veltui pasiunčiama lietuviškas sieninis Kalen­
dorius.

PASTABA^ Kas prisius $4.00 tasai gaus “Kataliką” visiems me­
tams ir auksinę rašomąją plunksi?; i (fountain pen) vertes $3.50.
„ Kas prisius $2.50, gaus metams “Kataliką” ir paveikslą Kovos ties 
Zalgiriais, Lietuvos žemlapį ir Šv. Tėvo Pijaus paveikslą.

J. M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.

Dovanos Visiems!
LAIKRODĖLIS DOVANO’

Nuo i-mos dienos Rugsėjo (September) 
1911 metų męs duosime sekančias dovanas 
kiekvienam kas užsirašys laikraštį “^Lietuvą” 

ir užsimokės prenumeratą.
1. Kas prisius $1.00, gaus “Lietuvą” per 6

mėnesius ir už 25c knygų dovapų.
2. Kas prisius $2.00, gaus “Lietuvą” per 

vieną metą ir už 50c knygų dovanų.
Kas prisius $3.00, gaus “Lietuvą” per pu­
santrų metų ir už 75c knygų dovanų. Kny­
gas gali pasirinkti iš musų kataliogo ko-
kias kas nori.

Kas prisius $3.00, 
(ant apipakavimo 
tas gaus ‘'Lietuvą.'

DOVANŲ ŠITĄ PUIKŲ 
NIKELINI LAIKRODĖLI 
su drukuota gvaran- 
tija apie jo gerumą.

Du-kart nedėlinis laikraštis

YRA TAI VIENATINIS LIETUVIU 
LAIKRASZTIS AMERIKOJE, 
KURIS ISZE1NA DU KARTU

ANT NEDĖLIOS,

Išeina kas utarninkas 
ir pėtnyčia.

PRENUMERATA KAŠTUOJA:

te

ir prides už 25c markių 
ir persiuntimo kaštų), 
per pusantrų metų ir

A. OLSZEWSKI
3252 S. Halsted St. Chicago,

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate 
Perka ir parduoda namus ir lotus 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor 
tęs ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

BALTIMORE, 
Louis, 657 W.

112
John
J. Zebra nekas,

CHICAGO, 
Ilgaudas, 1613 
Kaltis, 1607 
Tananeviče, 

345

Jonas 
P. M. 
M. J. 
Mike Valaskas,

ND.
Baltimore
N. Green

st.
st.

ILL.
So. Halsted 

N. Ashland ave. 
670 W. 18th st. 
Kensington ave.

CAMBRIDGEPORT, MASS.
Ant. Atkočaitis, 13 Harrison st.

st.

ug sirašyti ir pas musų 
M agentus, o dovanas 

gausite nuo mus.
bJ Taigi naudokitės da- 
gj bar iš teip puikios 

progos, nes kita tokia 
proga negreitai atsi-

|1 tiks. Siunčiant pini- 
gus adresuokite teip:

P.
CLEVELAND, OHIO.

Šukys, 2118 St. Clair avė.

JOHN M. TANANEVICZE
3244 S. Morgan St. Chicago. D.

ELIZABETH, N. J.
Bočkus, 211 First st.

Prilma bankon pinigus ir moku JOLIET. (ROCKDALLE), ILL.
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
J visas svieto dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais. 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo
5 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki
6 vakaro.

Dan. Lukša, 128 Moen ave.

LAWRENCE, MASS.
A. Ramanauskas, 101 Oak st.

“Lietuvių Žurnalas”
MIKAS J. TANANEVICZE

670 W. 18th St. Chicago.
Priima bankon pinigus ir moka 

3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
j visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais. 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nub 8 ryto iki 
•3 vakaro.

JOHN I. BAGDZIUNAS
2334 S. Oakley Ave. Chicago.

Moka $3.00 nuo šimto už padėtus 
pinigus. Skolina pinigus statymui ir 
pirkimui namų. Partraukia pinigus 
iš kitu bankų. Parsamdo bankines 
skryneles (boxes) apsaugotas nuo ug­
nies ir vagių po $3.00 metams. Perka 
ir parduoda lotus ' ir namus. Par­
duoda šipkortes ant visų linijų. Siun­
čia pinigus j visas dalis svieto. No- 
r.arijalnam skyriuje padirba visokias 
rejentališkas ir legal iškas popieras 
ir dovierennastis ir užtvirtina pas 
konsulį.

Valandos: kasdien nuo 8 ryto iki 9 
vakaro. Nedėlioms, utarninkais ir 
petnyčioms nuo 8 iki 6.

NEW CITY SAVINGS BANK 
4601 S. Ashland Av. Chicago.

Priima bankon pinigus Ir moka

Nuo Naujų Metų pradės eiti 
Naujas Mėnesinis žmonių laik­
raštis su paveikslais, talpinantis 
straipsnius iš Įvairių mokslo ša­
kų. Išeis vieną kartą į mėnesi. 
Leidžia P. M. Kaitis ir Co. Kai­
na tiktai 5Gc metams. Bus tai 
pigiausias ir parankiausias žmo­
nių laikraštis, kuris vieton užsi­
iminėti tuščiais dalykais, duos 
skaitytojams, pigai išgalėjimą 
daugiausiai dvasiško peno. Pa- 
siskubinkit užsirašyti. Pinigus 
siųskite šiuo adresu:

“Lietuvių Žurnalas” 
1607 N. Ashland Ave. Chicago.

NAUJAUSIŲ KNYGŲ 
kataliogas bus pasiųstas kiekvienam, 
kurs prisius už 2 centų pačto žen­
klelių, adresu:

F. Milašauskis,
25 Second st., So. Boston, Mass.

SESIOS KVORTOS
DEGTINES $1.00

3%. Už sudėtus pinigus mūsų ban- 
koj duodame čekių knygutę, iš ku­
rios parašyti čekiai tinka visur. Sko­
lina pinigus ant Real Estate. Perka 
ir parduoda namus ir lotus. Išsam- 
<lo bankines skrynelės (boxes) 
po $2.50 meUims. Parduoda šifkor- 
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Paned^ iais, 
seredoms, ketvergais ir subatom nuo 
8 ryto iki 9 vakaro; nedėliom, utar­
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

TOWN OF LAKE SAVINGS BANK
J. J. ELIAS, Sav.

4600 S. Wood St. Chicago.
Priima bankon pinigus ir moka

Kad išplatinus žmonėse mūsų pa­
skubusius gėrimus, pasiųsime kiekvie­
nam, savo lėšomis, “ZANOL”

3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor­
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar­
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

IZIDOR NAUSIEDAS
917 W. 33rd St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes Ir siunčia pinigus 
j visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoras nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar­
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

P. M. KAITIS
1607 N. Ashland Ave. Chicago.

Priima bankon php^us ir moka 
3%. Skolina pinigus ant nL _ 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigas 
1 visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar­
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro. ____

ŠEŠIAS PILNAS KVORTAS DEGTINES UZ SI.00, 
I sulyg jūsų pasirinkimu. Pasa­
kykite, ko norite — Rye, Bourbon. 
Corn ar Sour Mash degtinės, Gin, 
Rum, Peach, Apple, Apricot ar Kon- 

jjako Brandies, etc.?

NEDUOKITE PIRKLIAMS DIDELIŲ PELNŲ.
Parodysime kaip. Mes esame prity­

rę degtinės dirbėjai, ir parodysime, 
kaip kiekvienas gali pasidaryti gėra­
lus namie, SUTAUPANT PENKIAS­
DEŠIMTĄ NUOŠIMTĮ PIRKLIŲ PEL­
NO su pagalba "ZANOL” Extrakto. 
Įstatymų leista. Paradoma į dvi mi- 
nuti. Gėralas padarytas su “ZANOL” 
yra labai skanus ir grynas. Gauta 
Aukso Medaliai Columbijos Parodoje. 
Tūkstančiai patenkintų vartotojų. 
Gvarantuota sulyg Suv. Valst. Gryno 
Maisto ir Vaistų Įstatymais, Serialis 
No. 22115-A.
PAMEGINIMUI VIENA KVORTA DEGTINES DYKAI.

Pamėginkite, kaip tik jus sau nori­
te, ir jeigu tai nebus geriausia degti­
nė, sugrąžinkite likusią mums atgal 

Į mūsų lėšomis, o mes sugrąžinsime 
jums pinigus. Siųskite užsisakymus 
šiandien, o mes pasiųsime "ZANOL” 
Šešias (6; pilnas kvqrtas degtines uz $loo 
Viską mes apmokame. Jįęikįhlykite, 
kokios rųšicg įį]£ norite Dvylika piT- 

kvortų. dvidešimt- keturios 
pilnos kvortos, $2. Š0_. i) y K Al ^kny_ 
gutę “Paslaptis ir Istorija Degtinės 
Dirbimo Namie”, Jja>;ųsime kiekvie­
nam, kurs til£, Nuteiks mums savo ad­
resą.

UN1VER IMPORT CO.
4074 Universal Bldg., Cincinnati, O.

Nr.5O
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į FOUTISKOS III 

i REVOLIUCIJA CHIN

Svetimų kraštų konsul 
nuošė siunčia savo vak 
nias, būk kilusi Cbinuo: 

j Iracija pasibaigs laimėjin 
liucijonierių. Revoliuci 
pakvietė į Hankau ciesoi 
stovus apkalbėti susitaik 
lygas. Ciesorinių atstovi 
Šao-Yi pereitos nedėlio 
iškeliavo iš Pekino. J 
renkasi ir provincijų atst 
rie dalyvaus susitaikyn 
bose.

Kokius reikalavimus i 
jonieriai pastatys, dar 
Ar jie reikalaus prašaliu 
soriaus ir įvedimo res 
dar nežinia. Bet revoli 
riai be abejonės pareikal 
šalinimo mandžurų ai 
valdininkų, reikalaus, kac 
tos būtų chiniečiams a 
Ciesoriaus atstovai mane 
sitaikymui pakaks aprub 
ciesoriaus valdžios, bet ; 
teiktas ingaiiojimas pr 
sunkesnes išlygas, nes 
trūksta pinigų tolesniam 

Revoliucijonieriai užs 
nisterių pirmininkui Ji 
giria jį, kad jis sulaik 
praliejimą ir mano, jo 
kraujo praliejimo mokė 
publikonišką tvarką įve 
voliucijonieriai sutink: 
ciesorius nuo sosto pa 
paskirti jam atsakančią 
kaip iki šiol, visgi r 
ciesoriaus salininkai t 
gas priims.

Saugoti geležinkelį 
ir Pekino Prancūzų 
daugiau kariūmenės; 

—• pasiųsta Pekinan sai
sadą, nes jeigu prisk 
cijonierianis veržti m 
tikai galėtų užpulti a 

J kraštų ambasadorių, 1 
į vo laike bokserių su! 

syk fanatikai nžmu; 
ambsadorių, o kitus iš 
panašaus likimo tik ai 
pos didžiųjų viešpa 

: rikos ir Japonijos kai
Bet jeigu revoliucij 

sitaikys su ciesoriniais 
mato užpuolimams a 
taučių. Dabar ištikro 
užmėgstos tarybos f 
susitaikymo ir Chinui 
ramumas viešpatija 
zuos ant naujų pamatų 
tys. Amerikos konsi 
tiems Chinų vidurine 
nieriams patarė persi! 
jūrių miestus, bet ji 
tai daryti, nes jiems p 
gresia ir Chinų 
visur ramu, užpuolimų 
čionių nebuvo.

Chinų ciesorius išlei 
prisakantį leisti chinie 
sikirpti kasas, ką dar 
buvo uždrausta.

Prasidėjus tarybom 
pusės sutarė sulaikyti 
skui sulaikymas karo 
gintas, kol tarybos nep 
susitaikymo, arba kol 
neiširs.

AMERIKOJ[~X
PTTD ATI A T fRosi5°j,r Lieti>voj $3.50 KI I n I I r Į Iii J Anglijoj ir Škotijoj 15 4.
Hwiivl V v Į pruguose 15 markių.

Rašyk tuojaus, o gausi vieną 
numerį dykai.

W.D.BoczkausMCo
' 620-622 W. South Ali..

Mahanoy Cit j, Pa.
Seniausia Lietuvių užeiga pas

I JUOZUI RIDIKU
Užlaiko visokius pirmo 
skyriaus gėrimus ir kve- 
penčins cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
Susirinkimams, vestuvėms, ba­
liams ir tt. Širdingas priėmi­
mas ir broliška rodą kiekvienam

B253 Illinois 6t.. Kerte 33rd

JUOZAS SZLIKAS
“Lietuvos” generališkas agentas.

Turi tiesą užrašinėti laikraštį “Lietuva” ir priiminėti 
už ją prenumeratą, rinkti drukus ir apgarsinimus Lietuvai 
ir kolektuoti už juos pinigus, teipgi pardavinėti namus ir lo­
tus.
A. OLSZEWSKI. “ Lietuvos” išleistojas.

A. OLSZEWSKI

3252 So. HalSttd Si

mokykla šokių.

Prof. Julius S. užtikrina, kad IX- 
mokys šokti kiekvieną jauną ar seną. 
Išmokinu valsą 6 rūšių, taip, kad 
gali drąsiai eiti šokti publikoj. Taip­
gi išmokinu ir kitus šokius su keletą 
vakarų. Mokinu kas vakaras apart 
šventadienių. Lekcijos yra nuo 7 vai. 
vak. iki 11 vai. Prof. Julius S. pra­
neša visiems kurie nori išmokti šokt 
ateik an<_ aio adreso: 2124 So. Halsted 
st. Ofisas ant 3-čių lubų atdaras 
nuo 6 vai. vak Taipgi mokinu viso­
kius šokius Buck & Wing, Buck 
Skirt, Irish Jig, Clog. Spanish Waltz, 
Waltz, Two Step, Side Step, Barn 
Dance. Pirma Lietuviška Mokykla 
Amerikoj. >

Didele KALĖDINĖ EKSKURSIJA
Su

White Star-Dominion Linijos
Didi Ii u ir greitu pačtiniu garlaiviu 

“CANADA”
Didelis, modernis, dvišriubis garlaivis 
išplaukia subaloj, Gruodžio 2 diena. Iš­
keliauti iš Chicagos reikia Lapkričio 30 
dieną. Puikiausi kambariai dviem ir ke­
turiems žmonėms.

“MEGANTIC”
Naujas, dvišriubis expresinis garlaivis 
Bevielis telegrafas, Elektriniai keltuvai. 
Ištaigingas. Linonas. Išplaukia subatoj, 
gruodžio 9 diena. Pasažieriai i.š Ckicagos 
iškeliauja special in i u t raukiniu ketverge, 
Gruodžio 7 d,, ir atvyksta garlaivio uos­
tau antrytojaus vakarare prieš išplauk.

“TENTONIC”
Didelis, šaunus, dvišriubis garlaivis. Iš­
plaukia ketverge, Gruodžio 14 d. Iške­
liauti iš Chicagos reikia ularninke, 
Gruodžio 12 diena.

LIUOSO ĮNŽENG1M0 MUZL, iŠ
Moksliszku Žingeidumu.Žinojimrs-Galybe

Mes esam baimin­
gai ir įdėmiai su­
tverti. Vyru i, tikrai 
atsllnnkykit į Sitų 
stebėtinų liueso in- 
žengimo Muzėjų. 
Šimtai interesuo­
jančių pa v y da 1 ii 
žmogaus kunosvei- 
kani ir sergančiam 
stovyje. Chirurgifi- 
kos operacijos, 
žingeidumai, keis­
tumai, milžinižku- 
mai. Teipgi pilnas 
istoriškas sanrin- 
kis kuris niekad 
ne buvo parodytas 
dykai šiam krašte.

Esi užprašomas tirinčti nuostabumus Astronomi­
jos, Fiziologijos, Chemijos ir Patholiogijos.

Iszpaniszka Inkvizicija. Valkatų Galerija. 
Paveikslai Iszkilmiu ir Pagarsėjusiu Asmenų. 

INLEIDŽIAMI TIKTAI VYRAI

LIUOSO INŽENGIMO MUZEJUS 
MOKSLIŠKU ŽINGEIDUMU

14 So. Clark St., CHICAGO, ILL. 
arti Madison Gatves

Atdar s nuo 10 valandos ryto iki 12 vidurnakčiui

Rosijos-Amerikos Linija
Vienintelė tiesi linija tarp 

Rusijos ir Amerikos.
814 dienos į Rotterdamą: 11 % dienu į Liopoju:

III Kliasa S31.00 III Kliasa $33,00
II “ 45,00 II " 47,00
I ” 52,00 I " 62,00

Iš Chicagos i f Hamburg;! ir Bremena,
° 1 j Antverpeną ir Rotterdam

$45.00 via Portland, Maine $46.00 
Lovos galima užsisakyti ant visų Kom­
panijos garlaivių; lovos numeris pažymi­
ma bilete.
Jokių persėdimų. Jokių trukdymų. 
Jokiu viešbučiu išlaidu. Jokio vargo 
su bagažais.

Kreipkitės arba rašykite į vietinius 
agentus, arba į

F. C. BROWN, W. PASS. AG’T.
Garlaiviai eina iš New Yorko: Birma, 

gegužės 13 d.; Kursk, geg. 27 d.; Lithua­
nia, birželio 10 d. Dėl artesnių žinių 
kreipkitės į musų agentus arba į Vyriau­
sių Pasažierių Agentą

A. E. JOHNSON fa CO, 
27 Broadway New York.

< LIETUVIŠKA APTIEKA ;
D. GIACZO !

! 4827 W. 14th St., Cicero, III. !
< ’ , Turiu gerim slas naujai Urnstm gyduoles var ) 
( du ■•Utėlių Pagrabas” kurios užrauta viso- •
< kius vabalus, kaip tai: blakes, bainbadierius, I 
( blusas utėlias ir visokius kitus negeistinus ’
< vabalus Taipei tur u geriausiai projkas ap- I 
( saugojimui koji; nuo prakaltįvymo ir visokių 1
< kitų g) dtiolių nuo ivalriauiių ligų. Ateikite I 
( arija raSvklt* ko reikalaujate o viskį gausite. 1 
, Taipgi goriausius daktarui visada rasite ma- I 
( no aplietoje.
4

Nori mokintis Barzdaskutyklos?
Tamista šį amatą gali iš- 

mokti nuo 4 iki 6 savaičių. 
Kainuos tau tik $30. M es 
duosime visą setą skutimo 
prietaisų. Šis amatas yra 
tinkamu perdėm visame 

\ sviete ir tamista turėsi ta­
da savo ypatišką vertei vyste, busi darb 
daviu. Rašyk pas:

NOSSOKOFF'S BARBER SCHOOL
1405 Penn Ave., Pittsburg, Pa.

F. P BRADCHULIS
Attorney & Counselor at Law
132 S. Clark, Cor. Madison St

Straus Bldg., Hoorn 806 ,
Tel. Franklin 1178

Lietuvis advokatas, baigęs teisių mokslą Ame­
rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir krimt- 
nališkas visuose teismuose (suduose).

Gw. 3II2 S, Halsted artiJLfis
* • ų, , £ !► —*-■* ***• * **“

Vwiepnone Yards 2380. |

Turiu už garbę pranešti, kad aš 
atidarau naują vyrų ir moterų če- 
verykų sankrovą lapkričio 9 d. š. m. 
po nr. 3212 So. Halsted st. Atsiduo­
damas gerbiamosios publikos globai, 
liekuosi su pagarba, L.. Levgovd.

N. W. Cor. LaSalle & Washington

Chicago, III.

DABAR GERAS LAIKAS 
siųsti j Lietuvą tėvams, giminėms ir 
pažĮstamiems dailias gromatas su gra­
žiais pasveikinimais. Taipgi gražios 
Betliejaus stanelės ir kiti gražus Ka­
lėdoms atmininiai. Taipgi galima 
gauti Palangos Trajankų ir visokių 
knygų, škaplerių, rąžančių, abroze^ 
lių, altorėlių ir t. t. už pigią kainą.

Perkupčiams duodame gerą pelną. 
Kataliogus siunčiame už 4c.

M . Ž u k a i t i s ,
449 Hudson av., Rochester, N. Y.

NAUDINGI PATARIMAI
visai Šeimynai randasi mnsų No. 3 katalioge. 
Jame telpa apraSymu-i stivilS 200 ligų, vyrų, mote­
rų ir vaikų, pasako nuo ko jos prasideda, kaip jas 
pažinti, kaip nuo jų apsisaugoti, kokias gyduoles 
naudoti, kiek jos prekiuoja ir kur jas gauti. Mu- 
sųgyduoles kainuoja tik nuo 25cIkiJl.OO. Telpa 
paveikslai ir prekes lyvnirių kvepenčių ir gydan­
čių muilų, Perfumųv Elektro-gydaučių aparatų,

Roberlnlu iįjlrbituų, Painų, Žiūkų, Brukuojamų 
YuSInfllfų, Armonikų Koncertinų, Įfrltun-, Tavtn- 
čcvonlų ir Šimtai kltoįių kožham reikalingų da­
lykų, Kožnas kas grisius savo tikrų vardų, pra­
varde, adresų ir keletu markių apturės musų No. 3 
katu Dogų dykai. Rašyk Sendien, o už keletos die­
nų Šita naudinga knyga bus tavo namuose. 
John I. Bagd rlunas, Prop. Adresuok sekančiai;

JOHN'S SUPPLY HOUSE
2J34-233& SO. OAKLEY AVE., CHICAGO. ILL

“LAISVOJI MINTIS”

Vienintelis mokslo ir literatūros iliustruotas laikraštis, tal­
pinantis rimtus ir gerai apdirbtus straipsnius iš įvairių mo­
kslo šakų: Historijos, Kultūros Misterijos, Gamtos Mokslu Draugijiniu Mokslu, 
Ir t. t., lygiai ir originališkai parašytas apysakas iš musij gyvenimo.

Kaina metams $2.00; pusei metų $1.00; Į užsienį $2.50
Kas, priaiųsdamas mums prenumeratą, prisius iŠkirpęs ir 
Šį apgarsinimą, tas gaus dovanas knygomis: užsirašantiems 
“L. Mintį” metams duodame knygų už $1.00 užsirašantiems 
pusei metų už 50c.

Paskubinkit—Dovanas neilgai teduoalmev

Adresas:

“Laisvoji Mintis.”
1401 N. Main Ave., - Scranton, Pa.

.LIETUVIŠKA KRAUTUVE
Gerinusia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

pirkimui čystų auksiniu, sidabrinių, 
paauksuotų laikrodėlių, visokių lenoiu- 
:gė)ių, laketų, špilkų; kolčikų; bronz.ole- 
tų, šukų, visokių žiedų ir daugybės kito­
kių tavorų. Puikiausių armonikų, skrip- 
kų, klernetų, strunų, visokių muzikaliŠ- 
kų instrumentų. Gerų britvų, albumų, 
drukavojimui gromatų mašinukių, ra­
tinių litarų, lietuviškų knygų, škaple- 
Tių, altoriukų, puikiausių gromatom po- 
pierų su gražiais apskaitymais tuz. 25c.r 
5 tuz, =$1. Kviečiu visus lietuvius su 
visokiais pirkiniais atlankyti savo tau­
tietį, o užtikrinu, kad busite užganėdin­
ti. Kas atsiųs 5c. marke, apturės Kata , 
togą dykai su 475 paveikslais ir 1000 kito­
kių daiktų. Taisau visokius laikrodė­
lius greitai ir atsakančiai, darbą gvaran- 
tuoju. Nepamirškite adreso:

M. K. Wilkewich,
F l

3225 So. Halsted st., Chicago, HL

▼ 
Naujiena Kuri Nudžiugins ir 
Palinksmins Dauge! Sergancziu, 
Silpnu ir Nualintu Vyru
viškas, nupuolęs sveikatoje? Ar peržengei tiesas sveikatos 
arba gamtos? Ar manai apsivesti? Ar ėsi tinkančiam padė­
jime užimti užduotis ženybiuio gyvenimo? Jeigu yramažiau- 
sė abejonė jog randasi užsivilkusi chroniška liga duguyje 
tavo kiapatiį, tai atsišauk ant žemlatiš pntrtrownrtWso, -er-rrp. 
turėsi patarimu ir ištirinčjimę dykai: Mes ištirinėsime tavg 
visai dykai, ir jeigu išgydymas bus galimas, tai mes išgydy- 
sime už kožemiausi^ kainę. Ne užsidedi ant snvgs jokių pa­
reigų atsišaukdamas pas mus dėl bemokestinio pasiteiravi­
mo. Mgs perstatysime padėjimu viso dalyko tikroje šviesoje, 
o tada galėsi gydytis jeigu norėsi.

Dolerio Nereiks Mokėti Pakol Nebusi Užganėdintas Savo Locnoj 
Mintyj kad Mes Esame Teisingi, Pilnai Atsakanti ir Užsitikimi.
nesveikumu inkstų, pūslės ar šlapumo ravelių, jeigu jauti nesmagumu ir skausmu, jeigu raudasi 
koks padėjimas dėl kurio nesinori kreiptis prie šeimyniško gydytojaus, kaipo tai: silpnumas, ner­
viška negalė, silpna arba sumažinta atmintis, nemiegojimas, gėdingumas, nubėgimai, n u varvėjimai. 
Silpninanti sapnai ir išnaudota gyvybe; jeigu turi guzuotas ir susisukuses gyslas, jeigu kenti nuo 
užsikrečiamų ligų kokios nebūt rūšies kurios tomistai daro nesmagumu; jeigu turi nors viena iš 
skaitlingų ligų kuriom vyrai gali but apimti; jeigu kenti nuo pertaukiųdasileidimų; jeigu turi vo­
tis, skaudulius burnoje ir ant liežiuvio; jeigu plaukai tavo slenka; jeigu turi slaptingą ligų; jeigu 
turi užnuodintų kraujų arba nors vienų iš ligų kurių auka tampa vyrai—TAI MES GALIME TAVE 
IŠGYDYTI IR TA PADARYSIME. Ateik pasikalbėti su mumi didžiausiame privatiškume ir se­
krete, o mgs padėsime atsikratyti nuo visų kliūčių kotrumpiausiam laike. Mes turime labai didelį 
patirimų gydyme tokios rūšies ligų ir užtikriname išgydymų. Mes netiktai palengviname, bet išgy­
domo tikrai ir ant visados. Ateik ir pasižiūrėk ant skaitliaus lietuvių kuriuos mes išgydėme. Mes 
Išgydysime teip tikrai kaip atsišauksi pas mus. Silpni vyrai, kurie nustojote viltį pasveikimo besi- 
gydydami kur kitur, ateikit, pas mus, mes atkreipsime ant jus musų specijališkų atydų teip jog at­
gausite savo vyriškumų ir busite vadovais terp gavo sandraugų.

PATARIMAS IR IŠTIRINfiJIMAS VISAI DYKAI. GYDUOLES DYKAI IKI IŠGYDYMUI

CHICAGO MEDICAL CLINIC
526 SO. STATE ST., arti Harrison gatves CHICAGO, ILL 

Musų ofiso valandos yra nuo 10 valandos ryto iki 4 po piet ir nuo C iki 7 vakare. Jeigu negali 
atsišaukti terp tų valandų, tai gali atsišaukti terp 10 ir 12 Nedėliom. Atsišauk asabišk&į

Mus kalbame lietuviškai.

jam
SENI VYRAI I

VIDSRAMZtMI VVRAI

Vardas ir pavardė

Adresas

Stejtas

L

50,000
KNYGŲ

Vyrai kurie žada apsivesti— vyrai ligoti— vyrai kurie budame 
neprotingi dasileida pervirŠumą—vyrai nusilpnei, nerviški, sunaikinti 
ir kurie sulaukie amžio, katram negale pylnai nauduoti priimnuma 
gamtos,— vysi tie vyrai tur pareikalauti viena iėtue knygų. 
Ta knyga pasakis keip vyrai sunaikin sava sveikata, keip jie igauna 

ligas ir kodiel jie netur apsivesti budame tame padeime. 
Ta knyga, teip-gi pasakis suprantamoje kalboje keip 

vyrai kurie tur Užnuodijima kraujo, arba syflll, 
Triperi, arba gonorrhoea, Nusllpnelma, Abel- 
na pragaišti špeku, Pragaišti gyvybes sky­

stimo, Naktinius nubeglmui, Rheuma- 
tlzma, Organiškas Ilgas, Pylva, Kepenų, 
Pūslės ir Inkstu ilgas, gali but galiutinai 
išgydyti sava nuomuse, privatnai ir slapta, su ma­
žais kaštais.

Tūkstančiai vyru atgavo sava tobulą sveikatą, spėkas 
Ir stiprumą per pagčlbą tuos knygos. Ji i ra krautuve ži­
nios ir talpina šiam tykrus slaptibes, kurios vyras turi 
žinoti. Netrotikiet sava piningu mokiedami už prastus, 
bevertės, vaistus iki kolaik neperskaitisti šitą knygą Ji 
pasakis kodiel jus kentėti ir keip galėt galiutinai isigy- 
dyti. Atmink, jog ta knyga yra duodama VYSAI DYKAI. 
Męs užmokam ir pačta. Išrašik aiškeie sava varda, pa­
varde ir adresą ant šio kuponą ir išsiųsk ji mums šendena.

Kuponas dykai gautos knygos.
Siusk Ji šendena.

DR. JOS. USTER & CO.
L. 300, 22 FIFTH AVE., CHICAGO.

Godotini: Aš esu užinteresuotas jusu pasiuliminui dykai 
siunstos knygos ir norėčiau, jog jus išsiustumet man 
vieną iš tuo knygų.DYKAI DIDI VYRU

KARAS ITALIJO 

TURKIJA.

Pereitą savaitę italai 
kė užimti vieną iš s 
oazų Tripolyj, iš kuri 
turkus į tirus. Italai 
turkams pritruks neuž 
siu ir jie turės pasie 
tos viltys išsipildys, m

Turkijos valdžia buv< 
si išvyti iš Smyruos 
sigyvenosius italus, žiu 
gurne vargšus darbini 
paskui tą prisakymą at 
tikro, ką gi darbinu 
jeigu Italijos politiku 
manė nuo Turkijos jo 
paveržti! *

Dėl karo su Italija : 
'Vsi aukštesnė draug 
lajos su Vokietija irt 
Dts mat Italija susiriš 
Vokietija. Prieš karą 
vis ranijpo Turkiją, t 
l®t Italija neužpuls an


